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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– GUşGUrsak BUGdaý Hasyly mäHriBan Halkymyzyň, eziz 

WaTanymyzyň BaýlyGydyr, saçaklarymyzyň rysGal-Berekedidir.

17-nji iýunda hormatly 
Prezidentimiz Serdar 
Berdimuhamedow Ahal welaýatyna 
iş saparyny amala aşyrdy hem-de 
welaýatda dowam edýän galla 
oragynyň barşy bilen tanyşdy.

Ir bi len hormatly Prezidentimiz 
Ahal we la ýa ty nyň Ak bug daý et­

ra by nyň «Gä wers» daý han bir le şi gi­
niň bug daý meý da ny na gel di. Bu ýer­
de Arkadagly Gahryman Serdarymyzy 
ýur du my zyň oba ho ja lyk top lu my nyň 
de giş li ýol baş çy la ry, Ahal we la ýa ty­
nyň hä ki mi mä hir li gar şy la dy lar.

Şu ýy lyň ha sy ly üçin Ahal we la ýa ty­
nyň eke ran çy lyk meý dan la ry na bug da­
ýyň bol ha syl ber ýän gör nüş le ri ekil di. 
Hä zir ki wagt da we la ýa tyň ba ba daý­
han la ry hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ta­
gal la la ryn dan ruh la nyp, gal la ora gy 
möw sü mi ni üs tün lik li ta mam la mak 
üçin yh las ly zäh met çek ýär ler. Möw­

süm de hä zir ki za man bug daý oru jy 
kom baýn lar ne ti je li ula nyl ýar. Teh ni ka­
lar gi je­gün diz le ýin ter tip de iş le di lip, 
eke ran çy la ra ýe tiş di ri len bol ha sy ly çalt 
we ýit gi siz ýyg na ma ga ýar dam ber ýär. 

Soň ra hor mat ly Pre zi den ti miz «Gä­
wers» daý han bir le şi gi niň kä ren de çi si 
D.Mu ham met sä he do wa de giş li bo lan 
bug daý meý da ny na bar dy. Bu ýer de 
kä ren de çi döwlet Baştutanymyzy mä­
hir li mü bä rek läp, Arkadagly Gahryman 
Ser da ry my zyň Şa ga da my nyň düş­
me gi niň we la ýa tyň ýa şaý jy la ry, gal­
la çy kä ren de çi le ri üçin buý sanç ly wa­
ka dy gy ny bel le di. Ol hä zir ki wagt da 
hormatly Prezidentimiziň we Gahryman 
Arkadagymyzyň oba ho ja lyk pu da gy na 
ber ýän yzy gi der li gol daw la ry ne ti je sin de 
gal la çy ba ba daý han la ryň ak bug da ýyň 
be re ket li ha sy ly ny ýe tiş dir ýän dik le ri ni 
aý dyp, dö re dil ýän aja ýyp müm kin çi lik le­
re tüýs ýü rek den ho şal ly gy ny be ýan et di.

Soň ra kä ren de çi ýe tiş di ren bug daý 
ha sy ly nyň ora gy na baş la ma ga ak pa ta 
ber me gi ni döwlet Baştutanymyzdan 
uly hor mat bi len ha ýyş et di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz kä ren de çi niň 
ha ýy şy bo ýun ça «bis mil la» di ýip, daý han 
yh la sy bi len ýe tiş di ri len bug da ýyň bir des­
se si ni or dy we gal la ora gy na ak pa ta ber­
di. Şol pur sat da dä ne ýyg ýan kom baýn lar 
bug daý ha sy ly ny or ma ga gi riş di ler.

Döw let Baş tu ta ny myz «Gä wers» 
daý han bir le şi gi niň bug daý meý da nyn­
da gal la ora gy nyň ge çi ri li şi ni syn la dy.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň oba ho­
ja lyk pu da gy üçin sa tyn alyp ber ýän 
bug daý oru jy kom baýn la ry nyň en­
jam laş dy ry ly şy, ön dü ri ji lik kuw wa­
ty ýo ka ry hal ka ra stan dart la ra do ly 
la ýyk gel ýär. San ly ul gam ar ka ly do­
lan dy ryl ýan kom baýn lar da me ha ni za­
tor la ryň ön dü ri ji lik li işi niň üp jün edil­
me gin de mö hüm äh mi ýe ti bo lan äh li 
ze rur şert ler göz öňün de tu tu lyp dyr. 
Mu nuň özi pu da gyň mad dy­en jam la­
ýyn bin ýa dy nyň has­da pug ta lan dy­
ryl ma gy ug run da edil ýän yzy gi der li 
ta gal la la ryň aý dyň ne ti je si dir.

Ýur du myz da eke ran çy lyk da tä ze yl­
my çe me leş me le riň or naş dy ryl ma gy na 
uly üns be ril ýär. Oba ho ja lyk ekin le ri niň 
tä ze gör nüş le ri niň önüm çi li gi niň ýo la 

go ýul ma gy eke ran çy ly gy ös dür me giň 
stra te gi ýa sy nyň esa sy ug ry bo lup dur­
ýar. Şun da Türk me nis ta nyň Oba ho ja­
lyk mi nistr li gi niň Yl my­bar lag dä ne çi lik 
ins ti tu tyn da al nyp ba ryl ýan iş ler, hu su­
san­da, «Ser dar», «Ar ka dag», «Py ra gy» 
diý lip at lan dy ry lan güýz lük bug da ýyň 
tä ze gör nüş le ri niň dö re di len di gi bel le­
nil mä ge my na syp dyr.

Soň ra hormatly Prezidentimiz kä­
ren de çi D.Mu ham met sä he dow bi len 
söh bet deş bo lup, onuň iş şert le ri, 
kä ren de ýe rin de ös dü rip ýe tiş dir ýän 
ekin le ri niň gör nüş le ri, gal la meý dan­
la ry nyň ha syl ly ly gy bi len gy zyk lan dy.

Kä ren de çi döwlet Baştutanymyzyň 
hem­de Gahryman Arkadagymyzyň 
dö re dip ber ýän müm kin çi lik le ri niň 
ne ti je sin de ön dü ri ji lik li zäh met çek­
mek üçin äh li şert le riň bar dy gy ny 
aýt dy. Ol 2012­nji ýyl dan bä ri daý han­
çy lyk bi len meş gul lan ýan dy gy ny, 28 
gek tar kä ren de ýe ri niň bar dy gy ny, 
onuň 14 gek ta ry na bug daý eken di gi­
ni, bug daý meý da ny nyň her gek ta ryn­
dan 40 sent ne re go laý ha sy la ga raş­
ýan dy gy ny, bug daý dan baş ga­da, 14 
gek tar ýe re go wa ça eken di gi ni aýt dy.

Ar ka dag ly Gahryman Serdarymyz 
ýur du myz da oba ho ja lyk pu da gy ny ös­
dür mek üçin giň ge rim li iş le riň dur mu şa 
ge çi ril ýän di gi ni, oba ila ty nyň ýa şa ýyş­
dur muş şert le ri niň go wu lan dy ryl ma gy­
na uly üns be ril ýän di gi ni aýt dy. Daý ha nyň 
be re ket li top rak dan bol ha syl al ma gy ug­
run da äh li şert ler dö re dil ýär. Daý han lar 
kä mil teh ni ka lar, ýo ka ry hil li to hum we 
dö kün bi len yzy gi der li üp jün edil ýär.

Döw let Baş tu ta ny myz ha lal zäh met 
çe kip, ýer den bol ha syl al ýan daý han­
la ra döw le ti mi ziň he mi şe gol daw ber­
jek di gi ni aý dyp, kä ren de çi le riň ýur du­
myz da azyk bol çu ly gy ny ber kit mä ge 
uly go şant goş ýan dyk la ry ny nyg ta dy.

Soň ra hor mat ly Pre zi den ti miz bu 
ýer de gu ra lan gök­bak ja önüm le ri­
niň we mi we le riň, dä ne li ekin le riň 
gör nüş le ri niň, çö rek hem­de çö rek 
önüm le ri niň ser gi si ni syn la dy.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
baştutanlygynda üs tün lik li dur mu şa 
ge çi ril ýän oba ho ja lyk öz gert me le­
ri niň, ýur du my zyň eke ran çy la ry nyň 

yh las ly zäh me ti niň ne ti je sin de, hal­
ky myz azyk lyk un we çö rek önüm le ri 
bi len do ly üp jün edil ýär. Gör ke zil ýän 
önüm le riň köp dür lü li gi oba ho ja lyk 
pu da gyn da ky öz gert me le riň üs tün lik­
le re bes len ýän di gi ni tas syk la ýar. Oba 
ho ja lyk önüm le ri ni ön dü ri ji ler hem 
ama la aşy ryl ýan öz gert me le re uly 
go şant goş mak bi len, ak bug da ýyň, 
gök­bak ja önüm le ri niň, mi we le riň, ir­
iý miş le riň bol ha sy ly ny ýe tiş dir ýär ler. 
Bu önüm ler ýo ka ry hi li, eko lo gik taý­
dan aras sa ly gy bi len ta pa wut lan ýar.

Soň ra bu ýer de Mi nistr ler Ka bi ne­
ti niň Baş ly gy nyň orun ba sa ry T.Ata­
hal ly ýew hormatly Prezidentimize 
ýur du myz da gal la ora gy möw sü mi niň 
bar şy ba ra da ha sa bat ber di.

Bel le ni li şi ýa ly, şu gün ler äh li we la ýat­
lar da gal la ora gy do wam edip, bu möw­
sü mi gu ra ma çy lyk ly ge çir mek mak sa dy 
bi len ze rur iş ler al nyp ba ryl ýar. Bu iş ler­
de oba ho ja lyk teh ni ka la ry nyň müm kin­
çi lik le rin den ne ti je li peý da la nyl ýar.

Döw let Baş tu ta ny myz gal la ora gy 
möw sü mi niň gu ra ma çy lyk ly ge çi ril­
me gi niň, ýyg na lan ha sy lyň bök denç­
siz ka bul edil me gi niň, ta la ba la ýyk 
sak la nyl ma gy nyň, ýe tiş di ri len bug­
daý ha sy ly ny gys ga wagt da ýit gi siz 
ýyg nap al mak üçin döw re bap teh ni­
ka lar dan ne ti je li peý da lan ma gyň mö­
hüm di gi ni, mu nuň ýur du myz da azyk 
bol çu ly gy ny has­da pug ta lan dyr ma­
gyň esa sy şert le ri niň bi ri bo lup dur­
ýan dy gy ny aý dyp, bu ugur da al nyp 
ba ryl ýan iş le ri gö zeg çi lik de sak la ma­
gy tab şyr dy.

Soň ra hor mat ly Pre zi den ti miz kä­
ren de çi D.Mu ham met sä he do wa sow­
gat la ry gow şur dy.

Kä ren de çi Şa ser pa ýy hem­de daý­
han la ryň ne ti je li zäh met çek me gi ug­
run da dö re dil ýän äh li şert ler üçin tüýs 
ýü rek den ho şal lyk bil di rip, yh las ly zäh­
me ti ni gaý gyr man, Wa tan har ma ny na 
ak bug da ýyň bol ha sy ly ny tab şyr jak­
dy gy na ynan dyr dy hem­de hormatly 
Prezidentimiziň we Gahryman 
Arkadagymyzyň jan la ry nyň sag, ömür­
le ri niň uzak bol ma gy ny, alyp bar ýan il­
ýurt bäh bit li asyl ly iş le ri niň he mi şe ro­
waç lyk la ra bes len me gi ni ar zuw et di.

17-18-nji iýunda paýtagtymyzda Ykdysady 
hyzmatdaşlyk boýunça türkmen-slowak 
bilelikdäki toparynyň birinji mejlisi 
geçirildi. Oňa gatnaşmak üçin Slowakiýa 
Respublikasynyň ykdysadyýet ministriniň 
orunbasary Wladimir Şimonýagyň 
ýolbaşçylygyndaky wekiliýet ýurdumyza geldi.

Paý tag ty myz da ky «Ýyl dyz» myh man­
ha na syn da to pa ryň ýol baş çy la ry nyň iki­

çäk du şu şy gy ge çi ril di. On da Aş ga bat da me­
ýil leş di ri len du şu şyk la ryň we gep le şik le riň 
Türk me nis ta nyň hem­de Slo wa ki ýa Res pub­
li ka sy nyň ara syn da yk dy sa dy gat na şyk la ry 
tä ze de re jä çy kar mak da wa jyp ädim bol jak­
dy gy nyg tal dy. Bel le ni li şi ýa ly, Ýew ro pa ýurt­
la ry bi len sy ýa sy­yk dy sa dy hyz mat daş ly gy 
ös dür mek hor mat ly Pre zi den ti mi ziň alyp 
bar ýan da şa ry sy ýa sa ty nyň esa sy ugur la ry­
nyň bi ri dir. Hä zir ki wagt da ýur du myz da san­
ly yk dy sa dy ýet, se na gat, oba ho ja ly gy, ulag­
lo gis ti ka, dok ma ýa ly esa sy pu dak lar da uly 
ösüş ler ga za nyl ýar. Slo wa ki ýa Res pub li ka sy 
Ýew ro pa nyň mö hüm yk dy sa dy mer kez le ri­
niň bi ri hök mün de Türk me nis tan üçin dür li 
ugur lar da yk dy sa dy müm kin çi lik le ri aç ýar.

Soň ra Yk dy sa dy hyz mat daş lyk bo ýun ça 

türk men­slo wak bi le lik dä ki to pa ry nyň bi rin­
ji mej li si ge çi ril di. Oňa to pa ryň ýol baş çy la ry 
we ag za la ry gat naş dy lar. Çy kyş eden ler öza­
ra gat na şyk la ryň dost luk ly hä si ýe te eýe di gi ni, 
deň hu kuk ly lyk, bi rek­bi re ge hor mat goý mak, 
öza ra bäh bit li lik ýö rel ge le ri ne da ýan ýan dy­
gy ny aýt dy lar. Şun da ta rap la ryň kö pu gur­
ly hyz mat daş ly gy, şol san da söw da, ma ýa 

go ýum işi, işe wür to par la ryň ug ry bo ýun ça 
gat na şyk la ry has­da iş jeň leş dir mä ge taý­
ýar dyk la ry tas syk la nyl dy. Çy kyş lar da bi le­
lik dä ki to pa ryň mej li si niň il kin ji ge zek ge­
çi ril ýän di gi, mu nuň bol sa Türk me nis ta nyň 
we Slo wa ki ýa nyň öza ra gat na şyk la ry dür li 
ugur lar bo ýun ça ös dür mä ge gy zyk lan ma 
bil dir ýän di gi ni gör kez ýän di gi nyg tal dy.

Mej li se gat na şy jy lar söw da­yk dy sa dy 
gat na şyk la ryň ýag da ýy ny ara alyp mas la­
hat la şyp, yk dy sa dy ýe tiň we söw da nyň dür­

li ugur la ryn da hyz mat daş ly gy ös dür me­
giň müm kin çi lik le ri ne se ret di ler. Şun da iki 
döw le tiň ho ja lyk sub ýekt le ri niň ara syn da 
iki ta rap la ýyn yk dy sa dy we ma ýa go ýum hyz­
mat daş ly gy nyň mun dan beý läk­de ber ki dil­
me gi ne ýar dam ber jek bi le lik dä ki tas la ma la­
ra ga ra ma gyň mö hüm di gi tas syk la nyl dy.

Mej li se gat na şy jy lar bu äh mi ýet li çä rä niň 
gu ral ma gy ba bat da dö re di len müm kin çi lik­
ler üçin Türk me nis ta nyň we Slo wa ki ýa Res­
pub li ka sy nyň Pre zi dent le ri ne tüýs ýü rek­
den ho şal lyk bil dir di ler.

Soň ra Yk dy sa dy hyz mat daş lyk bo ýun ça 
türk men­slo wak bi le lik dä ki to pa ry nyň bi rin­
ji mej li si niň iş çi du şu şy gy we iki ta rap la ýyn 
du şu şyk lar ge çi ril di. Ola ra to pa ryň ag za la ry, 
ýur du my zyň mi nistr lik le ri niň we pu dak la ýyn 
do lan dy ryş eda ra la ry nyň ýol baş çy la ry dyr 
we kil le ri gat naş dy lar. Du şu şyk la ryň do wa­
myn da iki ýur duň ara syn da ky hyz mat daş ly­
gy mun dan beý läk­de ös dür mek mak sa dy 
bi len, söw da­yk dy sa dy, ýan gyç­ener ge ti ka, 
gur lu şyk, ulag, ara gat na şyk, mag lu mat teh­
no lo gi ýa la ry, oba ho ja ly gy, daş ky gur şa wy 
go ra mak, sag ly gy go ra ýyş we luk man çy lyk, 
bi lim, me de ni ýet, sport, sy ýa hat çy lyk ul­
gam la ryn da wa jyp me se le le re ga ral dy.

18­nji iýun da mej lis öz işi ni do wam et di. Onuň 
jem le ri bo ýun ça de giş li Tes wir na ma gol çe kil di.
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ArkAdAgly gAhrymAn 
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türkmeniStAn-
mAlAýziýA: StrAtegik 
hyzmAtdAşlygyň täze 

mümkinçilikleri

Häzirki döwür de ýur du my zyň jem gy­
ýet çi lik­sy ýa sy dur mu şy ta ry hy wa ka­

la ra beslenýär. Arkadagly Gahryman 
Serdarymyzyň Türk me nis ta nyň Ylym lar aka­
de mi ýa sy nyň aka de mik li gi ne saý la nyl ma gy, 
şeý le hem yk dy sa dy we sy ýa sy ylym la ryň pro­
fes so ry alym lyk ady nyň be ril me gi ýur du my­
zyň yl my jem gy ýet çi li gi ni, bü tin hal ky my zy uly 
buý sanç we şat lyk duý gu sy na gap la dy. Bu ta­
ry hy wa ka döwlet Baştutanymyzyň ýur du my­
zyň yl my ny we bi li mi ni ös dür mek de, döw let 
do lan dy ry şyn da we yk dy sa dy özgertmeleri 
ama la aşyr mak da bi ti ren bi möç ber hyz mat la­
ry nyň yl my jem gy ýet çi lik ta ra pyn dan ga dyr­
lan ma gy nyň aý dyň su but na ma sy dyr. 3

Türk me nis ta nyň da şa ry sy ýa sa tyn da 
dün ýä döw let le ri bi len öza ra bäh bit li 

hyz mat daş ly gy ös dür mek mö hüm ugur la­
ryň bi ri bo lup dur ýar. Şu nuň bi len bag ly lyk­
da, Ma laý zi ýa nyň Prem ýer­mi nist ri An war 
Ib ra hi miň Türk me nis ta na ama la aşyr ýan 
res mi sa pa ry iki ýur duň ara syn da ky gat na­
şyk la ryň ta ry hyn da mö hüm wa ka hök mün­
de aý ra tyn äh mi ýe te eýe dir. Bu sa par di ňe 
bir döw le ta ra gat na şyk la ry pug ta lan dyr­
mak bi len çäk len män, sy ýa sy­dip lo ma tik, 
söw da­yk dy sa dy hem­de me de ni­ynsa n­
per wer hyz mat daş ly gyň tä ze ugur la ry ny 
aç ma ga giň müm kin çi lik le ri dö red ýär.

Türk me nis tan bi len Ma laý zi ýa nyň ara­
syn da dip lo ma tik gat na şyk lar 1992­nji 
ýyl da ýo la go ýul dy. 3

BmG-niň ho wa nyň üýt ge me gi  
ba ra da ky çar çu wa ly kon wen si ýa-
 sy nyň kö mek çi eda ra la ry nyň 
64-nji ses si ýa sy ge çi ril di. 4 5 6 7

Futbol topy barada
gyzykly maglumatlar

Dünýä Kubogynda 
1-nji aýlawyň 
duşuşyklary 
tamamlandy
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To­mus­pas­ly­nyň­ys­sy­gün­le­rin­de­Gün­
ur­ma­ we­ dür­li­ ýo­kanç­ ke­sel­le­riň­ ýü­

ze­çyk­mak­äh­ti­mal­ly­gy­art­ýar.­Gün­şöh­le­
si­niň­ ýi­ti­ düş­ýän­ wag­ty­ Gü­nüň­ aşa­gyn­da­
uzak­ wagt­­ ge­zi­len­de,­ Gün­ ur­ma­gy­ ýa­da­
be­den­de­ri­si­niň­ýan­ma­gy­müm­kin.­To­mus­
pas­lyn­da­ ça­ga­la­ryň­ kö­le­ge­de­ oý­na­ma­gy­
na­gö­zeg­çi­lik­et­me­li.­Bu­pa­syl­da­ge­ýil­ýän­
eşik­ler­açyk­reňk­li,­ra­hat­nah­ma­ta­dan­di­
ki­len­ bol­ma­ly.­ To­mus­da­ ho­wa­nyň­ ys­sy­ly­
gy­se­bäp­li­adam­be­de­ni­su­wy­
köp­ýi­tir­ýär­we­ýi­ti­ri­len­su­wuň­
öwe­zi­ni­dol­mak­üçin­su­wa­bo­
lan­ta­la­by­ýo­kar­lan­ýar.­Aras­sa­
agyz­ su­wy­ ýe­ter­lik­ içi­len­de­
im­mun­ iş­jeň­li­gi­ ýo­kar­la­nyp,­
ho­wa­ şert­le­ri­niň­ üýt­gäp­ dur­
ma­gy­ze­rar­ly­ýü­ze­çyk­ýan­nä­
saz­lyk­lar­dan­ go­ra­ýar,­ be­den­
de­ kadaly­ çyg­ly­lyk­ de­re­je­si­
sak­lan­ýar.­Suw­iç­me­giň­düz­gün­le­ri­do­ly­we­
dog­ry­ber­jaý­edi­len­de,­suw­be­den­de­do­ly­
siň­ýär­we­be­den­dä­ki­bio­lo­gi­k­ha­dy­sa­la­ryň­
üz­nük­siz­ iş­le­me­gi­ni­ üp­jün­ ed­ýär.­ Adam­
be­de­ni­yzy­gi­der­li­lik­de­suw­ka­bul­et­me­se,­
be­den­ suw­suz­lyk­dan­ tap­dan­ dü­şüp­ baş­
la­ýar.­Gü­nüň­do­wa­myn­da­2,5­3­lit­re­go­laý­
su­wuk­ly­gy,­ýag­ny­aras­sa­agyz­su­wy,­mi­we­
şi­re­si­ni,­gaý­nat­ma­la­ry,­çaý­iç­mek­mas­la­hat­
be­ril­ýär.­Se­bä­bi­be­den­de­suw­ýet­mez­çi­li­gi­
ýü­ze­çy­kyp,­öý­jük­ler­de­we­da­mar­lar­da­ga­
lyn­dy­lar­ ýyg­na­nyp,­ ga­nyň­ go­ýal­ma­gy­na­
ge­tir­ýär.­Şol­se­bäp­li­hem­be­den­ag­za­la­ry­

nyň­ işi­bo­zu­lyp,­dür­li­ ke­sel­le­riň­ ýü­ze­ çyk­
ma­gy­na­ge­tir­ýär.­Öte­köp­der­len­se­be­den­
dä­ki­ suw­ de­ňag­ram­ly­ly­gy­nyň­ bo­zul­ma­gy­
ne­ti­je­sin­de­ ga­nyň­ lag­ta­lan­ma­gy­na­ hem­
de­ ýü­rek­da­mar­ ul­ga­my­nyň­ işi­niň­ bo­zul­
ma­gy­na­ ge­tir­ýär.­Ne­ti­je­de,­ in­sult,­ in­farkt­
ke­sel­le­ri­niň­ýü­ze­çyk­ma­gy­müm­kin.­

Şeý­le­de­ka­da­ly­we­sag­dyn­iý­mit­len­me­
gi­ ba­şar­ma­ly.­ Ýe­ňil­ siň­ýän,­ wi­ta­min­le­re,­
mak­ro­mik­roe­le­ment­le­re­ baý­ bo­lan,­ gök­

we­ bak­ja­ önüm­le­ri­ni­ iý­mek­
mas­la­hat­be­ril­ýär.­To­mus­pas­
lyn­da­ aras­sa­çy­lyk­ düz­gün­le­ri­
ni­do­ly­we­dog­ry­ber­jaý­et­me­
li.­ Öý­den­ çy­ky­lan­da,­ hök­man­
ýa­ny­ňa­ ýe­ter­lik­ agyz­ su­wu­ny­
al­ma­ly.­ Baş­gap­syz­ ýa­da­ sa­
ýa­wan­syz­gez­mek­ne­ti­je­sin­de­
Gün­ ur­ma­ ýü­ze­ çyk­ýar.­ Gün­
ur­ma­nyň­umu­my­ys­gyn­syz­lyk,­

güýç­li­ kel­la­gy­ry,­ gyz­gy­nyň­ ýo­kar­lan­ma­gy,­
ýü­rek­ ur­şu­nyň­ çalt­lan­ma­gy,­ göz­ gö­re­ji­niň­
ulal­ma­gy­we­gaý­tar­ma­ýa­ly­ala­mat­lary­bar.­
Şeý­le­ ala­mat­lar­ ýüze­ çyk­an­ ýagdaýynda,.­
il­kin­ji­kö­mek­ber­me­gi­we­«Tiz­kö­mek»­gul­
lu­gy­ny­ça­gyr­ma­gy­unut­ma­ly­däl.

Gü­nüň­has­gyz­ýan­wag­ty,­ýag­ny­gü­nor­
tan­lyk­ açyk­ how­dan­lar­da,­ de­ňiz­de,­ ýap­
larda­su­wa­düş­mek­den­sak­lan­ma­ly.

Nurgözel KömeKowa, 
Aşgabat şäherindäki 8-nji saglyk öýüniň 

maşgala lukmany.

Ýangyna garşy düzgünleri 
doly berjaÝ edeliň!

Is­pa­ni­ýa­ bar­ýan­ sy­ýa­hat­çy­la­ryň­ sa­ny­ ar­typ,­ şu­ ýy­lyň­ ahy­ry­na­
çen­li­100­mil­li­ona­ýet­me­gi­ne­ga­ra­şyl­ýar.­Hä­zi­re­çen­li­dün­ýä­de­

di­ňe­Fran­si­ýa­100­mil­li­on­sy­ýa­hat­çy­ny­ka­bul­et­di.­ Is­pa­ni­ýa­nyň­mil­li­
sta­tis­ti­ka­ins­ti­tu­ty­nyň­(INE)­mag­lu­ma­ty­na­gö­rä,­şu­ýy­lyň­il­kin­ji­dört­
aýyn­da­ ýur­da­ 26,5­ mil­li­on­ myh­man­ ba­ryp­dyr.­ Bu­ gör­ke­zi­ji­ ge­çen­
ýy­lyň­ de­giş­li­ döw­rün­dä­ki­den­
3,4%­ýo­ka­ry­bo­lup­dyr.­Di­ňe­ap­
rel­aýyn­da­9­mil­li­on­dan­gow­rak­
da­şa­ry­ýurt­ly­syýahatçy­Is­pa­ni­
ýa­ ba­ryp­dyr.­ Bir­le­şen­ Pa­ty­şa­
lyk­ 1,7­mil­li­on­ sy­ýa­hat­çy­ bi­len­
öň­de­li­gi­ eýe­läp­dir.­ De­giş­li­ dö­
wür­de­Fran­si­ýa­dan­1,3­mil­li­on,­
Ger­ma­ni­ýa­dan­1,2­mil­li­on­sy­ýa­
hat­çy­Ýew­ro­pa­nyň­gü­neş­li­ýur­
du­na­ba­ryp­dyr.­

Da­şa­ry­ ýurt­ly­ sy­ýa­hat­çy­la­ryň­ bäş­den­ bi­rin­den­ gow­ra­gy­ Ka­ta­
loniýa­ba­ryp­dyr.­An­da­lu­si­ýa­we­Wa­len­si­ýa­se­bit­le­ri­hem­sy­ýa­hat­çy­
la­ryň­has­köp­bar­ýan­ýer­le­ri­bol­ma­gyn­da­ga­lýar.

Bi­ler­men­ler­şeý­le­ýag­daý­do­wam­et­se,­ýy­lyň­ahy­ry­na­çen­li­ýur­da­
ba­ran­la­ryň­sa­ny­nyň­100­mil­lio­na­ýet­jek­di­gi­ni­çak­la­ýar­lar.

Gurbanmuhammet Gylyçdurdyýew, 
Türkmenistanyň Döwlet migrasiýa gullugynyň harby  

gullukçysy, maýor.

100 million  
syÝahatçyny kabul eder

has güÝçli 
kosmos teleskopy

rekord derejede yssy 
howa hasaba alyndy

Is­len­dik­ dö­wür­de­de­ medeniýet,­ ede­
bi­ýat,­sun­gat­öz­döw­rü­niň­gö­zi,­gu­la­gy­

bo­lup­dyr.­Söz­hem,­saz­hem,­sun­gat­eser­le­ri­
hem­adam­la­ryň­ kal­byn­da,­ ru­hy­ dün­ýä­sin­de­
gö­zel­lik­dö­red­ýär,­wa­tan­çy­lyk,­adam­kär­çi­lik­
duý­gu­la­ry­ny­ ös­dür­ýär.­ Yn­san­ og­lu­nyň­ ru­hy­
dün­ýä­si­ni,­ şat­lyk­be­gen­ji­ni,­ gaý­gy­has­ra­ty­
ny,­ ar­zuw­is­le­gi­ni­be­ýan­edip­bil­mek­uky­by­
ede­bi­ýat­ we­ sun­gat­ adam­la­ry­na,­ umu­man,­
dö­re­di­ji­lik­ iş­gär­le­ri­ne­ber­len­be­ýik­paý.­Her­
bir­mil­le­tiň­hem­öz­ iç­ki­dün­ýä­si,­daş­ky­gör­
nü­şi,­ te­bi­ga­ty,­ ta­ry­hy,­däp­des­su­ry,­dur­mu­
şy­bar.­Öz­mil­le­tiň­mil­li­gym­mat­lyk­la­ry­ny,­öz­
bo­luş­ly­ly­gy­ny­açyp­bil­mek­dö­re­di­ji­lik­adamy­
üçin­uly­bagt.­Ene­top­ra­gy­ny,­ata­Wa­ta­ny­ny­
sö­ýüp,­ gö­bek­ ga­ny­ da­man­ eziz­ Di­ýa­ry­nyň­
gö­zel­lik­le­ri­ni­çe­per­sö­züň,­sa­zyň­ýa­da­sun­
gat­ eser­le­ri­niň­ üs­ti­ bi­len­ älem­ iç­re­ ýa­ýyp­
bil­ýän­ yn­san­ öz­ mil­le­ti­ni­ beý­geld­ýär.­ Ta­ry­
hy­müň­ýyl­lyk­la­ra­uza­ýan­türk­men­hal­ky­nyň­
ede­bi­ýa­ty­ny­al­saň­da,­sun­ga­ty­ny­ýa­da­me­
de­ni­ýe­ti­ni­al­saň­da,­hiç­bir­halk­dan­kem­ýe­
ri­ýok.­Şu­nuň­özi­hem­mil­le­ti­mi­ziň­ru­hy­baý,­
kä­mil­ halk­ bo­lan­dy­gyn­dan­ ha­bar­ ber­ýär.­
Türk­me­niň­kal­byn­da­wa­tan­çy­lyk­hem­yn­san­
per­wer­lik­ duý­gu­la­ry­ny­ ke­ma­la­ ge­ti­rip,­ ony­
ar­na­mys­ly,­ mert,­ gaý­rat­ly,­ eder­men­ halk­
hök­mün­de­dün­ýä­ta­na­dan,­gow­ga­ly­ta­ry­hyň­
ga­zap­ly­ sy­nag­la­ryn­dan­ we­ dar­kaş­la­ryn­dan­
sag­aman­alyp­çy­kyp,­Ga­raş­syz,­ba­ky­Bi­ta­rap­
döw­le­ti­ne­eýe­eden­ede­bi­ýa­ty,­sun­ga­ty,­mil­

li­me­de­ni­ýe­ti­däl­mi­nä­me?!­Türk­men­hal­ky­
nyň­çuň­paý­ha­sa,­aňy­ýet­kä­mil­li­gi­ne­da­ýan­
ýan­ dur­muş­ ýö­rel­ge­le­ri,­ jem­gy­ýet­çi­lik­ aňy­
dün­ýä­ ösü­şi­niň­ çyl­şy­rym­ly­ döw­rü­niň­ ýe­ňil­
bol­ma­dyk­ me­se­le­le­ri­niň­ çöz­gü­di­ni­ tap­ma­

gyň­aça­ry­bol­dy.­Türk­me­niň­ýo­ly­bol­sa,­ne­
sil­ba­şy­myz­Oguz­han­ata­my­zyň­döw­rün­den­
göz­baş­al­ýar.­Şol­dö­wür­den­gaýd­ýan­ta­ry­hy­
ýol­da­ türk­men­ top­ra­gyn­da­her­ hi­li­ ýag­daý­
lar­bo­lup­ge­çip­dir.­Türk­men­le­riň­gu­ran­döw­
let­le­ri­köp­dö­wür­ler­de­gül­läp­ösüp­dir.­Hä­zir­
ki­dö­wür­de­de­yk­lym­lar­da­hal­ky­my­zyň­ru­hy,­
mad­dy­ gym­mat­lyk­la­ry,­ ta­ry­hy­ bi­len­ bag­ly­
ýit­me­jek­ yz­la­ry­ gör­mek­ bol­ýar.­ Türk­men­
özü­niň­«Oguz­na­ma»,­«Gor­kut­ata»,­«Gö­rog­
ly»­ýa­ly­aja­ýyp­epos­la­ry,­el­wan­rö­wüş­li­halk­
dö­re­di­ji­li­gi­niň­ dür­dä­ne­le­ri,­ «Leý­li­Mej­nun»,­
«Şa­se­nem­Ga­ryp»,­«Hüýr­luk­ga­Hem­ra»­ýa­ly­

yş­ky­des­san­la­ry,­Mag­tym­gu­ly,­Ke­mi­ne,­Mol­
la­ne­pes,­Seý­di,­Ze­li­li,­Mä­tä­ji­ýa­ly­sö­z­us­sat­la­
ry­ar­ka­ly­päk­hem­duý­gu­çyl­kal­by­nyň­umyt­
ar­zu­wy­ny,­kö­ňül­tel­wa­sy­ny,­ru­hy­be­ýik­li­gi­ni,­
dün­ýä,­ dur­mu­şa,­ ene­ top­ra­ga,­ adam­za­da­

bo­lan­mä­hir­söý­gü­si­ni,­ýan­ber­mez­wa­tan­çy­
ly­gy­ny­älem­iç­re­ýa­ýyp,­pä­him­paý­has­da­da,­
aň­dü­şün­je­de­de­hiç­bir­halk­dan­pes­däl­di­gi­
ni­su­but­et­di.­Hal­ky­my­zyň­aý­dym­saz,­teatr,­
ki­no,­ su­rat­keş­lik­ sun­ga­tyn­da­ ga­za­nan­la­ry­
nyň­hem­dün­ýä­gym­mat­lyk­la­ry­nyň­ha­ta­ryn­
da­öz­my­na­syp­or­ny­bar.

Ar­ka­dag­ly­ Gah­ry­man­ Ser­da­ry­my­zyň­ alyp­
bar­ýan­ döw­let­ sy­ýa­sa­ty­nyň­ hal­ky­my­zyň­ be­
ýik­ta­ry­hy­ýo­ly,­mil­li­mi­ra­sy,­dur­muş­ýö­rel­ge­
le­ri,­pel­se­pe­ha­zy­na­sy­bi­len­pug­ta­saz­la­şy­gy,­
jem­gy­ýe­ti­mi­ziň­tä­ze­çil­li­ge,­döw­re­bap­ösüş­le­
re­gö­nü­gen­be­lent­mak­sat­la­ry­nyň­türk­me­niň 

ga­dym­dan­gel­ýän­bi­te­wü­lik­ýo­lu­na­da­ýan­ma­
gy­ türk­men­ döw­le­ti­niň­ sars­maz­ bin­ýat­la­ry­
ny­ dö­ret­mä­ge­ müm­kin­çi­lik­ ber­di.­ Hormatly­
Prezidentimiziň­Ga­raş­syz,­ba­ky­Bi­ta­rap­Türk­
me­nis­tan­Wa­ta­ny­my­zy­has­da­gül­let­mek,­ra­
ýat­la­ryň­ ýa­şa­ýyş­dur­mu­şy­ny,­ hal­ýag­da­ýy­ny­
go­wu­lan­dyr­mak­ üçin­ alyp­ bar­ýan­ be­lent­ tu­
tum­la­ry,­ ka­bul­ ed­ýän­ ka­nun­la­ry­dyr­ çöz­güt­
le­ri­tu­tuş­mil­le­tiň­kal­by­na­ýag­şy­ly­gyň,­ha­ýyr­
sa­ha­wa­tyň­ nu­ry­ bo­lup­ ça­ýyl­ýar.­ Arkadagly­
Gahryman­Serdarymyzyň­«Wa­tan­di­ňe­hal­ky­
bi­len­Wa­tan­dyr!­Döw­let­di­ňe­hal­ky­bi­len­döw­
let­dir!»­di­ýen­be­ýik­ýö­rel­ge­si­ni­baý­dak­edi­nip,­
Türk­me­nis­tan­Wa­ta­ny­myz­da­giň­ge­rim­li­dur­
muş­yk­dy­sa­dy­ öz­gert­me­ler­ ama­la aşy­ryl­ýar.­
Ýur­du­myz­da­ ama­la­ aşy­ryl­ýan­ yk­dy­sa­dy,­ me­
de­ni­öz­gert­me­ler,­ sag­ly­gy­go­ra­ýyş­ul­ga­myn­
da­ ga­za­nyl­ýan­ üs­tün­lik­ler­ ru­hu­ňy­ gö­ter­ýär.­
Döw­le­ti­miz­de­her­bir­ra­ýa­tyň­ra­hat,­er­kin­ýa­
şa­ma­gy,­oka­ma­gy,­iş­le­me­gi­üçin­dür­li­ýe­ňil­lik­
le­riň,­ oňyn­ şert­le­riň­ yzy­gi­der­li­ dö­re­dil­me­gi­
döwlet­ Baştutanymyzyň­ hal­kymyzyň­ bagt­ly­
dur­mu­şy­ug­run­da­gi­je­gün­diz­çek­ýän­ýa­daw­
syz­ zäh­me­ti­niň,­ abyr­syz­ yh­las­ala­da­la­ry­nyň­
ne­ti­je­sin­de­ha­syl­bol­ýar.

 
Seýýara Saparowa,

Türkmenistanyň Oguz han adyndaky  
Inžener-tehnologiýalar uniwersitetiniň uly 

mugallymy, uniwersitetiň ilkinji zenanlar 
guramasynyň başlygy.

To­mus­ pasly­nyň­ ys­sy­ gün­le­ri­niň­ baş­lan­
ma­gy­ bi­len,­ öri­ meý­dan­la­ry­ň­ ot­la­ry­ gu­

rap,­ýan­gyn­ha­dy­sa­la­ry­nyň­ýü­ze­çyk­mak­äh­ti­
mal­ly­gy­dö­re­ýär.­Ýan­gyn­ha­dy­sa­sy­ra­ýat­la­ryň­
ja­ny­na,­sag­ly­gy­na,­ jem­gy­ýe­tiň,­döw­le­tiň­bäh­
bit­le­ri­ne­mad­dy­ zy­ýan­ ýe­tir­ýän­ gö­zeg­çi­lik­siz­
ýagdaýdyr.­ Ýan­gyn­ha­dy­sa­synyň­öri­meý­dan­
lar­da­ky­ ot­lar­dan­ baş­ga­da,­ dä­ne­li­ ekin­le­re,­
to­kaý­la­ra,­ sa­zak­dyr­ çer­kez­le­re­ zy­ýan­ ýe­tir­
me­gi,­hatda­ola­ry­ ýok­et­me­gi­de­müm­kin­dir.­
Şol­ se­bäp­li,­ öri­meý­dan­lar­da­ ýan­gyn­ha­dy­sa­
sy­nyň­dö­re­me­gi­niň­öňü­ni­al­mak­hem­de­ýan­
gyn­ howp­suz­lyk­ düz­gün­le­ri­ni­
ber­jaý­ et­mek­ ze­rur­dyr.­ Meý­
dan­lar­da­ ot­ ýa­ky­lan­da,­ se­re­
sap­syz­ly­ga­ýa­da­bi­per­waý­ly­ga­
ýol­be­ril­me­li­däl­dir.­Meý­dan­da­
ot­ ýa­kyl­maz­dan­ öň­ 15­ metr­
daş­tö­we­re­gi­ gu­ran­ ot­çöp­ler­
den­ aras­sa­lan­ma­ly­dyr­ hem­de­
ýa­rym­ metr­ çuň­luk­da­ ga­zy­lan­
oý­ ýer­ taý­ýar­la­nyp,­ oduň­ daş­
tö­we­re­ge­ýaý­ra­maz­ly­gy­na­göz­
ýe­ti­ri­len­den­ soň,­ho­wa­nyň­ şe­
mal­syz­ wag­ty­ ot­ ýa­kyl­ma­ly­dyr.­ Ody­ ula­nyp­
bo­la­nyň­dan­soň,­gum­sü­rüp­ýa­da­suw­se­pip,­
do­ly­ sön­dür­me­li­hem­de­uç­gu­nyň­çyk­ma­ýan­
dy­gy­na­ do­ly­ göz­ ýe­tir­me­li.­ Meý­dan­lar­da­ gu­
ran­ot­çöp­le­riň­üs­tün­den­awtoulag­sü­r­len­de,­
o­la­ryň­tüs­se­çy­kar­la­ryn­dan­uç­gun­yň­çyk­ma­gy­
ne­ti­je­sin­de­gu­ran­ot­la­ra­uç­gun­yň­düş­me­gi­bi­
len­ ýan­gyn­ ha­dy­sa­sy­nyň­ dö­re­me­gi­niň­ müm­
kin­di­gi­­ýat­dan­çy­karyl­ma­ly­däl­dir.­Şo­nuň­üçin­
meý­dan­la­ra­gid­ýän­aw­tou­lag­la­ryň­tüs­se­çy­kar­
la­ry­ny­ yg­ty­bar­ly­ uç­gun­ sön­dü­ri­ji­ler­dir­ il­kin­ji­
ýan­gyn­sön­dü­ri­ji­se­riş­de­le­r­bo­lan­ot­sön­dü­ri­ji,­
ke­çe,­pil,­ody­urup­sön­dür­mek­üçin­gu­ral­bi­len­
üp­jün­ edil­me­li.­ Meý­dan­lar­da­ gu­ýu­la­ryň­ 500­
metr­daş­tö­we­re­gin­de­ini­4­metr­den­az­bol­ma­

dyk­iki­sa­ny­ara­çäk­de­sü­rüm­iş­le­ri­ni­ge­çir­me­li.­
Ýan­gy­na­ gar­şy­ ara­çä­giň­ sü­rüm­ zo­lak­la­ry­nyň­
ara­sy­30­metr­bo­lup,­on­da­ky­gu­ran­ot­çöp­le­ri­
ça­pyp­aýyr­ma­ly.­Öri­meý­dan­la­rda,­de­mir­ýol­la­
ryň­ýa­ka­la­ryn­da­ekin­meý­dan­la­ry­ýa­da­üzüm­
agaç­la­ry­bar­bo­lan­daý­han­bir­le­şik­le­ri­şolaryň­
daş­tö­we­re­gi­nde­ini­10­metr­den­az­bol­ma­dyk­
ýan­gy­na­ gar­şy­ ara­çäk­de­ sü­rüm­ iş­le­rini­ ge­çir­
me­li.­ Meý­dan­lar­da­ ýan­gy­na­ gar­şy­ ara­çäk­ler­
ýa­ky­lan­da­örän­se­re­sap­ly­bol­ma­ly.­Bu­işi­di­ňe­
ho­wa­nyň­şe­mal­syz­wag­ty­ge­çir­mek­mas­la­hat­
be­ril­ýär.­Ara­çä­gi­ot­laý­jy­to­pa­ryň­öň­ýa­nyn­dan,­

ot­la­nyp­ bar­ýan­ ara­çä­giň­ iki­
gap­da­lyn­dan­yzy­na­öl­ke­çe­da­
ky­lan­trak­tor­lar­he­re­ket­et­me­
li.­Suw­äti­ýaç­ly­gy­hem­de­ýan­
gyn­ sön­dü­ri­ji­ se­riş­de­le­r­ bi­len­
üp­jün­edi­len­aw­tou­lag­to­pa­ryň­
yzyn­dan­ýö­re­me­li.­De­mir,­ga­ra­
ýol­la­ryň­ýa­ka­la­ryn­da­4­metr­in­
li­lik­de­ýan­gy­na­gar­şy­ara­çäk­ler­
sü­rül­me­li.

Öri­ meý­dan­la­r­da­ dür­li­ iş­
le­ri­ ama­la­ aşyr­ýan­ geo­lo­gi­

ýa­göz­leg­ eks­pe­di­si­ýa­la­ry­nyň­ wagt­la­ýyn­
ýa­şa­ýyş­ jaý­la­ry­nyň­ 30­metr­ daş­tö­we­re­gi­ni­
gu­ran­ ot­çöp­ler­den­ aras­sa­la­ma­ly.­ Eýe­çi­li­gi­
niň­ gör­nü­şi­ne­ ga­ra­maz­dan,­ eda­ra­kär­ha­na­
la­ryň­äh­li­si­öri­meý­dan­lar­da,­ çöl­ler­de,­dag­
lar­da,­ to­kaý­lar­da­ is­len­dik­ iş­ler­ ge­çi­ri­len­de,­
ýan­gy­na­gar­şy­düz­gün­le­ri­do­ly­ber­jaý­et­mä­
ge­borç­lu­dyr­lar.­

Geldimämmet rejepow,
Aşgabat şäher Polisiýa müdirliginiň Ýangyn 

howpsuzlyk bölüminiň 104-nji harbylaşdyrylan 
ýangyn howpsuzlyk bölüminiň Döwlet ýangyn 

gözegçilik bölümçesiniň uly gözegçisi, 
içerki gullugyň maýory.

kos mos pu da gyn da iş alyp bar­
ýan «spaceX» kom pa ni ýa sy nyň 

paý na ma la ry sa tu wa çy ka ry lan dan 
soň ra, ba zar gym ma ty ar typ, 3 tril li on 
dol la ra go laý la dy. şeý le lik de, kom pa­
ni ýa bu ugur da «ama zon»­dan hem­
de «micro soft»­dan öňe ge çip, dün­
ýä niň dör dün ji kom pa ni ýa sy bol dy. 
bu ugur da öň de li gi «nvidia», «alp ha­
bet» hem­de «app le» eýe le ýär.

eme li aň teh no lo gi ýa sy bi len hem 
gy zyk lan ýan «spaceX» bu ugur­
da kod la ma işi ni alyp bar ýan «Cur­
sor»­y sa tyn al mak is le ýän di gi ni 
mä lim et di. «Cur sor»­a «anysp he­
re» kom pa ni ýa sy eýe çi lik ed ýär. 
yla la şy gyň ýy lyň ahy ry na çen li ta­
mam lan ma gy na ga ra şyl ýar.

«spaceX» ge çen hep de paý na­
ma la ry ny 135 dol lar dan sa tu wa hö­
dür läp di. bu bol sa, kom pa ni ýa nyň 
gym ma ty ny gör ne tin art dy ryp dy. ma­
ýa dar la ryň uly gy zyk lan ma sy ne ti je­
sin de paý na ma la ryň ba ha sy bir gün de 
19% ýo kar la nan bol sa, soň ky gün ler­
de hem ar ty şy ny do wam et dir di.

täze sepgide 
ýetdi

dünýä 
ykdysadyýetiniň 

ösüşi

ba ha sy
10 tril lion

 dol lardan geçdi

bü tin dün ýä ban ky nyň tä ze ýaý­
ra dan mag lu ma tyn da glo bal yk­

dy sa dy ýe tiň şu ýyl 2,5% bol jak dy gy 
çak la nyl ýar. gel jek ýyl bu gör ke zi ji 
2,8 gö te ri me deň bo lar. Ösüp bar­
ýan ýurt lar ha sap lan ýan hy taý we 
hin dis tan da has köp yk dy sa dy ösüş 
ha sa ba al nar. mag lu mat da yk dy sa dy 
ösü şiň ne bi tiň we dö kü niň ba ha sy bi­
len bag la ny şyk ly dy gy bel le nil di. ge­
çen ýyl 3,3% bo lan hüm met siz len me 
şu ýyl 4 gö te ri me ýe ter. 

Ösüp bar ýan ýurt la ryň or ta ça ösü­
şi ge çen ýylky 4,4 göterimden bu ýyl 
3,6 gö te ri me dü şer. gel jek ýyl bol sa, 
4,2% ösüş ha sa ba al nar. 

abş­nyň yk dy sa dy ýe ti şu ýyl 
2,2%, gel jek ýyl 2,1% ar tar. Ýa po ni­
ýa da 0,7%, Ýew ro se bi tin de 0,8%, 
hy taý da 4,2% ösüş ha sa ba al nar. Ýa­
kyn gün do gar, de mir ga zyk af ri ka 
se bit le ri, ow ga nys tan we pa kis tan 
or ta ça 1,6% öser. sa ud ara bys ta nyn­
da 3,1% we bir le şen arap emir lik le­
rin de 2,4% ösüş ha sa ba al nar.

dün ýä de «ýa şyl» yk dy sa dy ýe­
tiň ba za ry şu ýy lyň ap rel aýyn da 

10 tril li on dol lar dan geç di. lon don 
bir ža sy to pa ry (lseg) ta ra pyn dan 
ýaý ra dy lan tä ze mag lu ma ta gö rä, 
«ýa şyl» yk dy sa dy ýe te aý ra tyn pu­
dak hök mün de ba ha be rlende, ol 
dün ýä niň üçün ji iň uly pu da gy bol­
dy. bi rin ji ýe ri teh no lo gi ýa, ikin ji ýe­
ri se na gat pu da gy eýe le di. «Ýa şyl» 
yk dy sa dy ýe tiň gaý ta dan di kel dil ýän 
ener gi ýa çeşmeleri, ulag ýa ly bir nä­
çe ugur la ry öz içi ne al ýan dy gy bel­
le nil di. mag lu ma ty taý ýar la mak üçin 
lseg­e de giş li 21 müň den gow rak 
kompaniýanyň «ýa şyl» gir de ji leri 
geçen ýyl  5,3% ar typ dyr. bu gör ke zi ji 
2022­nji ýyl dan bä ri iň uly ösüş bol dy. 

ge çi ri len bar lag lar da bu ugur da 
1,5 mil li on dan gow rak hyz mat daş­
lyk şert na ma sy na gol çe ki len di gi, 
soň ky 10 ýyl da bol sa, je mi ba ha sy 
4,1 tril li on dol lar möç be rin de «ýa­
şyl» hyz mat daş ly gyň ýo la goý lan dy­
gy anyk lan dy. bu gör ke zi ji ag zal ýan 
dö wür dä ki glo bal hyz mat daş lyk la­
ryň 13,4 gö te ri mi ni eme le ge tir ýär.

«Snap»­ kom­pa­ni­
ýa­sy­ «Specs»­ at­ly­

gö­ze­ da­kyl­ýan­ en­ja­my­
sa­tu­wa­ çy­kar­dy.­ Kom­
pa­ni­ýa­ 2­ müň­ 195­ dol­
lar­lyk­ äý­ne­giň­ gel­je­giň­
komp­ýu­te­ri­ bol­jak­dy­
gy­ny­ bel­le­ýär.­ Äý­nek­
ha­ky­ky­ dün­ýä­de­ hy­ýa­ly­
zat­la­ry­gör­ke­zip­bil­ýär.­Bu­bol­sa­ula­ny­jy­la­ra­
dür­li­iş­le­ri­eden­le­rin­de­ýe­ňil­lik­dö­red­ýär.­En­
jam­da­otur­dy­lan­çip­ler­ener­gi­ýa­ny­aşa­de­re­

je­de­ tyg­şyt­ly­ ulan­ma­ga­
müm­kin­çi­lik­ber­ýär.­Hä­
zir­ki­wagt­da­«App­le»­iň­
«Vision­ Pro»­ äý­ne­gi­ 3­
müň­ 499,­ «Me­ta»­nyň­
«Quest­ 3»­ äý­ne­gi­ 379­
799­ dol­lar­ ara­ly­gyn­da­
sa­tyl­ýar.

Oýun,­ okuw,­ wi­deo,­
sy­ýa­hat­çy­lyk,­ bi­na­gär­lik­ di­zaý­ny­ ýa­ly­ dür­li­
ugur­lar­da­ula­nyl­ýan­hy­ýa­ly­ha­ky­kat­äý­nek­le­
ri­en­tek­o­di­ýen­ýaý­ra­ma­dy.

kompÝuter äÝnek 
satuwa çykaryldy

ABŞ­nyň­Ae­ro­kos­mos­eda­ra­sy­(NA ­SA)­«Nancy­Grace­Ro­man»­at­ly­
«Hubb­le»­dan­100­es­se­güýç­li­bol­jak­te­les­ko­py­ iş­läp­taý­ýar­la­ýar.­

En­jam­Ýer­den­1,6­mil­li­on­ki­lo­metr­uza­ga­ ibe­ri­ler.­Bu­bol­sa,­te­les­ko­pa­
kos­mo­syň­has­çuň­ýer­le­ri­ne­ara­laş­ma­ga­müm­kin­çi­lik­be­rer.­Te­les­kop­ar­
ka­ly­ýüz­mil­li­on­larça­ýyl­dy­zyň­we­mil­liard­lar­ça­ga­lak­ti­ka­nyň­pa­no­ra­mik­
su­ra­ty­dü­şü­ri­ler.­NA ­SA­bu­en­jam­ar­ka­ly­Gün­ul­ga­myn­dan­has­uzak­lyk­da­

tä­ze­pla­ne­ta­la­ry­we­ýyl­dyz­ul­gam­la­
ry­ny­tap­ma­gy­mak­sat­edin­ýär.

Tä­ze­ te­les­kop­ mun­dan­ ozal­ky­
kos­mos­ te­les­kop­la­ryn­dan­ has­ giň­
we­du­ry­şe­kil­le­ri­al­ma­ga­ukyp­ly­bo­
lar.­Te­les­kop­arkaly­kos­mo­syň­tä­ze­
kar­ta­sy­hem­taý­ýar­la­nar.

Te­les­ko­pa­1959­njy­ýyl­da­NASA­
da­ iş­län­ hem­de­ «Hubb­le»­yň­ ene­si»­ la­ka­my­ bi­len­ ta­nal­ýan­ Nen­si­
Greýs­Ro­ma­nyň­ady­da­kyl­dy.­Şu­aýyň­ahy­ryn­da­te­les­kop­Flo­ri­da­da­
ky­Ken­ne­di­kos­mos­mer­ke­zi­ne­ug­ra­dy­lar.­Ulu­ly­gy­aw­to­bu­sa­ba­ra­bar­
bo­lan­en­jam­30­njy­aw­gust­da­kos­mo­sa­uçu­ry­lar.

1990­njy­ýyl­da­uçu­ry­lan­«Hubb­le»­teleskopy­And­ro­me­da­ga­lak­ti­
ka­sy­nyň­şe­ki­li­ni­400­den­gow­rak­kadr­ar­ka­ly­su­ra­ta­alan­bol­sa,­«Ro­
man»­bu­giň­ara­ly­gy­iki­ge­zek­de­su­ra­ta­dü­şü­rer.­NA­SA­2021­nji­ýyl­da­
Jeýms­Web­biň­ady­ny­gö­ter­ýän­kos­mos­te­les­ko­py­ny­uçu­ryp­dy.

ogultuwak Şyhyýewa, 
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk institutynyň mugallymy.

Hä­zir­ki­ wagt­da­ Ýe­riň­ de­mir­ga­zyk­ ýa­
rym­şa­ryn­da­ to­mus­pas­ly­do­wam­ed­

ýän­ bol­sa,­ gü­nor­ta­ ýa­rym­ şar­da­ gyş­ pas­ly­
hö­küm­ sür­ýär.­ Adam­ ýa­şa­
ma­ýan­yk­ly­myň­go­la­ýyn­da­ky­
Ar­gen­ti­na­de­giş­li­bo­lan­stan­
si­ýa­la­ryň­üçü­sin­de­ys­sy­ho­wa­
ha­sa­ba­ alyn­dy.­Ola­ryň­ bi­rin­
de­6­njy­iýun­gü­ni­15,4­de­re­
je­ ho­wa­ ha­sa­ba­ alyn­dy.­ Bu­
gör­ke­zi­ji­mun­dan­ozal­1998­nji­ýyl­da­ky­gör­
ke­zi­ji­den­2­de­re­je­ ýo­ka­ry­dyr.­Üç­ hep­dä­niň­
do­wa­myn­da­se­bit­de­ho­wa­doň­mak­de­re­je­
si­ne­(00C)­düş­me­di.­Ni­der­land­la­ryň­Gro­nin­
gen­ uni­wer­si­te­ti­niň­ yl­my­ iş­gä­ri,­ pro­fes­sor­
Ra­ul­ Kor­de­ro­ se­bit­de­ ho­wa­nyň­ adat­y­ bol­
ma­ly­syn­dan­20­de­re­je­ýo­ka­ry­dy­gy­ny­bel­le­

di.­Mag­lu­mat­la­ra­gö­rä,­1950­nji­ýyl­dan­bä­ri­
An­tark­ti­da­ýa­rym­ada­syn­da­or­ta­ça­tem­pe­
ra­tu­ra­3­de­re­je­tö­we­re­gi­ýo­kar­la­nyp­dyr.

Bi­ler­men­ler­ys­sy­ho­wa­nyň­
tä­si­ri­ni­ azalt­mak­ üçin­ dür­li­
yl­my­iş­le­ri,­öňü­ni­alyş­çä­re­le­
ri­ni­ ge­çir­ýär­ler.­ Mu­nuň­ üçin­
ho­wa­ goý­be­ril­ýän­ ýy­la­dyş­
ha­na­gaz­la­ry­nyň­möç­be­ri­niň­
azal­dyl­ma­gy,­ aras­sa­ ener­gi­

ýa­ çeş­me­le­rin­den­ peý­da­la­nyl­ma­gy­ äh­mi­
ýet­li­bo­lup­dur­ýar.­Daş­ky­gur­şa­wy­go­ra­mak­
üçin­hal­ka­ra­de­re­je­sin­de­ta­gal­la­edil­ýär.

Bahar haýdarowa, 
S.A.Nyýazow adyndaky Türkmen oba 

hojalyk uniwersitetiniň mugallymy.

gal ky ny şyň gÖz ba şy

gün urmadan ägä boluň!



Mark Twen: «Kitap okamaýan adamyň, kitap okap bilmeýän adamdan hiç hili tapawudy ýokdur».edebiýat 

Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!
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Üs­tün­lik­ bag­tyň­ aça­ry­ däl­dir.­ Bagt­ üs­
tün­li­giň­ aça­ry­dyr.­ Eger­ ed­ýän­ işi­ňi­zi­ söý­se­
ňiz,­hökman­üstünlik­gazanarsyňyz.

Al bert Şweý ser. 
Uly­iş­le­ri­ba­şar­mak­üçin­di­ňe­bir­he­re­ket­

et­mek­däl,­eý­sem,­ar­zuw­et­mek,­di­ňe­bir­me­
ýil­leş­dir­mek­däl,­ynan­mak­hem­ge­rek­dir.

Ana tol Frans. 
Üs­tün­lik­bar­jak­no­ka­dyň­däl,­ şol­ýol­da­

nä­hi­li­ada­ma­öw­rül­ýän­di­giň­dir.
Jim Ron. 

Mak­sa­dy­ňyz­öz­deň­duş­la­ry­ňyz­dan­ýa­
da­ öň­kü­ler­den­ üs­tün­ çyk­mak­ bol­ma­syn.­ Siz­
di­ňe­öz­özü­ňiz­den­üs­tün­çyk­ma­ga­çal­şyň.

Wi ly am Folk ner. 
Uly­şow­suz­lyk­lar­dan­gork­ma­ýan­lar­uly­

üs­tün­lik­le­ri­ga­za­nyp­bi­ler­ler.
Ro bert Ken ne di. 

Özgelere­ hö­küm­ et­mek­ güýç­lü­di­gi­ňi­
gör­kez­ýär,­ öz­özü­ňe­hö­küm­et­mek­bol­sa­ha­
ky­ky­gudrat­dyr.

Lao Szy. 
Dün­ýä­de­ gör­mek­ is­le­ýän­ üýt­geş­mä­ňi­

ziň­özi­bo­luň.
Ma hat ma Gan di. 

Se­ni­yzy­gi­der­li­baş­ga­bi­ri­ne­öwür­mä­ge­ça­lyş­
ýan­dün­ýä­de­özüň­bo­lup­gal­mak­iň­uly­üs­tün­lik­dir.

Ralf Wol do Emer son. 
Iç­ki­ pa­ra­hat­çy­ly­gy­ tap­ma­gyň­ bi­rin­ji­

şer­ti­ da­şar­ky­wa­ka­la­ryň­ si­ziň­ duý­gu­la­ry­ňy­
zy­do­lan­dyr­ma­gy­na­ýol­ber­mez­lik­dir.

Da laý La ma. 
Ýo­lu­ňy­zy­ nä­hi­li­ geçýändigiňiz­ wa­jyp­

däl­dir,­esa­sy­zat­dur­man­do­wam­et­mek­dir.
Kon fu siý. 

Ba­tyr­lyk­gor­ky­nyň­ýok­lu­gy­däl,­eý­sem,­
gor­kynyň­ üs­tün­den­ hök­mü­ro­wan­lyk­dyr.­
Gah­ry­man­adam­diňe­batyr­däl,­ eý­sem,­gor­
ku­sy­ny­hem­ýe­ňip­bil­ýän­dir.

Nel son Man de la. 
Ga­raň­ky­lyk­da­ bir­ dos­tuň­ bi­len­ ýö­re­mek,­

ýag­ty­lyk­da­ýe­ke­özüň­ýö­re­mek­den­has­go­wu­dyr.
He len Kel ler.

Ynam­ bar­ ýe­rin­de­ he­mi­şe­ we­pa­ly­lyk­
hem­bar­dyr.

Se ne ka.

Teodor Sýuz Gaýzel: «Näçe köp okasaň, şonça-da köp zady öwrenersiň. Näçe köp öwrenseň, şonça-da köp ýerlere syýahat edersiň».

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Soň ky ýyl lar da ýur du myz da yl my-bar-

lag iş le ri niň ge ri mi gi ňel di, yl my eda ra la ryň 
mad dy-teh ni ki bin ýa dy pug ta lan dy ryl dy, 
in no wa si on teh no lo gi ýa la ry or naş dyr mak 
bo ýun ça ne ti je li iş ler al nyp ba ryl dy. Döw let 
Baş tu ta ny my zyň baş lan gyç la ry esa syn da yl-
myň yk dy sa dy ýe tiň dür li pu dak la ry 
bi len ara bag la ny şy gy güýç len di ril-
ýär, san ly yk dy sa dy ýe ti ös dür mek, 
in no wa si on tas la ma la ry dur mu şa 
ge çir mek hem-de yl myň ne ti je le ri ni 
önüm çi li ge giň den or naş dyr mak bo-
ýun ça mö hüm iş ler ama la aşy ryl ýar.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ýur du-
my zyň yl my tej ri be si ne we na za ry-
ýe ti ne go şan go şan dy örän ulu dyr. 
Hä zir ki wagt da Türk me nis tan di ňe 
bir yk dy sa dy taý dan däl, eý sem, yl-
my-in tel lek tu al taý dan hem dün ýä niň 
ösen döw let le ri niň ha ta ry na go şul-
ýar. Döw let Baş tu ta ny my zyň baş tu tan ly gyn da 
ama la aşy ryl ýan giň göw rüm li öz gert me ler ta-
ry hy esas la ra we öň de ba ry jy yl my tejribelere 
da ýan ýar. Arkadagly Gahryman Serdarymyza 
yk dy sa dy we sy ýa sy ylym la ryň pro fes so-
ry alym lyk ady nyň be ril me gi aýratyn many-
mazmuna eýedir. Bu hormatly Prezidentimiziň 
ýur du myz da san ly yk dy sa dy ýe tiň, in no wa si on 
teh no lo gi ýa la ryň önüm çi li ge or naş dy ryl ma gy-
na, mak ro yk dy sa dy dur nuk ly ly gyň we hal ka ra 

hyz mat daş ly gyň ber ki dil me gi ne go şan ägirt uly 
şah sy go şan dy na goý lan ýo ka ry hor mat dyr.

Türk me nis ta nyň Ylym lar aka de mi ýa sy nyň 
aka de mi gi di ýen ýo ka ry adyň be ril me gi, ýur-
du my zyň yl my in tel li gen si ýa sy nyň ýaş nesi l 
üçin uly gö rel de mek de bi dir. Mil li yl my my zyň 
tä ze ta ry hy tap gy ra ga dam bas ýan döw rün-

de, bu wa ka äh li alym la ry, as pi rant la ry we 
ta lyp ýaş la ry tä ze yl my açyş la ra, ýur du my zyň 
yk dy sa dy we dur muş ösü şi ne my na syp go-
şant goş ma ga ruh lan dyr ýar.

Hormatly Prezidentimize Türk me nis ta nyň 
Ylym lar aka de mi ýa sy mil li yl myň iň esasy mer-
ke zi hök mün de ýur du myz da al nyp ba ryl ýan 
yl my göz leg le riň ut gaş dy ryl ma gyn da mö hüm 
orun eýe le ýär. Aka de mi ýa nyň ag za ly gy na 
saý la nyl mak aly myň ylym ul ga myn da ky ýo-

ka ry ab ra ýy ny we hyz mat la ry ny tas syk la ýar.
Yk dy sa dy we sy ýa sy ylym la ryň pro fes-

so ry alym lyk ady nyň be ril me gi hem aý ra tyn 
ma ny-maz mu na eýe dir. Bu hor mat ly at döw-
let do lan dy ry şyn da yl my çe me leş me le riň, yk-
dy sa dy ösü şiň hem-de sy ýa sy dur nuk ly ly gyň 
ara bag la ny şy gy ny üs tün lik li üp jün et me giň 

ne ti je si dir. Ýur du my zyň dur muş-
yk dy sa dy ösü şi niň hä zir ki de re je si, 
hal ka ra ab ra ýy nyň bar ha ýo kar lan-
ma gy we hal ky my zyň aba dan dur-
mu şy nyň üp jün edil me gi döw let 
sy ýa sa ty nyň yl my taý dan esas lan-
dy ry lan dy gy ny aý dyň gör kez ýär.

Arkadagly Gahryman 
Serdarymyzyň Türk me nis ta nyň Ylym-
lar aka de mi ýa sy nyň aka de mik li gi ne 
saý la nyl ma gy we yk dy sa dy hem-de 
sy ýa sy ylym la ryň pro fes so ry alym lyk 
ady nyň be ril me gi mil li yl my my zyň, 
bi lim ul ga my my zyň we tu tuş ýur-

du my zyň ga zan ýan üs tün lik le ri niň no bat da ky 
be ýa ny dyr. Bu ta ry hy wa ka türk men yl my nyň 
tä ze ösüş le ri ne, in no wa si on baş lan gyç la ryň 
dur mu şa ge çi ril me gi ne hem-de Wa ta ny my zyň 
dün ýä niň ösen döw let le ri niň ha ta ryn da my na-
syp orun eýe le me gi ne hyz mat eder.

Mamajan HAÝTMURADOWA,
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk 

institutynyň mugallymy.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Şon dan bä ri iki ýurt öza ra hor mat goý mak, 

deň hu kuk ly lyk we bi rek-bi re giň içer ki iş le ri ne ga tyş-
maz lyk ýö rel ge le ri ne esas lan ýan ne ti je li hyz mat daş-
ly gy alyp bar ýar. Hä zir ki wagt da iki ýur duň ara syn da 
sy ýa sy dia log yzy gi der li ös dü ri lip, ýo ka ry de re je li 
du şu şyk lar döw le ta ra gat na şyk la ryň ösü şi ne tä-
ze iter gi ber ýär. Soň ky ýyl lar da Türk me nis tan bi len 
Ma laý zi ýa nyň ara syn da ky hyz mat daş ly gyň ge ri mi 
ep-es li gi ňel di. Esa san hem, ener ge ti ka pu da gyn da 
ga za ny lan üs tün lik ler mu nuň aý dyň su but na ma sy-
dyr. Ma laý zi ýa nyň öň de ba ry jy ener ge ti ka kom pa ni-
ýa la ry nyň bi ri bo lan «Pet ro nas» ýur du my zyň ne bit-
gaz pu da gyn da köp ýyl lar dan bä ri üs tün lik li iş alyp 
bar ýar. Kom pa ni ýa nyň ama la aşyr ýan iri tas la ma la ry 
di ňe bir yk dy sa dy ösü şe däl, eý sem, tä ze iş orun la-
ry nyň dö re dil me gi ne hem go şant goş ýar.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 2024-nji ýy lyň de kabr 
aýyn da Ma laý zi ýa ama la aşy ran res mi sa pa ry iki 
ýur duň gat na şyk la ryn da tä ze sa hy pa ny aç dy. Sa pa-
ryň do wa myn da ýo ka ry de re je li gep le şik ler ge çi ri-
lip, söw da, ma ýa go ýum, ener ge ti ka, ulag-lo gis ti ka, 
san ly yk dy sa dy ýet, bi lim we me de ni ýet ugur la ryn da 
hyz mat daş ly gy ös dür mek bo ýun ça mö hüm yla la-
şyk lar ga za nyl dy. Şeý le-de ta rap lar hal ka ra gu ra ma-
la ryň çäk le rin de hyz mat daş ly gy pug ta lan dyr ma gyň 
mö hüm di gi ni nyg ta dy lar.

Ma laý zi ýa nyň Prem ýer-mi nist ri niň Türk me nis ta na 
hä zir ki sa pa ry şol yla la şyk la ryň dur mu şa ge çi ril me gi ne 
gö nük di ri len dir. Gep le şik le riň do wa myn da ener ge ti ka, 
hi mi ýa se na ga ty, ulag-lo gis ti ka inf rast ruk tu ra sy ny ös-

dür mek, ma ýa go ýum tas la ma la ry ny dur mu şa ge çir-
mek ýa ly me se le le riň ara al nyp mas la hat la şyl ma gy na 
ga ra şyl ýar. Şeý le hem tä ze yk dy sa dy baş lan gyç la ryň 
öňe sü rül me gi we hu su sy pu dak la ryň ara syn da ky hyz-
mat daş ly gyň gi ňel dil me gi göz öňün de tu tul ýar.

Ulag we lo gis ti ka ul ga my hyz mat daş ly gyň gel je gi 
uly ugur la ry nyň bi ri dir. Türk me nis tanyň geost ra te gik 

ýer le şi şi Ýew ro pa bi len Azi ýa nyň ara syn da mö hüm 
üs ta şyr ge çel ge bo lup dur ýar. Ma laý zi ýa bol sa Gü nor-
ta-Gün do gar Azi ýa nyň yk dy sa dy mer kez le ri niň bi ri dir. 
Şu nuň bi len bag ly lyk da, iki ýur duň ara syn da lo gis ti ka 
we söw da ugur la ryn da tä ze hyz mat daş lyk müm kin-
çi lik le ri niň açyl ma gy se bi ta ra gat na şyk la ry ös dür mä-
ge hyz mat eder. Bi lim we me de ni ýet ugur la ry hem 
döw le ta ra hyz mat daş ly gyň mö hüm bö le gi ni eme le 
ge tir ýär. Hä zir ki wagt da türk men ýaş la ry Ma laý zi ýa nyň 
ab raý ly ýo ka ry okuw mek dep le rin de bi lim al ýar lar. Bu 
ýag daý iki ýur duň halk la ry nyň ara syn da dost luk ly gat-

na şyk la ryň pug ta lan ma gy na, me de ni alyş-ça l şyň gi-
ňel me gi ne we hü när men le riň tä ze nes li niň ke ma la gel-
me gi ne ýar dam ber ýär. Ma laý zi ýa nyň yk dy sa dy ösüş 
tej ri be si Türk me nis tan üçin hem gy zyk ly bo lup dur ýar. 
Yk dy sa dy ýe ti di wer si fi ka si ýa laş dyr mak, ýo ka ry teh-
no lo gi ýa la ry or naş dyr mak we in no wa si on pu dak la ry 
ös dür mek ba bat da Ma laý zi ýa nyň ga za nan üs tün lik le ri 
iki ýur duň hyz mat daş ly gy nyň tä ze ugur la ry ny kes git-
le mä ge müm kin çi lik ber ýär. Hal ka ra de re je sin de hem 
Türk me nis tan bi len Ma laý zi ýa nyň ga ra ýyş la ryn da köp 
meň zeş lik ler bar. Iki ýurt pa ra hat çy ly gy, dur nuk ly ösü şi 
we hal ka ra hyz mat daş ly gy gol da ýar. Şeý le hem BMG-
niň çäk le rin de öňe sü rül ýän baş lan gyç la ryň bir nä çe si 
bo ýun ça öza ra gol daw be ril ýär. Bu bol sa döw le ta ra 
gat na şyk la ryň yg ty bar ly bin ýa dy ny eme le ge tir ýär.

Umu man, Ma laý zi ýa nyň Prem ýer-mi nist ri niň 
Türk me nis ta na res mi sa pa ry di ňe bir iki ta rap la ýyn 
gat na şyk la ryň ösü şi ne däl, se bi ta ra hyz mat daş ly gyň 
gi ňel me gi ne hem uly go şant go şar. Sa pa ryň ne ti je-
le ri iki ýur duň ara syn da ky stra te gik hyz mat daş ly gy 
has-da pug ta lan dy ryp, yk dy sa dy ösüş, ma ýa go ýum 
iş jeň li gi we halk la ryň ara syn da ky dost luk ly gat na-
şyk la ry ös dür mek üçin tä ze müm kin çi lik le ri açar. Şo-
nuň bi len bir lik de, bu sa par Türk me nis ta nyň dün ýä 
döw let le ri bi len ne ti je li hyz mat daş lyk alyp bar mak 
sy ýa sa ty nyň üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýän di gi niň 
no bat da ky aý dyň be ýa ny bo lar.

Mähri REJEPOWA,
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk 

institutynyň mugallymy.

Hä zir ki dö wür de dün ýä niň ösü şi 
ylym, bi lim we in no wa si ýa lar bi len 

berk bag la ny şyk ly dyr. Is len dik döw le tiň 
kuw wa ty onuň te bi gy baý lyk la ry bi len bir-
lik de, il kin ji no bat da, bi lim li we dö re di ji lik li 
ýaş la ry na da ýan ýar. Şo nuň üçin hem ylym ly 
ýaş lar Wa ta ny my zyň gel je gi ni gu ru jy lar dyr.

Türk me nis tan da ýaş la ryň ylym ly-bi lim-
li bo lup ýe tiş me gi üçin giň müm kin çi lik ler 
dö re dil ýär. Döw re bap mek dep ler, ýo ka ry 
okuw mek dep le ri, yl my mer kez ler we san ly 
bi lim ul ga my ýaş la ryň bi lim de re je si ni ýo-
kar lan dyr ma ga hyz mat ed ýär. Döw let ta ra-
pyn dan be ril ýän gol daw lar, hal ka ra olim-
pia da la ra we yl my mas la hat la ra gat naş mak 
üçin dö re dil ýän şert ler ýaş la ryň tä ze üs tün-
lik le re ýet me gi ne iter gi ber ýär.

Ylym ly ýaş la ryň esa sy aý ra tyn lyk la ry nyň 
bi ri ola ryň dö re di ji lik li pi kir len mek uky by-
dyr. Şeý le ýaş lar ýü ze çyk ýan me se le le riň 
tä zeçil çöz güt le ri ni tap ma ga ça lyş ýar lar. Olar 
mag lu mat teh no lo gi ýa la ry, luk man çy lyk, 
oba ho ja ly gy, ener ge ti ka we beý le ki ugur-
lar da yl my açyş la ry ama la aşyr mak ar ka ly 
ýur duň ösü şi ne go şant goş ýar lar.

Däp bol şy ýa ly, her ýyl ýur du my zyň 
ýaş la ry nyň ara syn da yl my iş ler bo ýun ça 
bäs le şik ge çi ril ýär. «Ga raş syz, ba ky Bi ta rap 
Türk me nis tan – be dew bat ly at-my ra dyň 

me ka ny» ýy lyn da yg lan edi len yl my bäs-
le şi ge ýaş alym la ryň we ta lyp la ryň 1 müň 
500-den gow ra gy gat naş dy. Olar yl myň, 
teh no lo gi ýa la ryň esa sy al ty ug ry bo ýun ça 
öz iş läp taý ýar la ma la ry ny, yl my usul la ry-
ny, yl my bar lag la ry ny hö dür le di ler. Bäs le şik 
na no teh no lo gi ýa lar, hi mi ki teh no lo gi ýa lar, 

tä ze ma te ri al la ry öw ren mek we ener ge ti ka; 
bio teh no lo gi ýa, mo le kul ýar bio lo gi ýa, oba 
ho ja ly gy, eko lo gi ýa we ge ne ti ka; mag lu mat 
we ara gat na şyk ul gam la ry, komp ýu ter teh-
no lo gi ýa la ry; hä zir ki za man luk man çy lyk we 
der man se riş de le ri ni ön dür mek teh no lo gi ýa-
la ry; in no wa si on yk dy sa dy ýet; yn san per wer 
ylym lar ýa ly ugur lar bo ýun ça ge çi ril di. Bäs le-
şi ge gat na şan ýaş la ryň 170-si ýe ňi ji ler hök-
mün de saý la nyp alyn dy. Ýe ňi ji le re döw let 
Baş tu ta ny my zyň adyn dan şa ha dat na ma lar 
we gym mat ba ha ly sow gat lar gow şu ryl dy. 

Ylym ly ýaş lar döw le tiň gym mat ly baý ly-
gy dyr. Olar gel jek de ýur du my zyň yk dy sa dy, 
yl my we me de ni ösü şi niň esa sy he re ket-
len di ri ji güý ji bo lar lar. Şo nuň üçin ýaş la ryň 
ylym-bi lim al ma gy na aý ra tyn üns ber mek, 
ola ryň ze hi ni ni açyp gör kez mek we dö re di-
ji lik müm kin çi lik le ri ni gi ňelt mek Wa ta ny my-

zyň gel je gi niň berk bin ýa dy dyr.
Mun dan baş ga-da, ylym ly ýaş lar wa tan çy-

lyk ru hu nyň ber ke me gi ne hem ýar dam ed ýär-
ler. Çün ki öz bi li mi we zäh me ti bi len Wa ta nyň 
ab ra ýy ny hal ka ra de re je sin de ýo kar lan dyr ýan 
ýaş lar jem gy ýet üçin gö rel de bo lup hyz mat 
ed ýär ler. Ola ryň ga zan ýan üs tün lik le ri beý le ki 
ýaş la ry hem tä ze mak sat la ra ruh lan dyr ýar.

Ogulbilbi ATAÝEWA, 
Türkmenistanyň Ylymlar akademiýasynyň 

Merkezi kitaphanasynyň kitaphanaçysy.

ARkADAgly gAHRyMAn SERDARyMyzyň 
ylyM WE DöWlETlilik ÝOly

ÝAşlAR – WATAnyMyzyň  
gElJEgini gURUJylAR

To mus – tä sin hem sa ha wat ly pa syl. Bu pa syl 
özü niň çog ly Gü ne şi bi len bi ze be re ket li top ra-

gy myz da bi ten dat ly mi we ler dir gök önüm le ri eçil ýär. 
To mus bag ty ýar ça ga la ryň hem özü ne mah sus he zil lik-
le re bes len ýän döw rü dir. Okuw ýy ly nyň ta mam lan ma-
gy bi len ça ga la ra dynç alyş la ryň, tä ze tä sir le riň, gy zyk ly 
pur sat la ryň ga py sy giň den açyl ýar. Ça ga la ryň şa dy ýan 
ses le ri tom suň iň owa dan sa zy na meň zeş. Çün ki ça ga-
nyň gül kü si dün ýä niň päk owa zy dyr. Ga raş syz, he mi-
şe lik Bi ta rap ýur du my zyň be ze gi, öm rü mi ziň ma ny sy 
bo lan bag ty ýar ça ga la ry my zyň gül ki ses le ri bag ty ýar-
ly gyň ny şa ny na öw rü lip, ebe di ýaň la nyp du ran ýur du-
myz ba ky bag tyň me ka ny dyr. Yn ha, öm rü mi ziň gül-
gun ça sy bo lan kör pe je ne sil le ri miz üçin he zil li giň, de ňiz 
tol kun la ry bi len ko wa la şyp oý na ma gyň, dur na göz çeş-
me le riň ba şyn da, sal kyn jül ge le riň jüm mü şin de dynç 
al ma gyň döw ri baş lan dy. Ça ga la ryň to mus ky dynç alyş 
möw sü mi di ňe bir Gök de re de ýa-da «Awa za» mil li sy-
ýa hat çy lyk zo la gyn da däl-de, eý sem, ýur du my zyň äh li 
we la ýat la ryn da hem ýo ka ry de re je de gu ral ýar. Ça ga-
lar to mus ag şam la ryn da he zil edip bi ri-bi ri bi len ýa ryş 
gu rap oý na ýar lar, aras sa ho wa da ge ze lenç ed ýär ler. 
Şeý le lik de, olara her gü ni ýa kym ly tä ze lik ler den do ly 
to mus pas ly ýat dan çyk ma jak pur sat la ry ba gyş la ýar. 

Ça ga lar – dün ýä mi ziň, dur mu şy my zyň be ze gi, ýa-
şaý şy my zyň öze ni. Wa ta ny myz da ça ga la ryň her gü-
ni bag ta bes len ýär. Ýur du myz da ýaş nes liň bag ty ýar 
dur mu şy üçin giň müm kin çi lik ler dö re dil ýär. Ça ga la ryň 
to mus ky dynç alyş la ry ny ýo ka ry de re je de ge çir mek 
ug run da ça ga lar sa gal dyş-dynç alyş mer kez le ri, sport 
meý dan ça la ry, me de ni ojak lar ýaş nes liň sag dyn, bi lim li 
we ru hu be lent bo lup ýe tiş me gi ug run da edil ýän ala da-
nyň ny şa ny dyr. Eziz Di ýa ry my zyň äh li se bit le rin de dün-
ýä de re je si ne la ýyk gel ýän hä zir ki za man se ýil gäh ler, 
suw-sport top lum la ry ösüp gel ýän ýaş nes le hyz mat 

ed ýär. Ça ga lar şeý le aja ýyp müm kin çi lik ler den peý da-
la nyp, döw re bap dynç al ýar lar. Ýaş ne sil ler ýur du my zyň 
gö zel kün jek le rin de ýer leş ýän ça ga lar dynç alyş we sa-
gal dyş mer kez le rin de öz deň-duş la ry bi len wagt la ry ny 
hoş ge çir ýär ler. Ça ga lar ha kyn da ky ala da türk men hal-
ky nyň ga dym dan gel ýän asyl ly ýol-ýö rel ge si dir. Şeý le 
asyl ly ýö rel gä esas la nyp, hä zir ki wagt da ola ryň sag dyn 
ös mek le ri ne, wagt la ry ny peý da ly ge çir mek le ri ne üns 
be ril ýär. Ça ga lar dynç alyş we sa gal dyş mer kez le rin dä ki 
dynç al ýan ça ga la ryň sag dyn dur muş ýö rel ge si ne eýe-

rip, sport bi len meş gul lan mak la ry, sag lyk la ry ny ber kit-
mek le ri üçin äh li amat ly şert ler dö re di len. Dynç al ýan 
ça ga la ryň ara syn da dür li gör nüş li sport ýa ryş la ry, dö re-
di ji lik we ze hin bäs le şik le ri yzy gi der li ge çi ril ýär. Ça ga lar 
her bir oýun da öz le ri niň ba şar nyk la ry ny gör kez ýär ler. 

«Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Türk me nis tan – be dew 
bat ly at-my ra dyň me ka ny» ýy ly nyň to mus pas ly nyň 
ýe tip gel me gi bi len, ýur du my zyň ça ga lar dynç alyş we 
sa gal dyş mer kez le rin de ça ga la ryň to mus ky dynç alyş 
möw sü mi uly şat lyk-şow hu na bes le nip do wam ed ýär. 
Möw sü miň do wa myn da ýaş ne sil le ri hü när le re ug-
ruk dyr mak we dur mu şa taý ýar la mak mak sa dy bi len, 
hü när hem-de aý dym-saz gur nak la ry he re ket ed ýär. 
Ça ga la ryň da şa ry ýurt dil le ri, komp ýu ter so wat ly ly gy 

bo ýun ça bi lim le ri ni art dyr mak, ýa zy jy-şa hyr lar, us-
sat me de ni ýet we sun gat iş gär le ri bi len du şu şyk la ry, 
döw re bap kär ha na la ra, te bi ga ty my zyň gö zel ýer le ri ne, 
mu zeý le re, ta ry hy-me de ni ýa dy gär lik le re ge ze lenç le ri-
ni gu ra mak iş le ri hem al nyp ba ryl ýar. Ça ga lar dynç alyş 
we sa gal dyş mer kez le rin de dynç al mak ar ka ly tä ze 
deň-duş og lan-gyz lar bi len ta nyş ýar lar, dost laş ýar lar, 
okuw sa pak la ryn dan öw re nen hem bil ýän zat la ry ny 
paý la şyp, dün ýä ga ra ýyş la ry ny gi ňeld ýär ler. Şeý le-
de pe der le ri mi ziň ün deý şi ýa ly, ça ga la ra ki çi li gin den 

zäh met ter bi ýe si hem be ril ýär. Türk men te bi ga ty nyň 
gaý ta lan ma jak gö zel kün je gin de dynç al maklary ýaş 
nes liň te bi gat we daş ky gur şaw bi len ut ga şyk ly ösüp-
ulal ma gy üçin mö hüm şert bo lup dur ýar. 

«Ar zuw la ryň ha syl bol ýan me ka ny» di ýip at alan 
Türk me nis tan Wa ta ny myz da ýaş nes liň wag ty ny ma ny ly 
ge çir me gi üçin uly ala da edil ýär. Ça ga lar ha kyn da ata lyk 
ala da sy ny ed ýän Gahryman Arkadagymyza, ýaş ne sil-
ler üçin şeý le uly müm kin çi lik le ri dö red ýän Ar ka dag ly  
Gah ry man Ser da ry my za tüýs ýü rek den al kyş aýd ýa rys.

Oguljennet MOMODOWA, 
Aşgabat şäherindäki 103-nji çagalar 

bakja-bagynyň müdiri.

şADyÝAn TOMUS – BAgTyÝAR çAgAlyk

TüRkMEniSTAn-MAlAÝziÝA: STRATEgik 
HyzMATDAşlygyň TäzE MüMkinçiliklERi

XXI asy ryň ede bi ýat gi ňiş li gi ne ser sa la ny myz da, hä zir-
ki za man ede bi ýa ty nyň teh no lo gi ýa nyň, dur muşyň çalt 

aky my nyň tä si ri bi len özü niň gur lu şy ny, for ma sy ny we maz-
mu ny ny düýp li üýt ged ýän di gi ni gör ýä ris. Ki tap dün ýä si in di 
di ňe bir ada ty ka gyz sa hy pa la ryn dan yba rat bol man, eý sem, 
san ly gi ňiş lik bi len ut gaş ýan bü tin dün ýä ul ga my na öw rül di.

Şu gün ki ede bi ýa tyň iň uly aý ra tyn lyk la ry nyň bi ri-de 
žanr la ryň ara syn da ky ser het le riň ýi tip git me gi dir. Hä zir ki 
za man oky jy sy di ňe bir ug ra bag ly bo lup gal mak is le me-
ýär. Şol se bäp li ýa zy jy lar de tek tiw, fan tas ti ka, ta ryh we 
pel se pe ýa ly ugur la ry bir leş di rip, gib rid žanr la ry dö red-
ýär ler. Esa sa n hem, fan tas ti ka bi len söý gi ro ma ny nyň ga-
ryş ma gyn dan dö rän «Ro man ta sy» žan ry ýaş la ryň we uly 
ýaş ly oky jy la ryň ara syn da uly meş hur lyk ga za nyp, ne şir-
ýat dün ýä si ne mil li on lar ça dol lar gir de ji ge tir ýär.

Bu üýt geş me le riň ar ka syn da du ran esa sy güýç le riň bi-
ri hem jem gy ýet çi lik tor la ry dyr. Öň ler bir ki ta byň meş hur 
bol ma gy üçin ede bi ýat tan kyt çy la ry nyň syn la ry we uly 
baý rak lar ge rek bo lan bol sa, şu gün bu güýç oky jy la ryň 
öz eli ne geç di. «Tik Tok» plat for ma syn da ky «Bo ok Tok» 
jem gy ýe ti bü tin dün ýä de ki tap sa tu wy ny do lan dyr ýan 
esa sy gu ral la ryň bi ri ne öw rül di. Bir nä çe ýyl öň ýa zy lan 
ýa-da ada ty bir ki ta byň bir gün de best se lle re öw rül me gi 

hut oky jy la ryň gys ga wi deo-syn la ry na bag ly bo lup bil ýär.
Hä zir ki za man adam y nyň iň uly me se le si bo lan wag tyň 

çäk li di gi ede bi ýat da «çalt okal ýan» gys ga for mat la ryň ýü ze 
çyk ma gy na ge tir di. Müň ler çe sa hy pa lyk uzyn ro man la ryň 
ýe ri ni in di ba ry-ýo gy 150-200 sa hy pa lyk, gys ga we tä sir li ki-
tap lar eýe le ýär. Oky jy lar bir otu ryş da ýa-da bir nä çe sa ga dyň 
için de okap gu ta ryp bol jak, ýö ne pel se pe wi ýü ki ýe ňil bol-
ma dyk eser le re has köp ýüz len ýär ler. Ka gyz ki tap lar he ni zem 
öz gym ma ty ny sak la ýan bol sa, au dio-ki tap ba za ry ta ry hyn-
da iň uly ösüş döw rü ni baş dan ge çir ýär. Adam lar in di ýol da 
bar ýar ka, sport bi len meş gul lan ýar ka ýa-da öý iş le ri ni ýerine 
ýetir ýär kä au dio-ki tap diň le me gi has amat ly gör ýär ler.

Şol bir wagt da dün ýä ede bi ýa ty has glo bal hä si ýe te eýe 
bol ýar. Dün ýä oky jy la ry in di di ňe bir Gün ba tar ede bi ýa ty ny 
däl, eý sem, Azi ýa nyň, Af ri ka nyň we La tyn Ame ri ka sy nyň ýer-
li ro wa ýat la ry ny hem-de dür li me de ni ýet le riň öz bo luş ly eser-
le ri ni uly hö wes bi len oka ýar lar. Ter ji me ede bi ýa ty nyň ge ri-
mi niň gi ňe me gi bü tin dün ýä ede bi ýat meý dan ça sy na tä zeçe 
öwüş gin go şup, ony has-da baý laş dyr ýar. Teh no lo gik taý dan 
bol sa, eme li aň gu ral la ry tekst dü zet mek, sýu žet dä ki gap-
ma-gar şy lyk la ry sel jer mek we oky jy köp çü li gi niň is leg le ri ni 
seljermek üçin iş jeň ula nyl sa-da, ede bi ýa tyň «yn san ru hy» 
bi len ýa zyl ma ly dy gy ba ra da ky ga ra ýyş öz güý jü ni sak la ýar.

Ne ti je de, hä zir ki za man ede bi ýa ty tiz lik, san ly laş ma we er-
kin lik döw rü ni baş dan ge çir ýär. Hä zir ki za man ede bi ýa ty has 
gys ga for mat la ra geç ýär, au dio-ki tap lar ar ka ly ses li gör nü şe eýe 
bol ýar, žanr la ryň ara syn da ky ser het ler ýit ýär we iň esa sy zat – 
oky ja has-da ýa kyn laş ýar. Ede bi ýat he mi şe dur mu şyň çalt üýt-
ge ýän aky my na we tä ze ta lap la ry na uý gun laş ma gy ba şar ýar.

Aýjeren PUDAkOWA, 
Maýa Kulyýewa adyndaky Türkmen milli 

konserwatoriýasynyň ýanyndaky Daňatar Öwezow 
adyndaky Türkmen döwlet ýörite sazçylyk mekdebiniň 

horeografiýa bölüminiň talyby.

Çi ka go da ABŞ-nyň öň ki Pre zi den ti Ba rak Oba ma-
nyň ki tap ha na ny, mu ze ýi we jem gy ýet çi lik ins-

ti tu ty ny öz içi ne al ýan tä ze Pre zi dent mer ke zi niň il kin ji 
ta nyş dy ry lyş da ba ra sy bol dy. Bu top lum ýur duň res mi 
taý dan yk rar edi len 13-nji Pre zi dent ki tap ha na sydyr.

Tä ze top lum şä he riň gü nor ta syn da ýer leş ýän ta ry hy 
Jek son se ýil gä hin de, ýagny, Ba rak Oba ma nyň sy ýa sy işi-
ne baş lan we maş ga la sy bi len uzak ýyl la ryň do wa myn da 
ýa şan et ra byn da bi na edil di. Mu ze ýiň esa sy gym mat lyk la-
ry nyň bi ri hök mün de Oba ma nyň pre zi dent lik döw rün dä ki 
«Owal ota gy nyň» gur lu şy do ly gaý ta dan jan lan dy ryl dy. 
Bu ýer de sy ýa sat çy nyň şah sy goş la ry, öň ki Pre zi dent Jorj 
Buş ki çi niň gal dy ran ha ty nyň nus ga sy, şeý le hem öň ki 
bi rin ji ha nym Mi şel Oba ma nyň 2008-nji ýyl da ky saý law 
gü nün de ge ýen ly bas la ry ýa ly eks po nat lar ýer leş di ril di.

Pre zi dent mer ke zi niň bi na gär lik gur lu şyn da be ýik li gi, 
tak my nan, 70 met re ýet ýän mer ke zi diň aý ra tyn orun tut ýar. 
Bu be lent bi na nyň daş  ýüzünde Ba rak Oba ma nyň meş hur 
ta ry hy çy kyş la ryn dan al nan söz ler ha şam la nyp ýa zy lyp dyr.

Dün ýä bel li ýa zy jy Jorj R.R.Mar ti niň meş hur «Bu-
zuň we oduň aý dy my» fen te zi tap gy ry nyň baş-

lan gy jy bo lan «Tagt oýunlary» ro ma ny nyň il kin ji ge zek 
çap edil me gi ne 30 ýyl dol ma gy my na sy bet li, ki ta byň 
aý ra tyn gym mat ly ýu bi leý ne şi ri köp çü li ge hö dür le ner. 
«Folio Society» neşiryaty tarapyndan yglan edilen bu 
kaşaň kolleksiýa, 14-nji iýuldan başlap diňe 1000 sany 
çäkli nusgada satuwa çykarylar. Sa hy pa la ry nyň gy ra la ry-
na sap al tyn ça ýy lan hem-de ýö ri te di zaýn da ky gu tu lar-
da hö dür len jek bu ki ta byň bir nus ga sy nyň ba ha sy 2200 
ame ri kan dol la ry na deň bo lar we her bir nus ga aw tor 
Jorj R. R. Mar ti niň özi ta ra pyn dan gol çe ki ler.

Taryhy fentezi edebiýatynda uly öwrülişik döreden 
bu kitabyň daşy hakyky deriden taýýarlanyp, aždarha 
hamynyň şekili berlen ýörite jilt bilen örtülendir. Ol 
tyllaýy nagyşlar bilen bezelip, içki dizaýnynda karta üçin 
gizlin bölümler ýerleşdirilendir.

Je mi 872 sa hy pa dan yba rat bol jak çäk li ne şi riň şe-
kil be zeg le ri ni meş hur su rat keş Jo na tan Býur ton ýe ri ne 
ýe ti ren bol sa, ki ta byň gi riş sö zü ni meş hur fen te zi ro-
man la ry nyň aw to ry Jo Aberk rom bi ýaz dy. Hä zir ki za man 
ede bi ýat gi ňiş li gin de öç me jek yz gal dy ran we dün ýä ta-
ry hyn da iň köp to ma şa edi len ek ran eser le ri  üçin esas 
bolan bu ro ma nyň ýu bi leý sa ny dün ýä niň ki tap muş-
dak la ry we kol lek sio ner le ri ta ra pyn dan uly gy zyk lan ma 
bi len ga ra şyl ýan gym mat lyk la ryň bi ri dir.

Eý ran ly ýa zy jy Meh di Pur be la sy nyň Azer baý ja nyň baý halk dö re di ji li gi ne 
we ro wa ýat la ry na esas la nyp ýa zan «Nar de re si niň pe ri le ri» at ly tä ze ro-

ma ny oky jy lar köp çü li gi ne hö dür len di. Bu ese re hä zir ki za man teh no lo gi ýa lar 
asy ryn da ada myň te bi ga tyn da ky in çe duý gu la ry ny, dur mu şyň gym mat ly pur sat-
la ry ny we elden giderilen müm kin çi lik le ri ni çe per sö züň üs ti bi len açyp gör kez ýän 
kä mil eser le riň bi ri hök mün de ba ha be ril ýär.

Ki tap da baş gah ry man Ys ma ýy lyň gyz 
do ga nog la ny Sa fo ra bo lan ça ga lyk söý gü-
si niň üs ti arkaly yk ba lyň çar kan dak ly ýol la-
ry, aý ra lyk has ra ty we ada myň wag tyň geç-
me gi bi len kal byn da oýan ýan aň-paý has 
kä mil li gi be ýan edil ýär. Wa ka la ryň öze ni ni 
eme le ge tir ýän de re bol sa, di ňe bir ro wa-
ýa ty me kan däl, eý sem, gah ry ma nyň öz-özi bi len ýüz be-ýüz bol ýan, dur mu şyň 
ha ky ka ty na göz ýe tir ýän ru hy aky my na öw rül ýär. Eser de azer baý jan hal ky nyň 
ta ry hy şah sy ýet le ri, aşyk la ry, şeý le hem asyr lar  aşyp ge len däp-des sur la ry, ro-
wa ýat lar da ky pe ri ler we mi fiki gah ry man lar wa ka la ryň bi te wü li gi ni üp jün ed ýär.

Ýa zy jy özü niň tä ze ese rin de ýö ne keý, em ma tä sir li dil den peý da la nyp, dur-
muş da söý gi niň di ňe bir go wuş mak dan yba rat däl di gi ni, kä wagt şow suz ly gyň 
we aý ra ly gyň hem yn sa ny kä mil leş di rip bil jek di gi ni su but ed ýär. Mü di mi gym-
mat lyk la ra sar pa goý ýan «Nar de re si niň pe ri le ri» ro ma ny oky jy ny daş-tö we re-
gin dä ki yn san la ra has üns li bol ma ga we göz den sy pyp bar ýan gym mat ly pur-
sat la ra ba ha ber mä ge ça gyr ýar.

«nar deresiniň perileri»  
romany okyjylara ýetirildi

HäziRki zAMAn EDEBiÝATynyň ESASy MEÝillERiçikagoda Obama 
merkezi açyldy

«Tagt oýunlary» 
romanynyň ýubileý neşiri iň köp ki tap ha na ly şä her ler

Bü tin dün ýä şä her me de ni ýet le ri fo ru-
my nyň mag lu mat la ry na gö rä, Pol şa-

nyň paý tag ty War şa wa adam ba şy na düş ýän 
jem gy ýet çi lik ki tap ha na la ry nyň sa ny bo ýun ça 
dün ýä de bi rin ji or ny eýe le ýär. Hä zir ki wagt da 
bu ýer de her 100 müň ýa şaý ja 11,98 ki tap ha na 
düş ýär. Ikin ji Ja han ur şun dan 
soň ra bi lim ulgamyny di kelt-
mek şä her dur mu şyn da ile ri tu-
tul ýan ugur la ryň bi ri hök mün-
de kes git le nil di. Şol dö wür ler de 
düý bi tu tu lan giň ki tap ha na ul-
ga my hä zir ki gün de-de hal kyň 
so wat ly ly gy ny ýo kar lan dyr-
ma ga, yzy gi der li bi lim al ma gy 
gol da ma ga we me de ni mi ra sy 
go rap sak la ma ga sal dam ly go şant goş ýar. War-
şa wanyň döwrebap ki tap ha na la ry di ňe bir ki tap 
sak lan ýan ojak lar bol man, adam la ryň oka ýan, 
dynç al ýan we me de ni çä re le re iş jeň gat naş ýan 
döw re bap jem gy ýet çi lik gi ňiş lik le ri ne öw rül di.

Ko re ýa Res pub li ka sy nyň paý tag ty Se ul şä-
he ri niň jem gy ýet çi lik ki tap ha na la ry hem do ly 
de re je li me de ni mer kez ler hök mün de çy kyş 
ed ýär. Di ňe 2023-nji ýy lda bu me de ni ojak la ra 

22 mil li on dan gow rak ada myň barandygy ha-
sa ba alyn dy. Seu lyň ki tap ha na ul ga my äh li ýaş-
da ky ra ýat lar üçin ni ýet le nip, san ly so wat ly lyk 
okuw la ryn dan baş lap, ça ga lar üçin ni ýet le nen 
oka ýyş mak sat na ma la ry na çen li giň ge rim li 
hyz mat la ry hö dür le ýär we san ly eý ýa myň ta-

lap la ry na la ýyk lyk da ös me giň 
aý dyň nus ga sy ny gör kez ýär.

Bel gi ýa nyň paý tag ty 
Brýus sel şä he ri niň ki tap ha na 
ul ga my bol sa ýur duň baý dil 
dür lü li gi ni özün de jem le ýär. 
Bu ýer de fran suz we ni der land 
dil li jem gy ýet ler ta ra pyn dan 
öz baş dak ki tap ha na ul gam-
la ry gol da ny lyp, ila ta bir nä çe 

dil de ede bi ýat lar we me de ni ýe ta ra gat na şyk-
la ry pug ta lan dyr ýan tas la ma lar hö dür le nil ýär. 
Döw re bap teh no lo gi ýa la ryň çalt dep gin ler bi-
len ös ýän hä zir ki döw rün de-de jem gy ýet çi lik 
ki tap ha na la ry mag lu mat la ra bo lan deň hu kuk ly 
el ýe ter li li gi üp jün et mek de, şä her le riň me de-
ni-bi lim dur mu şy ny ös dür mek de we jem gy-
ýet çi lik ag zy bir li gi ni ber kit mek de mö hüm or ny 
eýe le me gi ni do wam et dir ýär ler.
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Mil liard lar ça dol lar lyk ma ýa go ýum. Er­
me nis ta nyň Prem ýer­mi nist ri Ni kol Pa şin ýan 
ABŞ bi len ylalaşylan TRIPP tas la ma sy nyň ýur­

duň yk dy sa dy ýe ti ne mil liard lar­
ça dol lar lyk ma ýa go ýum ge tir­
jek di gi ni mä lim et di. Pa şin ýan 
ýa kyn gel jek de ýurt da ýo ka ry 
ma ýa go ýum iş jeň li gi ne ga ra şyl­

ýan dy gy ny aýt dy. Ol ma li ýe ba bat da ala da nyň 
ýok du gy ny bil di rip, tas la ma nyň se riş de den hem 
has mö hüm äh mi ýe te eýe di gi ni nyg ta dy.

Bank not la ry nyň di zaý ny üýt ge ýär. 
Ang li ýa nyň Ban ky ka gyz pul lar da ky ta ry hy 

şah sy ýet le riň şe kil le ri ni ýur duň 
te bi gat we haý wa nat dün ýä si bi­
len ça lyş mak ba ra da ka rar ka bul 
et di. Ge çi ri len bar lag lar öň ki şe­

kil le riň Bir le şen Pa ty şa ly gyň hä zir ki me de ni 
köp dür lü li gi ni do ly şöh le len dir me ýän di gi ni 
gör kez di. Mil li bank tä ze di zaýn bo ýun ça ila­
tyň ara syn da, eý ýäm, sa la sal şyk çä re le ri ni 
ýo la goý dy.

Ýan tar da ky an tik guş ýe le gi. Dün ýä 
um ma ny mu ze ýi niň gaz na sy na il kin ji ge zek 

için de ga dy my guş ýe le gi bo lan 
40 mil li on ýyl lyk seý rek bal ti ka 
ýan ta ry go wuş dy. Rus si ýa nyň 
Ka li ning rad se bi tin de ta py lan 13,9 

gram lyk bu te bi gy nus ga nyň ha ky ky ly gy bar­
lag ha na da do ly tas syk la n dy. Hü när men ler bu 
ta pyn dy nyň Eo sen döw rü niň to kaý ekoul ga­
my ny we ga dy my guş la ryň gör nüş le ri ni öw­
ren mä ge kö mek et jek di gi ni bel le ýär ler.

Iň ki çi şä herçe sa tyl ýar. Awst ra li ýa nyň 
res mi taý dan iň ki çi we ba ry­ýo gy iki ýa şaý jy­

sy bo lan Ku lad di şä her çe si 400 
müň awst ra li ýa dol la ry na sa tu­
wa çy ka ryl dy. Ýa şaý jy la ryň 
göç me gi se bäp li sa tyl ýan bu 

ýe riň tä ze eýe si myh man ha na, dü ka na we 
res to ra na eýe çilik eder. Geç miş de iri de mir ýol 
çat ry gy bo lan we 270 ada myň ýa şan bu şä­
her çe sin den geç ýän de mir ýol ug ry 1917­nji 
ýyl da üý tge di lip dir.

Prže wals kiniň at la ry köpel dil ýär. Hal­
ka ra tas la ma nyň çäk le rin de Ga za gys ta na Çe­

hi ýa dan Prže wals kiý at la ry nyň 
no bat da ky tap gy ry ge ti ril di. Kos­
ta naý we la ýa ty nyň «Al tyn Da la» 
go rag ha na sy na ge ti ri len ýa ba ny 
at lar uý gun laş ma döw rün den 
soň te bi ga ta goý be ri ler. 

2029­njy ýy la çen li je mi 40 
sa ny at ge tir mek me ýil leş di ril ýär. 

Tas la ma nyň mak sa dy XX asy ryň or ta la ryn da 
ýi tip gi den atyň bu gör nü şini säh ra ekoul ga­
myn da tä ze den di kelt mek den yba rat dyr.

Gen te ra pi ýa sy sy nal ýar. «Li fe Bi­
osciences» kom pa ni ýa sy öý jük le riň gar ra ma­
gy ny gi jik dir mä ge gö nük di ri len «ER­100» gen 

te ra pi ýa sy nyň il kin ji kli ni ki sy­
nag la ry na baş la dy. Göz ke sel le­
ri ni be jer mek üçin ni ýet le nen bu 
in no wa si on usul öý jük le ri ge ne­

ti k taý dan üýt get mez den, ola ry ýa şart ma ga 
ukyp ly dyr. Ozal haý wan lar da üs tün lik li sy nag 
edi len bu tas la ma hä zir ki wagt da adam lar da di­
ňe howp suz lyk bar la gyn dan ge çi ril ýär.

Ça ga dog lu şyn da 10 ýy lyň re kor dy. 
2025­nji ýyl da Por tu ga li ýa da ça ga dogluşy öň­
ki ýyl dan 3 müň 71 ça ga kö pe lip, je mi 87 müň 
130­a ýet di. Bu de mog ra fik ösüş, il kin ji no bat da, 
im mig rant ene le riň (28,8%) art ma gy bi len şert­
len di ri lip, iň köp do grum Lis sa bon we Por tu şä­
her le rin de ha sa ba alyn dy. Şeý le­de ýurt da ene­
li gi gi jik dir ýän 35 ýaş we on dan uly ze nan la ryň 
pa ýy 32 gö te ri me ýet di, operasiýa arkaly 
dogrumyň pa ýy bol sa umu my gör ke zi ji niň ýa ry­
syn dan gow ra gy ny eme le ge tir di.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

1974-nji ýyl yň 19-njy iýu nyn da ka na da-
ly in že ner Don Beýt men uça ryň ýe re go-
laý laş ýan dy gy ny duý dur ýan en ja my oý lap 
ta pyp, pa tent ar-
za sy ny tab şyr dy. 
Bu ul gam (GPWS) 
uçuş howp suz ly-
gyn da uly öw rü li-
şik bolup, müň ler çe 
ada myň öm rü ni ha las et di. Awia si ýa nyň ta-
ry hy na iň mö hüm açyş la ryň bi ri hök mün de 
gi ren bu gu ral hä zir ki wagt da dün ýä niň äh li 
ýo lag çy uçar la ryn da ula nyl ýar.

Ger ma ni ýa nyň Bonn şä he rin de BMG-niň Ho-
wa nyň üýt ge me gi ba ra da ky çar çu wa ly kon-

wen si ýa sy nyň (UNFCCC) kö mek çi eda ra la ry nyň 
64-nji ses si ýa sy (SB64) öz işi ni ta mam la dy. 8-nji 
iýun da ba dal ga ber len we 18-nji iýu na çen li do wam 
eden bu hal ka ra fo rum dün ýä niň, tak my nan, 190-
dan gow rak ýur dun dan ge len we kil le riň gat naş ma-
gyn da ge çi ri len ýy lyň iň iri eko lo gi ýa çä re le ri niň bi ri 
bol dy. Şu ge zek gu ra lan gep le şik ler Bra zi li ýa nyň 
Be lem şä he rin de ge çi ri len COP30 mas la ha tyn dan 
soň ky il kin ji uly de re je li du şu şyk bol dy.

Dün ýä jem gy ýet çi li gi niň we hal ka ra gu ra-
ma la ryň üns mer ke zin de du ran çä rä niň esa sy 
mak sa dy gel jek ki ho wa çöz güt le ri niň esas la ry ny 
iş läp taý ýar la mak dan hem-de An tal ýa da (Tür ki-
ýe) ge çi ril jek ta rap la ryň no bat da ky mas la ha ty-
na (COP31) düýp li taý ýar lyk gör mek den yba rat 
bol dy. Glo bal şert na ma nyň çäk le rin de ho wa ny 
ma li ýe leş dir mek, ho wa nyň üýt ge me gi ne uý gun-
laş mak, ga zy lyp alyn ýan ýan gyç lar dan tap gyr la-
ýyn ýüz dön der mek, dur nuk ly ener ge ti ka ge çi şi, 

ýy la dyş ha na gaz la ry nyň zy ňyn dy la ry ny azalt-
mak, azyk ul gam la ry ny öz gert mek hem-de Ýe riň 
äti ýaç lyk la ry ny ne ti je li peý da lan mak ýa ly ugur lar 
bo ýun ça 31 sa ny res mi çä rä niň we gep le şik le riň 
gu ral ma gy me ýil leş di ril di hem-de ama la aşy ryl dy.

Mas la ha tyň do wa myn da sy ýa sy wa da la ry 
anyk he re ket le riň me ýil na ma la ry na öwür mek 
we BMG-niň res mi şert na ma la ryn dan da şa ry 
eme le ge len tä ze sy ýa sy baş lan gyç la ry ös dür-
mek me se le le ri ara al nyp mas la hat la şyl dy. Bu 
hal ka ra mas la hat dün ýä niň eko lo gi ýa howp suz-
ly gy ny dur nuk ly sak la mak bo ýun ça mö hüm we-
zi pe le ri dur mu şa ge çir mä ge gö nük di ril di.

«Peu ge ot», «Fi at» we «Je ep» 
ýa ly meş hur brendleriniň eýe­

si bo lan «Stel lan tis» aw to kon ser ni 
Fran si ýa nyň gün do ga ryn da ky Mýu luz 
şä he rin de ýer leş ýän za wo dy na 1 mil­
liard ýew ro möç be rin de ma ýa goý jak­
dy gy ny mä lim et di. Bu se riş de elekt rik 
we gib rid he re ket len di ri ji li «Peu ge ot» 
ky sym ly üç sa ny tä ze ulag mo de li ni iş­
läp taý ýar la ma ga hem­de ön dür mä ge 
gö nük di ri ler. Tä ze yk jam se dan la ryň 
we ýol suz ýer de ýö re ýän ulag la ryň 
önüm çi li gi ni 2029­njy ýyl da ama la 
aşyr mak göz öňün de tu tul ýar.

Bu çöz güt Ýew ro pa nyň aw tou lag 
ba za ryn da Hy ta ýyň BYD, «MG Mo tor» 
we «Che ry» ýa ly elekt rou lag ön dü ri ji­

le ri niň bäs deş li gi niň güýç len ýän, şeý le 
hem ýew ro paly ön dü ri ji le riň tä ze teh­
no lo gi ýa la ra we el ýe ter li mo del le re 

ün sü ni art dyr ýan döw rü ne ga bat gel di. 
Bu ädim kor po ra si ýa nyň gel jek 5 ýyl da 
gir de ji li li gini di kelt mä ge gö nük di ri len 
60 mil liard ýew ro möç be rin dä ki has giň 
ge rim li stra te gi ýa sy nyň bir bö le gi dir.

Dün ýä niň dör dün ji iri aw tou lag 
 ön dü ri ji si bo lan bu kom pa ni ýa hä zir­
ki wagt da özü niň esa sy brendlerine 

gol daw ber mä ge çal şyp, 
önüm çi lik çyk da jy la ry ny 
azalt mak we tä ze mo del le­
ri taý ýar la ma gy çalt lan dyr­
mak mak sa dy bi len «STLA 
One» at ly tä ze plat for ma ­
ny hem ta nyş dyr dy. Şo nuň 
bi len bir lik de, kom pa ni ýa 
hal ka ra ba zaryn da ky or nu­

ny ber kit mek we sa tuw möç ber le ri ni 
art dyr mak üçin Hy ta ýyň «Dong feng» 
aw to ulag kom pa ni ýa sy bi len Ýew­
ro pa da bi le lik dä ki kär ha na dö ret mek 
ba ra da yla la şyk bag laş dy.

Ame ri ka nyň Bir le şen Ştat la ry ne bit we ne bit önüm le­
ri niň eks por ty bo ýun ça dün ýä de yz ly­yzy na üç aý lap 

bi rin ji or ny eýe läp gel ýär hem­de bu gör ke zi ji bo ýun ça Sa ud 
Ara bys ta nyn dan we Rus si ýa dan öňe ge çip, dün ýä ba za ryn da­
ky or nu ny has­da pug ta lan dyr dy. Ýük da şa ma la ry yzar la ýan 
«Vor texa» gul lu gy nyň ber ýän mag lu mat la ry na gö rä, şu ýy lyň 
maý aýyn da ABŞ­nyň da şar ky ba zar la ra ug rad ýan çig ne bi ti­
niň we ne bit önüm le ri niň möç be ri gi je­gün diz de 10,5 mil li on 
bar re le ýet di. Şol bir wagt da Rus si ýa nyň eks por ty gi je­gün­
diz de 7 mil li on bar re le, Sa ud Ara bys ta ny nyň ky bol sa 5,9 mil­
li on bar re le çen li pe sel di. Syn çy la ryň bel leý şi ýa ly, dün ýä niň 
ener ge ti ka ba za ryn da ky bu düýp li üýt geş me ler Ýa kyn Gün­
do gar da ky ýag daý lar we bir bar re li 92 dol la ra ýe ten ne bitiň 
bahasynyň ýokarlanmagy bi len bag ly lyk da ýü ze çyk dy.

Hü när men le riň sel jer me le ri ne gö rä, ABŞ­nyň eks port 
bo ýun ça dün ýä li de ri ne öw rül me gi ýurt da hu su sy kom pa­
ni ýa lar ta ra pyn dan bu raw la mak iş le ri niň ýo ka ry dep gin de 
al nyp ba ryl ma gy hem­de döw le tiň stra te gik äti ýaç lyk la ry­
nyň işe gi ri zil me gi bi len baglydyr. Bel le me li zat, 2015­nji 
ýyl da ne bit eks por ty na gi ri zi len ga da gan çy ly gyň ýa ty ryl­
ma gyn dan bä ri bu ýurt da ne bit önüm çi li gi tas üç es se ar­
typ, gün de lik 22 mil li on bar re le ýet di. Bu bol sa ame ri kan 
ener ge ti ka ba za ry na OPEK ýa ly hal ka ra kor po ra si ýa la ryň 
bel le nen çäk len dir me le ri ne däl­de, bir ba da ba zar nyrh la ry­

na gö rä düýpli çä re le ri gör mä ge müm kin çi lik ber ýär.
Hä zir ki wagt da dün ýä niň esa sy se bit le ri bo lan Ýew ro pa 

we Azi ýa öz ener ge ti ka ze rur lyk la ry ny üp jün et mek de Ýa­
kyn Gün do ga ryň çig ma ly nyň or nu ny ame ri kan ne bi ti bi len 
iş jeň dol dur ýar lar. Mag lu mat la ra gö rä, Ýew ro pa nyň ABŞ­
nyň umu my eks por tyn da ky pa ýy 47 gö te ri me, Azi ýa nyň­

ky bol sa 46 gö te ri me ýet di. Bu bol sa öz ge ze gin de, ozal 
da şa ry ýurt çig ma ly na ga raş ly bo lan Ame ri ka nyň Bir le şen 
Ştat la ry na dün ýä niň ener ge ti ka geo sy ýa sa tyn da tä ze we 
uly tä sir ediş gu ral la ry ny ber ýär. Tä ze şert ler de Ýew ro pa 
Bi le le şi gi niň ýurt la ry ame ri kan ener ge ti ka kom pa ni ýa la ry na 
dö räp bil jek tä ze ga raş ly lyk ba ra da bel li bir de re je de ala da 
bil dir se ler­de, Wa şing ton bu ýag da ýa özü niň geo sya sy we 
yk dy sa dy ar tyk maç ly gy hök mün de ba ha ber ýär.

Alym lar Gün do gar Azi ýa se bi­
tin de iň be ýik ha sap lan ýan we 
bo ýy 84,1 met re (tak my nan 27 

gat ly ýa şa ýyş ja ýy nyň be ýik li gi ) ýet ýän 
ägirt uly aga jyň ýer leş ýän ýe ri ni anyk­
la ma gy ba şar dy lar. «As man gy ly jy» at­
ly bu ta ry hy agaç Taý wan ada­
sy nyň gür to kaý lyk we dag lyk 
se bi tin de ýer le şip, ol he mi şe 
gök öwüs ýän, pür li «Tai wa nia 
cryp to me rioi des» gör nü şi ne 
de giş li dir. Ada nyň çyl şy rym ly 
dag lyk rel ýe fi se bäp li, göz leg 
iş le ri, tak my nan, 10 ýy la çek di. 
Ne ti je de, alym lar ta ra pyn dan 
se bit dä ki be ýik li gi 65 metr den 
geç ýän 941 sa ny aga jy öz içi ne 
al ýan «Taý wa nyň ägirt agaç la­
ry nyň kar ta sy» taý ýar lan dy.

Taý wa nyň To kaý ho ja ly gy 
ins ti tu ty nyň alym la ry ta ra pyn­
dan bu ugur da ky göz leg ler il­
kin ji ge zek 2014­nji ýyl da baş la­
nyp, il ki bi len be ýik li gi 69,3 we 
72 met re ýet ýän agaç lar ha sa ba 
alyn dy. Göz leg iş le ri ni kä mil leş­

dir mek mak sa dy bi len, ýer üs tü ni la zer 
ar ka ly ska nir le ýän dün ýä niň öň de ba ry­
jy Li DAR ul ga my ula nyl dy. Em ma ada nyň 
dik ga ýa ly rel ýe fi se bäp li, en jam la ryň 
gör ke zi ji le rin de 93 gö te ri me çen li nä saz­
lyk lar ýü ze çyk dy. Şol se bäp li, alym lar 

san ly mag lu mat la ry anyk­
la mak üçin ýüz ler çe meý le­
tin çi ni we al pi nis ti göz leg 
iş le ri ne çek di ler. 2023­nji 
ýy lyň ýan wa ryn da göz leg ler 
üs tün lik li jem le nip, aga jyň 
anyk be ýik li gi ýö ri te öl çeg 
len ta la ry nyň kö me gi bi len 
res mi leş di ril di.

Alym la ryň bel le me gi ne 
gö rä, bu ga dy my we ägirt 
uly to kaý lyk lar özü niň kuw­
wat ly kök hem­de gur luş ul­
ga my ar ka ly kö mür tur şy ga­
zy ny uly möç ber de siň di rip, 
di ňe bir se bi tiň däl, tu tuş 
pla ne ta nyň eko lo gi ýa ul ga­
my ny we dur nuk ly ly gy ny 
go rap sak la mak da uly äh mi­
ýe te eýe dir.

Go laý da Bar se lo na şä he rin de 
Sag ra da Fa mi li ýa yba dat ha na­
sy nyň tä zeden gurlan we iň be­

ýik bö le gi bo lan Isa Me sih di ňi niň da ba­
ra ly açy ly şy bol dy. Be ýik li gi 172,5 met re 
ba ra bar bo lan bu des ga Rim Pa pa sy Lew 
XIV ta ra pyn dan mu kad des leş di ril di we 
Sag ra da Fa mi li ýa res mi taý dan dün ýä­
niň iň be lent yba dat ha na sy diý lip yk­
rar edil di. Ta ry hy da ba ra Is pa ni ýa nyň 
Pa ty şa sy Fi lipp VI, Şa ze nany Le ti si ýa 
we Prem ýer­mi nistr Ped ro San çes ýa ly 
ýo ka ry de re je li res mi myh man lar, şeý le 
hem dün ýä niň dür li kün jek le rin den ge­
len 120 mü ňe go laý to ma şa çy gat naş dy.

Giň ge rim li me de ni çä re le riň çä gin­

de ge çen bu da ba ra dron gör ke zi liş le ri, 
ägirt uly yşyk şou la ry hem­de fe ýer­
werk ler bi len ut gaş dy. Ýo ka ry de re jede 
geçirilen da ba ra dan soň ra, yba dat ha na­
nyň da şyn da ça ga lar ho ru nyň ýe ri ne ýe­
ti ren aý dym la ry nyň owa zy as tyn da tä ze 
di ňiň de pe sin dä ki ägirt uly ke ra mi ki haç 
da ba ra ly ýag tyl dyl dy.

Hä zir ki wagt da yba dat ha na nyň bi na­
lar top lu myn da je mi 18 sa ny diň bo lup, 
tä ze gur lan mer ke zi des ga bü tin şä he riň 
bi na gär lik keş bi niň esa sy aý ra tyn ly gy­
na öw rül di. Ta ry hy we me de ni äh mi ýe­
te eýe bo lan bu des ga nyň gur lu şy gy ny 
gel jek ki on ýyl ly gyň do wa myn da do ly 
ta mam la mak me ýil leş di ril ýär.

Ýylyň iri ekologiýa forumy 

1 mil liard ýew ro ma ýa go ýar

Ne bit eks por tyn da li der bol dy

Gün do gar Azi ýa nyň iň be ýik aga jy

Dün ýä niň iň be ýik yba dat ha na sy

15­17­nji iýun da Fran si ýa nyň Ewian­le­Ben 
şä he rin de dün ýä niň ösen ýe di döw le ti niň 

(G7) Baş tu tan la ry nyň gat naş ma gyn da ge çi ri len 
52­nji sam mit öz işi ni ta mam la dy. «Uly ýe di­
lik» ABŞ, Ger ma ni ýa, Ýa po ni ýa, Be ýik Bri ta ni ýa, 
Fran si ýa, Ita li ýa we Ka na da ny öz içi ne al ýan yk­

dy sa dy taý dan ösen ýe di ýur duň bir leş me si dir. 
Üç gü n do wa m eden bu hal ka ra fo rum da dün ýä 
li der le ri ta ra pyn dan glo bal howp suz lyk, ener ge­
ti ka ba za ry nyň dur nuk ly ly gy, eme li aň ul ga my 
we söw da­yk dy sa dy gat na şyk lar ýa ly döw rüň 
mö hüm me se le le ri sel je ril di. Že ne wa kö lü niň ke­
na ryn da gu ra lan du şu şyk hal ka ra hyz mat daş­
ly gy ös dür mek de we geo sy ýa sy dur nuk ly ly gy 
ber kit mek de aý ra tyn orun eýe le di.

Mej lis le riň bar şyn da dün ýä yk dy sa dy ýe ti niň 
dur nuk ly ösü şi ni üp jün et mek we söw da­yk dy­

sa dy gat na şyk la ry ka da laş dyr mak me se le le ri­
ne ga ral dy. Yk dy sa dy hyz mat daş ly gy bök de ýän 
päs gel çi lik le ri ara dan aýyr mak we hal ka ra söw da 
ul ga my ny kä mil leş dir mek bo ýun ça ta rap la ryň 
ga ra ýyş la ry aýdyň laş dy ryl dy. Hu su san­da, söw­
da we ma ýa go ýum ugur la ryn da öza ra bäh bit li 
gat na şyk la ry tä ze sep git le re çy kar mak hem­de 
dur nuk ly yk dy sa dy ösü şi gol da mak ug run da pi kir 
al şyl dy. Şeý le hem dün ýä niň ener ge ti ka howp­
suz ly gy ny ke pil len dir mek bo ýun ça bi le lik dä ki çä­
re le ri ama la aşyr ma gyň äh mi ýe ti bel le ndi.

Şeý le hem sam mi te il kin ji ge zek dün ýä niň öň de­
ba ry jy eme li aň we teh no lo gi ýa kom pa ni ýa la ry nyň 
ýol baş çy la ry hem ça gy ryl dy. Bu ugur da hal ka ra 
howp suz lyk ka da la ry ny ber jaý et mek, döw re bap 
san ly teh no lo gi ýa la ry dur mu şa or naş dyr mak we 
teh no lo gik ul gam la ryň eks port gö zeg çi li gi ni ka da­
laş dyr mak me se le le ri ýö ri te işe wür lik du şu şyk la­
ryň do wa myn da ara al nyp mas la hat la şyl dy.

Fo ru myň çäk le rin de döw let Baş tu tan la ry nyň 
gat naş ma gyn da bir nä çe iki çäk du şu şyk lar gu ra lyp, 
olar da iki ta rap la ýyn we köp ta rap la ýyn hyz mat­
daş ly gyň gel je gi uly ugur la ry ara al nyp mas la hat­
la şyl dy. Gep le şik le riň ne ti je le ri bo ýun ça bel le ni li şi 
ýa ly, ge çi ri len ýo ka ry de re je li du şu şyk lar glo bal 
pa ra hat çy ly gy, dur nuk ly ösü şi we stra te gik hyz­
mat daş ly gy ber kit mä ge sal dam ly go şant go şar.

G7 sam mi ti öz işi ni ta mam la dy
14­nji iýun da Fran si ýa nyň Pre zi den ti Em­
ma nu el Mak ron we G7 sam mi ti ne gat naş­

mak üçin bu ýur da ge len Hin dis ta nyň Prem­
ýer­mi nist ri Na rend ra Mo di Nis sa şä he rin dä ki 
Ser gi ler köş gün de açy lan «Bha rat In novates» 
at ly hin di in no wa si ýa la ry nyň we teh no lo gi­

ýa la ry nyň ser gi si ne gat naş dy lar. Hin dis ta­
nyň Bi lim mi nistr li gi ta ra pyn dan il kin ji ge zek 
da şa ry ýurt da gu ral ýan bu üç gün lük çä rä 
ener ge ti ka, kos mos, sag ly gy go ra ýyş we 
smart­si ti ul gam la ryn da iş le ýän 120­ä go laý 
hin di star tap kom pa ni ýa la ry gat naş ýar. Bu 
du şu şyk şu ýy lyň few ral aýyn da Fran si ýa­
nyň Baş tu ta ny nyň Mum baý şä he ri ne ama la 
aşy ran res mi sa pa ry nyň do wa my bo lup, ol 
iki ýur duň ara syn da ky in no wa si ýa lar ýy ly­

nyň çäk le rin de gu ral dy. Ser gi niň açy lyş da­
ba ra syn da çy kyş eden Em ma nu el Mak ron 
Hin dis ta ny di ňe bir teh no lo gik aut sor sing 
mer ke zi däl, eý sem, dün ýä de düýp li in no­
wa si on mo del le ri dö red ýän we mö hüm or na 
eýe bo lan döw let hök mün de hä si ýet len dir di. 
Şeý le hem ol fran suz ta ra py nyň eme li aň pu­
da gyn da Ýew ro pa Bi le le şi gin de öň de ba ry jy 
or ny eýe le ýän di gi ni we 2023­nji ýyl dan bä ri 
Pa riž de bu ugur da 20 mü ňe go laý tä ze iş or­
nu nyň dö re di len di gi ni bel läp, hin di ma ýa dar­
la ry ny Fran si ýa bi len bäh bit li hyz mat daş ly gy 
ös dür mä ge ça gyr dy. Öz ge ze gin de, Nis sa nyň 
şä her hä ki mi Erik Si ot ti hem bu çä rä niň se bi­
tiň hal ka ra hyz mat daş ly gyn da ky we dün ýä 
işe wür le ri niň dia lo gyn da ky or nu ny has­da 
ber kid ýän di gi ni nyg ta dy.

Ser gi den soň ra iki ýur duň li der le ri Bol ýo­
Sýur­Mer şä he rin dä ki Ke ri los wil la syn da iki­
ta rap la ýyn gep le şik le ri ge çir di ler. Dün ýä niň 
stra te gik ugur la ry ny ara alyp mas la hat la şan 
fran suz we hin di we ki li ýet le ri bu du şu şyk lar­
dan soň ra 15­17­nji iýun da Ewian­le­Ben şä­
her in de ge çi ri len Ýo ka ry Sa wo ýa de par ta men­
ti niň G7 sam mi ti ne gat naş dy lar. Mä lim bol şy 
ýa ly, bu ýyl ky G7 sam mi ti ne BRIKS­iň ag za sy 
bo lan Hin dis tan hem res mi taý dan ça gy ryl dy.

Tehnologiýada täze hyzmatdaşlyk

Hal ka ra gy myz fes ti wa ly ge çi ri ler
11­12­nji iýul da Ga za gys ta nyň 
paý tag ty As ta na şä he rin de 
gy myz önüm çi li gi ne ba gyş­

la nan «BaiQymyz» at ly hal ka ra mil li 
ta gam lar fes ti wa ly ge çi ri ler. Paý tag­
tyň hä kim li gi niň res mi in ter net sa­
hy pa sy nyň mag lu ma ty na gö rä, bu 
hal ka ra çä rä 60­70 mü ň tö we re gi 
ada myň gat naş ma gy na ga ra şyl ýar.

Hal ka ra de re je li me de ni­ag rar 
bren de öw rül me gi mak sat edin ýän 
bu fes ti wa la Ga za gys ta nyň dür li se­
bit le rin den, Gyr gyz Res pub li ka syn­
dan we Rus si ýa Fe de ra si ýa sy nyň 
Ýa ku ti ýa se bi tin den gy myz ön dü ri ji­
le riň 60­a go la ýy gat na şar.

Çä rä niň esa sy mak sa dy mil li iý­
mit le niş me de ni ýe ti ni, şol san da 

gy myz taý ýar la ma gyň ga dy my däp­
le ri ni di kelt mek den hem­de ony 
hal ka ra de re je de wa gyz et mek den 
yba rat dyr. Iki gün do wam et jek çä­
re de myh man la r üçin gy my zyň dür li 
gör nüş le ri ni da dyp gör mek, at la ryň 
to hum ser gi si ni syn la mak we et no­
me de ni mak sat na ma la ra gat naş mak 
müm kin çi li gi dö re di ler.
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Dün ýä niň iň uly suw gi ňiş li gi bo lan 

Ýu waş um ma nyn da en çe me asyr lar dan 

bä ri alym la ry haý ran gal dy rýan Ma ria na 

çö ket li gi ýer leş ýär. Ýer ýü zü niň iň pes no ka­

dy ha sap lan ýan bu çö ket lik dün ýä niň iň be ýik 

dag ger şi bo lan Ewe rest da gy ny hem giz läp 

bil ýär. Ýag ty ly gyň ýet me ýän ýe ri bo lan Ma ria­

na çö ket li gi dün ýä niň syr ly ýer le ri niň bi ri ha­

sap lan ýar. Ýa rym Aý şe kil li çö ket li giň uzyn ly gy, 

tak my nan, 2 müň 550 ki lo met re, ini bol sa 69 

ki lo met re ba ra bar. Baş ga ça «Çal len jer çuň lu gy» 

hem di ýil ýän bu çö ket li giň çuňlugy 10 müň 

994 metr tö we re gi diý lip çak la nyl ýar. 

Ma ria na çö ket li gi il kin ji ge zek 1875­nji ýyl­

da Beýik Bri ta ni ýa nyň «HMS Chal len ger» yl­

my­bar lag gä mi si ta ra pyn dan lot öl çeg usu­

ly ar ka ly ýü ze çy ka ryl dy. Gä mi niň ady 

soň lu gy bi len ta ryh da «Çal len jer çuň­

lu gy» diý lip at lan dy ryl dy. 1960­njy 

ýyl da Žak Pi kard bi len Don Uolş 

çö ket li ge gi ren il kin ji adam lar 

bol du lar. 2012­nji ýyl da 

re žiss ýor Jeýms 

K e  m e  r o n 

şol bir sy ýa ha ty bir adam lyk su was ty gä­

mi de ama la aşyr dy. 2019­njy ýyl da bol sa 

Wik tor Wes ko wo 10 müň 928 met re ýe tip, iň 

çuň ara ly ga çüm me gi ba şar dy.

Ma ria na çö ket li gin de su wuň ba sy şy ýe­

rüs ti at mos fe ra ba sy şyn dan, tak my nan, müň 

es se ýo ka ry dyr. Bu çuň luk da Gün şöh le si do ly 

ýi tip gid ýär we su wuň tem pe ra tu ra sy doň mak 

de re je sin den bir ne me ýo ka ry bol ýar. Mu ňa ga­

ra maz dan, çö ket lik de agyr ýa şa ýyş şert le ri ne 

uý gun la şan açyk be den li ba lyk lar, bir öý jük li 

or ga nizm ler we leň ňeç şe kil li ler ýa şa ýar.

Ýu­waş­um­ma­­nyň­syr­ly­çö
­ket­li­gi

Wýet na myň iň köp ge lim-gi dim li ýer le ri niň bi-
ri bo lan «Phong Nha-Ke Bang» mil li se ýil gä hi 

Ha noý şä he ri niň 500 ki lo metr gü nor ta syn da ýer leş-
ýär. 1 müň 233 ine dör dül ki lo metr meý da ny tut ýan bu 
se ýil gäh de Truong Son dag la ryn dan oýu lyp eme le 
ge len 300-den gow rak go wak we çu kur  bar. Se ýil-
gä hiň ady «Phong Nha» go wa gyn dan we «Ke Bang» 
to ka ýyn dan gel ýär. 2003-nji ýyl da «Phong Nha-Ke 
Bang» mil li se ýil gä hi ÝU NES KO-nyň Bü tin dün ýä mi-
ra sy nyň sa na wy na gi ri zil di.

«Phong Nha-Ke Bang» mil li se ýil gä hin dä ki go-
wak lar tä sin gur luş la ry bi len sy ýa hat çy la ryň ün sü ni 
özü ne çek ýär. «Phong Nha» go wa gy na ýa gyş ýagýan 
möw sü m de ba ryp bol ma ýar. Go wa ga ge ze lenç et me-
giň iň amat ly wag ty to mus we güýz aý la ry ha sap lan-
ýar. «Phong Nha»-dan baş ga-da, «Son Doong», «Ti en 
Duong», «Tu Lan», «Pyg my», «En» we «Kaya king» 
ýa ly go wak lar se ýil gä hiň meş hur ýer le ri ha sap lan ýar. 
Bu go wak la ra do ly aý lan mak üçin azyn dan 4 gün ge-

rek bol ýar. Se ýil-
gäh de myh man-
lar üçin ýö ri te 
ýol be let ler bo-
lup, 3-4 gün lük 
syýahatlar gu-
ral ýar. Go wak la-
ra dyr maş ma ga, 
ýe ras ty der ýa lar-
da ýüz mä ge we 
kä bir ýe rin de öz-
baş dak ge ze lenç 

et mä ge rug sat be ril ýär. Go wak la ryň äh li ýe riniň to kaý 
bi len ör tü len di gi se bäp li, ýe kelikde ge ze lenç et mek 
howp ly ha sap lan ýar.  

2009-njy ýyl da mil li se ýil gä hiň çä gin den «Son 
Doong» go wa gy ta pyl ýan ça «Phong Nha» dün ýä dä ki 
iň uly go wak we ýe ras ty ga le re ýa hök mün de ta nal ýar-
dy. Uzyn ly gy 70 ki lo met re ba ra bar bolan «Phong Nha» 
go wa gy nyň için den ýaz aý la ryn da suw akyp geç ýän di-
gi se bäp li, bu go wak iň uzyn ýe ras ty der ýa ady ny hem 
gö ter ýär. «Son Doong» go wa gy nyň be ýik li gi 152 met-
re, uzyn ly gy 9 ki lo met re ýet ýär. 2013-nji ýyl da köp çü-
li giň bar ma gy na rug sat ber len bu go wa ga iki sa ny  de-
şik den Gün şöh le si düş ýär. Go wa gyň düý bün de to kaý 
bo lup, tö we re gin den ýa gyş suw la ry akyp geç ýär. Go-
wa gyň için de 90 metr be ýik lik de di wa ra meň zeş ga ýa 
hem bar. «Son Doong» go wa gy dün ýä niň iň tä sin we 
owa dan ýer le ri niň bi ri ha sap lan ýar.

«Phong Nha-Ke Bang» mil li se ýil gä hi niň tö we re-
gin de oba lar we myh man lar üçin gur lan «Phong Nha» 
şä her çe si bar. Te bi ga ty söý ýän ler oba lar da ýa tym la ýyn 
ga lyp, öý haý wan la ry ny ided ýär ler. Şa ly eki len meý-
dan la ra aý la nyp, oba dur mu şy bi len ýa kyn dan ta nyş-
ýar lar. Sy ýa hat çy lar oba da ho raz la ryň se si ne oýa nyp, 
Gü nüň dog şu ny hem syn lap bil ýär ler. «Phong Nha» 
şä her çe sin de gal mak is le ýän sy ýa hat çy lar umu myýa-
şa ýyş ja ýyn da ýa-da der ýanyň ke na ryn da ky myh man-
ha na lar da bo lup, gi je ki şü we leň le re gat na şyp bil ýär ler. 
Şä her çe de ýer li we Gün ba tar ta gam la ry ny taý ýar la ýan 
ki çi jik maş ga la res to ran la ry hem bar. 

Se ýil gäh de go wak la ra to par la ýyn ge ze lenç le ri gu-
ra mak bi len bir ha tar da, sport bi len meş gul lan ýan 
sy ýa hat çy lar üçin ýol suz ýer de mo to sikl, we lo si ped 
sür mek, Bong Lai jül ge sin de we lo si ped li ge ze lenç ler, 
Çaý der ýa syn da ga ýyk sür mek ýa ly çä re ler hem gu-
ral ýar. «Phong Nha-Ke Bang» mil li se ýil gä hi ne her ýyl 
3 mil li on sy ýa hat çy bar ýar.

WÝet­na­myň
milli seýilgähi

Tebigy täsinlik

er ýy lyň 21­nji iýu nyn da Hal ka ra ýo ga gü ni 
bel le ni lýär. 2014­nji ýyl da Bir le şen Mil let ler 
Gu ra ma sy 21­nji iýun da De mir ga zyk ýa rym 

şar da ýy lyň iň uzyn gü nü niň bo lup geç ýän di gi my­
na sy bet li bu se nä ni yg lan ed ýär. Hin dis ta nyň tek lip 
et me gi bi len bü tin dün ýä baý ram çy ly gy na öw rü len 
ýo ga gü nü niň bu ýyl ky te ma sy «Sag dyn gar ry lyk 
üçin ýo ga» bo lup, te bi gat bi len be de niň ara syn da ky 
saz la şy gy ala mat lan dyr ýar.

Ýo ga Hin dis tan da dö rän fi zi ki, akyl we ru hy maşk­
lar top lu my dyr. «Ýo ga» sö zi sansk rit di lin den ge lip 
çy kyp, «be den bi len aňyň go şul ma gy, bir leş me gi» 
diý me gi aň lad ýar. 177 ýurt da bel le ni lip ge çil ýän Hal­
ka ra ýo ga gü nünde äh li ýaş da ky adam lar ru hu ňy we 
be de ni ňi ra hat lan dy ry jy maşk lar bi len meş gul lan­
ýar lar. Ýum şak he re ket ler we dem alyş maşk la ry ar­
ka ly ýe ri ne ýe ti ril ýän ýo ga de ňag ram ly ly gy, çe ýe li gi 
go wu lan dy ryp, stre si azalt ma ga hem­de beý ni niň iş­
jeň li gi ni ös dür mä ge ýar dam ed ýär. 

Ýo ga nyň sag ly ga peÝ da sy
Çe ýe li gi we de ňag ram ly ly gy go wu lan dyr ýar. Ýo­

ga maşk la ry nyň esa sy bö le gi myş sa la ryň dar tyl ma­
gy ny öz içi ne al ýar. Bu bol sa be de niň çe ýe li gi ni we 
de ňag ram ly ly gy ny güýç len dir ýär. Hü när men ler 65 
ýaş dan uly adam la ra çe ýe li gi we de ňag ram ly ly gy 
ka da ly ýag daý da sak la ma k üçin ýo ga bi len meş gul­
lan ma gy mas la hat ber ýär ler. 

Stre siň we dart gyn ly ýag da ýyň öňü ni al ma ga ýar­
dam ed ýär. ABŞ­da ge çi ri len bar lag lar da uzak wagt­
lap ýo ga bi len meş gul lan ma gyň stres den we dart­
gyn ly ýag daý dan ha las bol ma ga ýar dam ed ýän di gi 
ýü ze çy ka ryl dy. Me di ta si ýa we dem alyş maşk la ry­
ny yzy gi der li ýe ri ne ýe tir ýän adam lar has şa dy ýan 
we şäh da çyk bol ýar lar.  

Agy ry la ry aýyr ma ga kömek ed ýär. Uzak ly gün 
teh no lo gik en jam lar bi len iş le ni len de bo gun lar da we 
myş sa lar da agy ry lar dö re ýär. Bu agy ry la ry ýo ga bi­
len meş gul lan mak ar ka ly ara dan aý ryp bol ýar. Şeý le 
hem kä bir ke sel den ýa­da dö wük­ýen jik şi ke sin den 
soň ky be jer gi ler de hem ýo ga bi len meş gul lan mak 
mas la hat be ril ýär. 

Ýü rek­da mar ul ga my nyň işi­
ni go wu lan dyr ýar. «Ýo ga dem alyş 
maş ky» diý lip at lan dy ryl ýan pra na­
ýa ma ýo ga sy ka da ly dem al ma ga 
ýar dam edip, ýü re ge, beý nä we 
öý ke ne bar ýan kis lo rod aky my­
ny go wu lan dyr ýar.

Im mu ni te ti güýç len dir ýär. 
Stres, do wam ly agy ry lar we 
ru hy çök gün lik ler be de ni gow­
şa dyp, sag lyk bi len bag ly dür li 
nä hoş luk la ra ge ti rip bil ýär. Ýo­
ga bu ýag daý la ryň öňü ni alyp, 
im mu ni te ti güýç len dir mä ge 
goldaw berýär. 

Ka da ly uk la ma ga ýar dam 
ed ýär. Ýo ga bi len meş gul lan­
ýan lar çalt uka gid ýär ler. Mu nuň 
se bä bi ýo ga nyň ada my ru hy taý­
dan ra hat lan dyr ýan dy gy we stre si 
azald ýan dy gy bi len dü şün di ril ýär. 

Mun dan baş ga­da, ýo ga hor lan­
ma ga, ar tyk maç ýa gy azalt ma ga, böw­
re küs ti mä ziň işi ni ka da laş dyr ma ga, gan 
ba sy şy ny pe selt mä ge we iý mit siň di ri şi 
ýe ňil leş dir mä ge ýar dam ed ýär. Hü när men ler 
hep de de azyn dan 2 gün açyk ho wa da ýo ga bi len 
meş gul lan ma gy mas la hat ber ýär ler.

Halkara ýoga güni

AhAl te ke Aty. At la ryň owa dan ly gy, ýyn dam ly gy we çy dam-
ly ly gy ba ra da gür rüň edi len de, il ki bi len, türk men be de wi göz öňüň-
de jan lan ýar. In çe den nä zik be de nli we ga myş gu la k ahal te ke at la ry 
tyl la sow ýal pyl da wyk tü ýi bi len gö ren le ri haý ran gal dyr ýar. Suw suz-
ly ga çy dam ly bu to hum aty Kö-
pet da gyň ete gin de ös dü ri lip ýe-
tiş di ri lip dir. Uzyn göw re si, 
duý gur ly gy, akyl ly ly gy bi len 
beý le ki at lar dan ta pa wut lan ýan 
ahal te ke at la ry eýe si ne we pa ly 
bo lup, in çe den nä zik hä si ýe ti 
we gaý ta lan ma jak gö zel li gi bi-
len dün ýä at şy nas la ry nyň ün-
sü ni özü ne çek ýän aras sa gan ly 
at to hu my dyr.

ArAp Aty. Gün ba tar Azi ýa da ös dü ri lip ýe tiş di ril ýän iň ga dy my at to hu-
my bo lan arap aty öz bo luş ly kel le gur lu şy we ýo ka ry ga lyp du ran «ho raz guý-
ru gy» bi len ta pa wut lan ýar. Dün ýä de iň meş hur at to hu my hök mün de ta nal ýan 
arap aty ýyn dam ly gy we suw suz ly-
ga çy dam ly ly gy bi len ta nal ýar. 
3 müň 500 ýyl mun dan ozal se çi lip 
al nan bu to hum at bir gü nüň do wa-
myn da 160 ki lo metr den gow rak 
ara ly ga ça pyp bil ýär. Arap aty nyň 
göw re si in çe jik, gö zi ul la kan bol ýar. 
Bu atyň bo ýy 145-155 san ti met re, 
ag ra my 360-450 ki log ra ma ýet ýär. 
Arap aty at ça py şy gy ýa ryş la ry nyň 
we ser gi le riň be ze gi ha sap lan ýar. 

An dA lus Aty. Aras sa gan ly is pan aty ha sap lan ýan an da lus aty Pi-
re neý ýa rym ada syn da se çi lip al nan to hum at la ryň bi ri dir. Baş ga ça An da lu-
si ýa aty hem di ýil ýän bu at XV asyr da aý ra tyn to hum diý lip yk rar edil ýär. 
Ta ryh da sö weş aty hök mün de ta nal ýan an da lus aty dür li reňk de duş gel-
ýär. Ul la kan göw re si, uzyn guý ru-
gy we ýa ly bi len ta pa wut lan ýan bu 
atyň iň köp duş gel ýän gör nü şi çal 
reňk de bol ýar. Ýum şak hä si ýet li bu 
at örän duý gur bo lup, adam la ra 
çalt öw re niş ýär. Ýew ro pa da we 
Ame ri ka da ös dü ri lip ýe tiş di ril ýän 
an da lus aty at ça py şy gy ýa ryş la-
ryn da we agyr ýük çek mek de ta-
pa wut lan ýar. Gün ba ta ryň hy ýa ly 
eser le rin de köp su rat lan dy ryl ýan 
bu to hum aty ta ry hy film ler de köp su ra ta dü şü r ýär ler. An da lus aty nyň bo ýy 
150-160 san ti met re, ag ra my 400-512 ki log ra ma çen li ýet ýär. Is pan me de ni-
ýe ti niň ny şa ny ha sap lan ýan an da lus at la ry 30 ýyl dan gow rak ýa şa ýar.

knAbst rup per. Da ni ýa da ide dil ýän owa dan at la ryň bi ri bo lan 
knabst rup per ça puw hem-de sirk aty hök mün de ula nyl ýar. Ga ra we 
go ňur teg mil le ri bi len ta pa wut lan ýan bu at ak reňk de bol ýar. Dün ýä niň 
iň owa dan at la ry nyň bi ri ha sap-
lan ýan knabst rup pe riň bo ýy 
150-160 san ti metr ara ly gyn da 
bol ýar. Ýew ro pa da «gar bö le jik-
le ri» diý lip at lan dy ryl ýan bu 
atyň ag ra my 450-550 ki log ram 
ara ly gyn da bol ýar.  Ýu waş hä si-
ýet li ala be der at sirk meý dan ça-
la ryn da we kon kur bäs le şik le-
rin de öň dä ki orun la ry eýe le ýär. 
Hä zir ki wagt da dün ýä de knabst-
rup per aty nyň baş sa ny nyň 2 müň tö we re gi di gi  bel le nil ýär.

Friz Aty. Ni der land la ryň de mir ga zyk we la ýa ty bo lan Fris land da ös-
dü ri lip ýe tiş di ri len friz aty mün mek we ýük çek mek üçin ula nyl ýar. Friz aty 
ga ra reň ki, uzyn ýa ly we guý ru gy hem-de aýa gyn da ky se çek li tü ýi bi len 
meş hur dyr. Ga ra atyň or ta ça be ýik li gi 152-163 san ti metr bo lup, ag ra my 
560-650 ki log ra ma ýet ýär. Bu to-
hum aty äpet göw re si we ösen 
myş sa ul ga my bi len ta pa wut lan-
ýar. Se çe le nip du ran uzyn guý ruk-
ly, ki çi jik gu lak ly bu atyň kel le si 
gö ni bol ýar. Friz aty 1600-nji 
ýyl lar da ni der land we is pan at la ry-
nyň çak nyş dy ryl ma gy ne ti je sin de 
se çi lip alyn ýar. 1900-nji ýyl lar da 
sa ny aza lan bu at lar hä zir ki wagt-
da at ha na lar da we at çy lyk top-
lum la ryn da ös dü ri lip ýe tiş di ril ýär. Mag lu mat la ra gö rä, friz at la ry nyň dün ýä-
dä ki baş sa ny 25 müň tö we re gi dir.

Dünýäniň iň owadan
toHum atlary

H

Ku­ba­nyň­meş­hur
ko ko tak si le ri

öp ýurt da we şä her ler de beý le ki ýer ler de 
ga bat gel me ýän ulag se riş de le ri he re ket 
ed ýär. My sal üçin, 2 gat ly gy zyl aw to bus­

lar Lon do nyň ny şa ny ha sap lan ýan bol sa, Tai land, 
Hin dis tan we Şri­Lan ka ýa ly ýurt larda «tuk­tuk­
lar» has ýör gün li dir. Ada ty bol ma dyk ulag gör­
nüş le ri sy ýa hat çy ly gy ös dür mek de, ýol lar da ulag 
dyk ny şy gy ny azalt mak da we ýan gy jy tyg şyt ly 
sarp et mek de uly äh mi ýe te eýe dir. Şeý le tä sin 
ulag la ryň bi ri hem ko ko tak si le ri dir. 

Sü rü jä we iki­üç ýo lag ça ni ýet le nen ki çi jik 
ulag lar Ku ba nyň kö çe le ri niň be ze gi ha sap lan ýar. 
Mo to rik şa meň zeş 3 ti gir li ulag, esa san hem, Ga­
wa na, Wa ra de ro we Tri ni dad şä her le rin de sy ýa­
hat çy la ry gat nat mak üçin ula nyl ýar. Açyk sa ry 
reňk li, ýu murt ga şe kil li bu ula gyň ru ly edil mo to­
sik le tiň ki ýa ly bo lup, sa gat da 30­40 ki lo metr tiz lik 
bi len he re ket edip bil ýär. Öza ra gür rüň edip, açyk 
ho wa da şä her mer kezi ne aý lan ma ga müm kin çi lik 
ber ýän ko ko tak si le ri 1990­njy ýyl la ryň ahy ryn da 

oý la nyp ta pyl ýar. Şä her içi ne, ýag ny gys ga ara ly­
ga ge ze lenç et mä ge ni ýet le nen bu ula gy wa len si­
ýa ly alym we oý lap ta py jy Ho se Bur gal Mur sia no 
iş läp düz ýär. Il ki baş da ki çi we yg ty bar syz gör len 
sa ry mo to tak si ler ar zan ly gy we mü nüp­düş mä ge 
oňaý ly ly gy bi len ku ba ly la ryň ara syn da ýör gün­
li ulag se riş de si ne öw rül ýär. Ula gyň ady «coco» 
(ko kos) sö zi bi len bag la ny şyk ly bo lup, ga ba ra­
sy aý na sü ýü min den ýa sa lan dyr. Se bä bi ula gyň 
daş ky şekili te ge lek gör nüş de bo lup, ýa ry myn dan 
ke si len ko ko sa meň ze ýär. Sü rü ji niň ar ka syn da 
uzyn otur gy jy bo lan ko ko tak si si ben zin li sku ter 
he re ket len di ri jisi bi len iş le ýär. Oý na wa ja meň zeş 
güý men je ula gy nyň ýük li ýag daý da ky ag ra my 
300­400 ki log ra ma ýet ýär. Ada ty tak si ler ýa ly 
sa ry reňk de çy ka ryl ýan bu ula gyň ar ka sy sa ýa­
wan şe kil li bo lup, ýo lag çy la ry ýa gyş dan we ýel­
den go ra ýar. Ko ko tak si le ri ýö ne keý gur lu şy we 
öz bo luş ly gör nü şi bi len şä her me de ni ýe ti niň bir 
bö le gi ni eme le ge tir ýär.

Hin­dis­ta­nyň­gül­gün­şä­He­ri
er ýyl mil li on lar ça sy ýa hat çy ny ka bul ed ýän 
Jaý pur şä he ri dün ýä de «Gül gün şä her» ady 
bi len ta nal ýar. Ra jas tan şta ty nyň mer ke zi şä­

he ri bo lan Jaý pur 1727­nji ýyl da esas lan dy ryl ýar. 
1876­njy ýyl da Hin dis tan bi len Be ýik Bri ta ni ýa nyň 
ara syn da ky dost luk ly gat na şy gy has­da ber kit mek 
üçin şä her dä ki äh li bi na lar gül gün reň ke bo ýal ýar. 
Şeý le lik de, Jaý pur şä he ri niň gül gün öwüş gin li tä ze 
keş bi eme le gel ýär. As lyn da, şä he riň gur lu şy gyn­
da ula ny lan çä ge da şy hem te bi gy ýag daý da gyz­
gylt öwüs ýär. Ýö ne şä he riň gül gün reň ke bo ýal ma­
gy Jaý pu ryň er te ki ler dä ki ýa ly has ýag ty we tä sir li 
gör nü şi ni eme le ge tir ýär. 1877­nji ýyl da Hin dis tan da 
şä he riň tä ze keş bi ni he mişe l ik sak la mak ba ra da ta­
ry hy ka nun ka bul edil ýär. Şon dan bä ri hem Jaý pur­
da ky äh li bi na lar gül gün reňk de üýt gew siz gal ýar. 
Hin di me de ni ýe tin de gül gün reňk myh man sö ýer li gi 
we myh ma ny mä hir li gar şy la ma gy aň lad ýar.  

Jaý pur Ra jas ta nyň de mir ga zyk­gün do gar bö­
le gin de ýer leş ýär. Şä her gün do gar da we gü nor ta­
da düz lük ler, de mir ga zyk da we gün ba tar da bol sa, 
dag ge riş le ri hem­de çöl lük bi len gur şal ýar. Gül­
gün şä he riň esa sy suw çeş me si Draw ýa wa ti der­
ýa sy bo lup, şä he ri eke ran çy lyk we içim lik su w 
bi len üp jün ed ýär. Ýa rym gu rak ho wa sy bo lan bu 
şä her de ýy gy­ýy gy dan güýç li ýa gyş ýag ýar. 

Jaý pu ryň tut ýan meý da ny 467 ine dör dül ki lo­
met re ba ra bar bo lup, şä her de 3 mil li on dan gow­
rak ilat ýa şa ýar. Jaý pur şä he ri ne Jaý pur Hal ka­
ra ho wa men zi li, de mir ýol, Jaý pur met ro sy we 
ga ra ýo l ar ka ly ba ryp bol ýar. Şä he riň iň meş hur 
ýer le ri niň sa na wyn da Na har garh ga la sy, «Raj 

Pa lace» myh man ha na sy, Jaý pur ser gi we kon­
wen si ýa mer ke zi (JECC), Al bert Hall mu ze ýi, Ha­
wa­Ma hal köşk ler top lu my, suwuň içinde gurlan 
Jal­Ma hal köş gi, Amer ga la sy, Jan tar Man tar 
ob ser wa to ri ýa sy, Garh Ga neş yba dat ha na sy we 
Jaý pur haý wa nat ba gy öň de li gi eýe le ýär. Şä­
her dä ki 19 ast ro no mik gu ra lyň top lu my bo lan 
Jan tar Man tar ob ser wa to ri ýa sy we Amer ga la sy 
ÝU NES KO­nyň Bü tin dün ýä mi ra sy nyň sa na­
wy na gi ri zi len ýa dy gär lik ler dir. Jaý pur şä he rin­
de daş oý mak, heýl kel ta raş lyk, zergärçilik, pi liň 
süň kün den dür li zat la ry we de ri den gap­gaç ýa­
sa mak ýa ly hü när ler örän ösen dir. Şä her de kri­
ket iň ýör gün li sport gör nü şi bo lup, ýer li we hal­
ka ra de re je de kri ket oýun la ry ny ge çir mek üçin 
30 müň orun lyk «Sa wai Man singh» sta dio ny bar.

Hin dis ta nyň esa sy sy ýa hat çy lyk mer kez le­
ri niň bi ri bo lan Jaý pu ra her ýyl 25 mil li on dan 
gow rak ýer li we da şa ry ýurt ly sy ýa hat çy lar bar­
ýar. Gül gün şä her de sah na sun ga ty, gur jak te at­
ry, tans sun ga ty we ede bi ýat üns be ril ýän esa­
sy ugur lar bo lup, Pil fes ti wa ly, Ho li, Di wa li ýa ly 
baý ram çy lyk lar hem­de Jaý pur ede bi ýat fes ti­
wa ly ge çi ril ýär.
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Türkmeniň 
milli tansy 

Okuw 
dersleriniň biri

Gadymy harby 
berkitme

Üsti suwalan 
tamyň ýokarsy

Ata-babalar 
(köne söz)

Materikleriň 
biri

Demirgazyk 
Afrikada bir 

döwlet

Bal (köne söz)

Ýakymly ysly 
dermanlyk ot

Uzyn boýunly 
jandar

Kriptopul 
ulgamy

Ýamaýkanyň 
milli miwesi

Meşhur ameri-
kan aktýory ... 
Şwarsenegger

Gündogar Azi-
ýada bir döwlet

Ýaponiýanyň 
bir şäheri

Tär, çäre

Çyg, yzgar

Ümlük

Binagärlik sun-
gatynda bir

 adalga

Bu günden 
soňky gün

Saz guraly

Elektrik ener-
giýasyny öndü-

riji enjam

Iňlis uzynlyk 
ölçegi

Umyt, isleg

1

2

4
3
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Owadan, 
gelşikli

Garşylykly
 pikir, 

çekişme

Türkmen 
halk 

ertekile-
riniň biri

Bir zadyň 
ugrunda 
edilýän 

alada

Alaç, tär Oglan 
ady

Hala 
salynýan 

nagşyň bir 
görnüşi

«Akyl et, pikir 
et, pisindiňe 
syganyna ..., 

sygmadygyna 
ynanma» (nakyl)

Mis 
(köne söz)

Gadymy 
sowuk 
ýarag

Düýe çaly-
nyň ýüzüne 

galýan gatyk

Limona 
meňzeş 

miwe

Kenar, 
gyra

Ukrain 
milli 

çorbasy

Hojalyk en-
jamlaryny ön-
dürýän nemes 
kompaniýasy

Ýüplükden, 
simden 

işilen ýogyn 
tanap

Aýak bilen 
dyzyň arasyn-

daky ýumry 
etli ýer

Agaç 
deşmek, 
köwmek 

üçin
ulanylýan 

agaç 
saply, ujy 
ýiti enjam

Uly göwrümli 
maglumat-
lary sakla-

mak we 
dolandyrmak 

üçin 
maglumatlar 

bazasy

«Ýan 
goňşym – ... 

goňşym» 
(nakyl)

Baglaýjy 
kömekçi

Birine ýüz tutulanda 
ulanylýan ikinji 

ýöňkemäniň birlik 
sanyndaky at çalyşmasy

Çagalara ideg 
etmek bilen 

meşgullanýan
gelin-gyz

Gadam

1 2

3 4
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Dik li gi ne: 1. Og lan ady. 2. Ço zuş, ta laň. 
3. Azi ýa nyň meş hur na har la ry nyň bi ri. 4. Ýy la nyň bir 
gör nü şi. 5. Müň gra ma deň bo lan ag ram öl çe gi. 6. De­
mir ga zyk Ýew ro pa da bir döw let. 7. Is pan fut bol to pa ry 
«... Mad rid». 8. Tam dyr da bi şi ril ýän, gat lak ly we ýag ly mil li çö rek 
gör nü şi. 14. Gö re jiň gör şü ni go wu lan dyr mak ýa­da gö zi ýi ti ýag­
ty dan go ra mak üçin en jam. 15. Ho wur ly, aşa ys sy. 18. Azap, je­
pa. 19. Alaç syz, çä re siz. 20. Türk men ge lin­gyz la ry nyň tah ýa­
sy nyň ýa­da gup ba sy nyň maň laý bö le gi ne da ky lýan 
gym matba ha ly ga dy my şaý­sep. 21. Met riň ýüz den bir bö le gi ne 
deň bo lan uzyn lyk bir li gi. 25. Ujy peý kam ly uzyn gö ni çy byk. 
26. Ko re ýa Res pub li ka sy nyň meş hur elekt ro ni ka mar ka sy. 
28. Ekiz gyzlaryň biri. 29. Dur mu şa çyk jak gy zyň eşik le ri ni tik­
mek üçin gyz­ge lin le riň ýo war şe kil li ýyg na ny şy gy. 31. Te le fon 
gö te ri len de aý dyl ýan il kin ji söz. 33. Kä bir ösüm li giň mi we si, ha­
sy ly we onuň ýe ke je dä ne si. 34. Owun jak dä ne le rin den ýag 

alyn ýan bir ýyl lyk ösüm lik. 35. Üm lük. 36. 3,14­e deň 
bo lan ma te ma ti k he mi şe lik. 37.Ýag şyň iň ki çi bö le ji gi. 
38. Da şa ry ýurt adam ady. 39.Öz üs tü ne alan borç la­
ry ny, be ren sö zü ni ýa­da işi ni wag tyn da, dog ry we kä­

mil ýe ri ne ýe tir ýän adam. 40. Is len dik geo met rik şe ki liň äh li ta­
rap la ry nyň uzyn lyk la ry nyň je mi. 44. Bal kan we la ýa tyn da bir 
şä her çe. 45. Ýe ke ti gir li ki çi jik ara ba. 47. Buglanyp bişirilýän 
hamyrly na har la ryň bi ri. 50. Saz gu ra ly. 51. Ça ga jyk lar üçin ki çi­
jik kül çe ýa ly edi lip bi şi ril ýän çö rek. 52. Dä ne li ekin.

ke se li gi ne: 2. Ge çi niň, ke ýi giň al ty aý ly ga çen li ça ga­
sy. 5. Hin di akt ýo ry ... Han. 9. Og lan ady. 10. Ame ri kan der man 
kär ha na sy ... Lil ly. 11. Kö mek çi söz. 12. Yg ty ýar, ra zy lyk. 13. Ýag­
ty lyk şöh le si ni döw ýän we şe ki li ulald ýan ýa­da ki çeld ýän aý na 
bö le gi. 14. ...­ja han. 16. Su wuň doň ma no ka dy ny 32, gaý na ma 
no ka dy ny bol sa 212 gra dus edip bel le ýän tem pe ra tu ra şka la sy. 

17. Şweý sa ri ýa da bir şä her. 22. Kem çi lik, zy ýan. 
23. Boý, sy rat. 24. Çeý ne mek üçin ula nyl ýan 
mad da. 27. To wuk lar maş ga la syn dan bo lan 
meý dan gu şy. 30. Çär jew et ra byn da bir oba nyň 
ady. 32. Ça la ja öwüs ýän ýel. 33. Ge çi gu şa meň­
zeş ki çi jik guş. 36. Bak ja eki ni. 41. Ga ra gum da 
bit ýän gy rym sy agaç. 42. Meşhur tortlaryň biri. 
43. Da şa ry ýurt adam ady. 46. Sa ýa wan ly lar 
maş ga la sy na de giş li, dä nesinden efir ýa gy alyn­
ýan ösüm lik. 48. Hal kyň di li ni, me de ni ýe ti ni, ta­
ry hy ny öw ren ýän ylym. 49. Yn sa nyň dur muş dan 
do ly ra zy ly gy ny, iň ýo kar ky şat ly gy ny aň lad ýan 
duý gy. 53. Suw da ýa şa ýan ýa sy çüňk li, gys ga 
aýak ly guş. 54. «... tur­da ata ňy gör, ataň dan soň 
– aty ňy» (atalar sözi). 55. Hor däl, se miz. 56. Wa­
da, ka sam. 57. Papua­Tä ze Gwi ne ýa nyň ýer li 
hal ky. 58. Har by gul luk çy. 59. Hin di ula gy.

30-njy
KROSSwORd

Fut bol to py ba ra da
gy zyk ly mag lu mat lar

ut bol to py di ňe bir sport se riş de­
si bol man, eý sem, asyr lar bo ýy 
do wam eden teh no lo gik ösü şiň 

we yl myň ne ti je si dir. Ga ze ti mi ziň şu 
sa nyn da fut bol to py ba ra da gy zyk ly 
mag lu mat la ry dyk ga ty ňy za ýe tir ýä ris.

Mag lu mat la ra gö rä, mi la dy dan 
öň ki dö wür de hy taý ly lar to py de ri den 
ýa san bol sa lar, Ame ri ka da ýer li ýa­
şaý jy lar (in deý) il kin ji bo lup kau çuk­
dan ýa sa lan top la ry oý nap dyr lar. 

Mah myt Kaş gar ly nyň «Di wa ny 
lu gat et­türk» ese rin de tür ki halk la ryň 
«te pük» at ly fut bo la meň zeş top oý nu­
ny oý nan dyk la ry ba ra da mag lu mat be­
ril ýär. Bu oýun da to pa el de gir män, di ňe 
aýak we kel le bi len urup, pökgini gar şy­
da şyň çä gin den ge çir me li bo lup dyr.  

1855­nji ýyl da ame ri kan oý lap 
ta py jy sy Çarlz Gu dir çi şi ril ýän kau çuk 
fut bol to pu ny oý lap tap ýar.

1862­nji ýyl da iň lis oý lap ta py­
jy sy Ri çard Lin don ýel be ril ýän re zin 
hal ta jy gy oý lap tap ýar. To puň daş ky 
gat la gy nyň (daş lyk) içi ne geý di ri lip, 
ýel be ril ýän re zin hal ta to puň uzak 
wagt lap to ga lak gör nüş de sak lan ma­
gy ny üp jün edip dir.

 Fut bol bo ýun ça 1930­njy ýyl da 
Urug waý da ge çi ri len il kin ji Dün ýä 
çem pio na tyn da «T­mo del» ady bi len 

ta nal ýan bag jyk ly top lar oý nal ýar. 
Hä zir ki wagt da fut bol to py diý len­

de, 32 bö lek (20 sa ny al ty burç luk, 12 sa ny 
bäş burç luk) ak­ga ra top göz öňü mi ze gel­
ýär. «Tels tar» diý lip at lan dy ryl ýan bu to py 
1970­nji ýyl da «Adi das» kom pa ni ýa sy 
Mek si ka da ge çi ri len Dün ýä çem pio na ty 
üçin taý ýar la ýar. Şol dö wür ler te le wi zo­
ryň ak­ga ra gör kez ýän di gi we to ma şa çy­
la ra to puň has go wy gö rün me gi üçin fut­
bol to py ak­ga ra reňk de taý ýar la nyl ýar.

FI FA­nyň res mi düz gün le ri ne gö­
rä, pro fes sio nal oýun lar da ula nyl ýan 
5­nji öl çeg dä ki fut bol to pu nyň ag ra my 
410­450 gram ara ly gyn da bol ýar. 

Hä zir ki za man pro fes sio nal fut­

bol top la ry öň kü ler ýa ly sa pak bi len el­
de ti kil me ýär. Tä ze top la ryň bö lek le ri 
ýö ri te ýe lim we gyz gyn lyk (ter mo­
bond law) ar ka ly bir leş di ril ýär. Bu usul 
to puň suw siň dir me gi niň öňü ni al ýar 
we ýa gyş ly ho wa da­da ag ra my nyň 
dur nuk ly sak lan ma gy ny üp jün ed ýär.  

Teh no lo gi ýa nyň ös me gi bi len fut­
bol top la ry hem san ly ul ga ma ge çi ril di. 
Soň ky Dün ýä çem pio nat la ryn da ula nyl­
ýan top la ryň içi ne ýö ri te mik ro çip we 
sen sor (IMU) ýer leş di ril ýär. Bu sen sor 
se kunt da 500 ge zek mag lu mat dur nuk­
ly ly gy ny üp jün edip, to puň tiz li gi ni, ug ru­
ny we oýun çy nyň to pa de gen pur sady­
ny ta kyk anyk la ýar. Teh no lo gik top lar 
emin le riň işi ni ýe ňil leş di rip, of saýd la ryň 
anyk sel jeril me gi ne ýar dam ed ýär.

 «Adi das», «Ni ke», «Umb ro» dün­
ýä de iň köp top ön dür ýän brend ler bolup, 
her ýyl 200 mil li on dan gow rak fut bol to­
py ön dü ril ýär. Pa kis ta nyň Si al kot şä he ri 
fut bol to pu nyň ön dü ril ýän paý tag ty bo­
lup, 60­70% top şu ýer de ön dü ril ýär.

Dün ýä dä ki iň uly fut bol to py 
2013­nji ýyl da Ka tar da Gin ne siň Bü­
tin dün ýä re kord lar ki ta by na gi ri zil di. 
«Lu Lu Hy per mar ket» sö wda mer ke zi­
niň aw to du ral ga syn da otur dy lan äpet 
to puň dia met ri 12 metr den gow rak bo­
lup, ag ra my 960 ki log ra ma ba ra bar. 

u mi wä niň esa sy aý ra tyn­
ly gy iýe niň den 30­60 mi­
nut dan soň ajy we tur şy 

ta ga my nyň şo ko lad ýa ly süý ji du ýul­
ma gy dyr. Şol se bäp li bu mi we «ja dy ly 
mi we» di ýlip at lan dy ryl ýar. «Mi racle 
Ber ry» mi we si ne yl my dil de «Syn se­
pa lum dulcificum» di ýil ýär. Çer ri po­
mi do ra ýa­da ig dä meň zeş bu mi we 
Gün ba tar Af ri ka nyň tro pik to kaý la­
ryn da ös ýär. Mi wä niň dü zü min de mi­
ra ku lin at ly ug le wod zyn jyr la ry bo lan 
gli kop ro te in mo le ku la sy bar. Bu mo­
le ku la di liň ta gam duý şu ny üýt ge dip, 
tur şu ly gy süý ji ta ga ma öwür ýär. 

Ja dy ly mi we Gün ba tar Af ri ka da 
ýa şa ýan ýo ru ba hal ky ta ra pyn dan 
has ir ki dö wür ler den bä ri peý da la­
ny lyp ge lin ýär. 1725­nji ýyl da ýew­
ro pa ly sy ýa hat çy Şe wal ýe de Mar şe 
Gün ba tar Af ri ka da sy ýa hat edip ýö­
ren wag ty ýer li ila tyň gy rym sy agaç­
dan gy zyl mi wä ni ýyg nap, na har dan 
öň çeý ne ýän di gi ni gör ýär. Mu ňa geň 

ga lan Mar şe mi wä ni da dyp gör ýär 
we Ýew ro pa alyp gaýd ýar. Şon dan 
soň ra köp çü li ge mä lim edi len ja dy ly 
mi we azyk we der man se riş de le ri ni 
ön dür mek de peý da la ny lyp baş lan­
ýar. Ki çi jik gy zyl mi wä niň ko fe dä ne­
si niň ulu ly gyn da ýe ke je çi gi di bol ýar. 
Ja dy ly mi we den kok teýl, dür li iç gi­
ler, sir ke we iş däa çar la ra go şul ýan 
tur şu lyk lar taý ýar la nyl ýar.

Ja dy ly mi we bo ýy 4,5 met re çen­
li ýet ýän ow nuk we gür ýap rak ly gy­
rym sy agaç da bit ýär. Ak reňk de gül 
aç ýan bu aga jyň mi we si 2 san ti metr 

ulu ly gyn da bo lup, bal da gy nyň ujun­
da top bak­top bak gör nüş de ha syl 
ge tir ýär. Gu rak çy ly ga we Gün şöh le­
si ne çy dam ly bu agaç tro pik gur şaw­
da ös ýär.

Gün­ba­tar­Af­ri­ka­nyň­ja­dy­ly­mi­we­si

e bi ga tyň ök de bö kü ji le ri we 
uçu jy la ry ha sap lan ýan çe­
kirt ge ler gu mak ýer ler de, 

ot­çöp li meý dan lar da hem­de bag­
lyk lar da duş gel ýär. Ag şam la ry na 
aýa gy ny ga na ty na sür tüp öz bo luş ly 
owaz çy kar ýan bu mö je jik ler di ku­
çar la ry ýa sa mak da nus ga al nan jan­
dar la ryň bi ri dir. Çe kirt ge le riň iň geň 
gal dy ry jy aý ra tyn ly gy nyň bi ri ola ryň 
eşi diş ag za sy nyň kel le sin de däl­de, 
gar ny nyň iki gap da lyn da, ýag ny yz ky 
aýa gy nyň ar ka syn da ýer leş me gi dir. 
Çe kirt ge ler öz be de ni niň uzyn ly gyn­
dan 20 es se uza ga we be ýi ge bö küp 
bil ýär ler. Mu nuň sy ry 6 aýak ly mö je­
ji giň yz ky aýa gyn da pru žin ýa ly ker­
tik li bö le giň bol ma gy  dyr.

Dün ýä de çe kirt gä niň 11 müň den 
gow rak gör nü şi duş gel ýär. Çe kirt ge­
le riň ösüm lik ler bi len iý mit len ýän we 

mör­mö jek iý ýän iki gör nü şi bar. Iki 
sa ny ul la kan gö zi bo lan bu mö je ji giň 
maň la ýyn da an ten na sy we 3 sa ny ki­
çi jik gö zi bol ýar. Çe kirt gä niň iň ýaý­
ran gör nü şi «Acri di dae» bo lup, gys ga 
mur ty bi len ta pa wut lan ýar. Gün di zi ne 
iş jeň bo lýan bu çe kirt gä niň ýa şyl we 
go ňur reňk li iki gör nü şi duş gel ýär. Çe­
kirt gä niň sü ri bo lup ýa şa ýan gör nü şi 
«Locust» diý lip at lan dy ryl ýar. Sa ry we 
go ňur reňk dä ki bu çe kirt ge ler öňün­
den çy kan äh li ösümligi iý ýär ler. Çe­
kirt gä niň ýe ne bir gör nü şi uzyn murt ly 
(Tet ti go nii dae) bo lup, ag şam la ry na aý­
dym aýt ma gy bi len ta pa wut lan ýar. 
Ýap ra ga meň zeş bu çe kirt ge ler gi je si ne 
has iş jeň bol ýar lar. Bu lar dan baş ga­da, 
bök ýän mö je jigiň ýe riň as tyn da ýa şa­
ýan gör nü şi (Gryllotalpa/Mo le crickets), 
ägirt uly We ta çe kirt ge si (Giant We ta) 
ýa ly gör nüş le ri bar. 

Ar heo lo gik ta pyn dy lar da çe kirt ge­
le riň has ir ki dö wür ler de, tak my nan, 
250 mil li on ýyl ozal hem bar dy gy ýü­
ze çy ka ryl dy. Ada ty çe kirt ge ler ýe ke 
ýa şa ýar lar. Ýö ne kä bir ýag daý da, gu­
rak lyk we azyk ýet mez çi li gi se bäp li 
çe kirt ge ler bir ýe re ýyg na nyp, uly sü­
ri ni eme le ge tir ýär ler. Bir sü ri çe kirt ge 
mil liard lar ça mö je jik den yba rat bo lup, 
bir gün de 100­150 ki lo metr ara ly ga 
uçup gi dip bil ýär ler. Çe kirt ge ler gör nü­
şi ne we ýa şa ýan ýe ri ne bag ly ly lyk da 
3­5 aý dan 1 ýy la çen li ýa şap bil ýär­
ler. Ekin meý dan la ry  üçin zy ýan keş 
ha sap lan ýan dy gy na ga ra maz dan, 
te bi gat da mö hüm ekoul ga my eme le 
ge tir ýän bu jan dar lar guş lar we süý re­
ni ji ler üçin esa sy iý mit çeş me si bo lup 
hyz mat ed ýär. Çe kirt ge ler dün ýä niň 
iň so wuk künjegi bo lan An tark ti da dan 
baş ga äh li ýer de duş gel ýär.

Gaý­ra­dan­gel­ýän­alaň­dek,
göz­le­ri­şa­pe­leň­dek...

metr da ösýär.
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Mek si ka — Gü nor ta af ri ka: 2–0
MEK SI KA (4–3–3): Ra ul Ran hel — Re ýes, Mon tes (k), Was kes, 

Gal ýar do — Erik Li ra (Ed son Al wa res 76), Fi dal go (Ça wes 66), Gu ti­
er res (Hil ber to Mo ra 66) — Al wa ra do, Hi me nes (Gon za les 76), Ku in­
ýo nes (Aleks We ga 79); Tälimçi: Ha wi er Agir re

GÜ NOR TA AF RI KA (5–3–2): Wil liams (k) — Okon, Si bi si, Mbo ka­
zi, Mu dau, Mo di ba (Apol los 76) — Adams (Zwa ne 61), Sit ho le, Mo koe­
na — Fos ter (Mba ta 56), Raý ners (Mak go pa 76); Tälimçi: Hu go Bros

GOL : Ku in ýo nes 9, Ra ul Hi me nes 67
SA RY KART: Gu ti er res — Si bi si, Mo koe na; 
GY ZYL KART: Mon tes 90+2 — Sit ho le 49, Zwa ne 84 
STA DI ON: Es ta dio Az teca (Me hi ko Si ti)
TO MA ŞA ÇY: 80 824
EMIN: Wil tor Sam paoi (Bra zi li ýa)
OÝ NUŇ ÝYL DY ZY: Hu li an Ku in ýo nes (Mek si ka)

KOREÝA RESpUbLIKASY — ÇEhIÝA: 2–1
KOREÝA RESpUbLIKASY (3–4–3): Kim Singýu — Li Han Bom, Kim 

Min Že, Li Gi Hýok — Sol Ýon U, Hwan In Bom (Kim Žin Gýu 84), Pak Syn 
Ho (Pak Žin Sop 84), Li The Sok (Om Žin Son 69) — Li Kan In, Son Hyn Min 
(k) (Hýon Gýu O 69), Li Že Son (Hwan Hi Çhan 62); Tälimçi: Hýon Bon Mo

ÇEhIÝA (5–2–3): Kowarž — Halupek, Hranaç, Kreýçiý (k), Kufal, 
Zeleni — Souçek, Prowod (Sadilek 63), Soýka (Hitil 84) — Şik 
(Horyý 63), Şuls (Hložek 63); Tälimçi: Miroslaw Koubek

GOL: Hwan In Bom 67, Hýon Gýu O 80 – Kireýçiý 59
SARY KART: Li Gi Hýok
STADION: Estadio Akron (Guadalahara)
TOMAŞAÇY: 44 985
EMIN: Amin Mohamed Omar (Müsür)
OÝNUŇ ÝYLDYZY: Hwan In Bom (Günorta Koreýa)

KANADA — bOSNIÝA wE GERSEGOwINA: 1–1
KANADA (4-4-2): Krepo — Jons ton, Luk de Fu že rol, Kor ne­

li us, La re ýa — Býu ke nen (Şaf fel burg 61), Euş ta kiu (k) (Oso rio 
90+1), Is ma el Ko ne, Mi lar (Ali Ah med 61) — Jo na tan De wid (De­
wid 61), Olu wa se ýi (La rin 76); Tälimçi: Jes si Marş

bOSNIÝA wE GERSEGOwINA (4-4-2): Wa si liý – De diç, Ka­
tiç, Mu ha re mo wiç, Ko la şi nas (k) (Bur niç 83) – Baý rak ta re wiç 
(Şun ýiç 74), Ba şiç, Ta hi ro wiç, Me miç (Alaý be go wiç 74) – De mi ro­
wiç, Lu kiç (Baž dar 62); Tälimçi: Ser geý Bar ba res

GOL: La rin 78 — Luk çi 21
SARY KART: Jonston, Luk de Fužerol – Katiç, Demirowiç, Lukiç 
STADION: BMO Field (Toronto)
TOMAŞAÇY: 43 002
EMIN: Fakundo Telýo (Argentina)
OÝNUŇ ÝYLDYZY: Ismael Kone (Kanada)

KA TAR — ŞwEÝ SA RI ÝA: 1-1
KA TAR (4–2–3–1): Abu na da — Al­Oui (Fat hi 60), Mi gu el, Hu hi (k), 

Ah med — Ga ber (Bu di af 60), La ýe — Ju ni or (Al­Haý dos 88), Ma di bo 
(Ma nai 79), Afif — Ab du ri sag (Alaael din 60); Tälimçi: Hu len Lo pe te gi

ŞwEÝ SA RI ÝA (4–3–3): Ko bel — Za ka ri ýa, Akan ži, El we di, R. 
Rod ri ges (Mi ro Mu haým 89) — Ebi şer (Ri der 66), Dža ka (k), Froý ler 
(Ja şa ri 89), Ndo ýe (Man zam bi 66) — Em bo lo, War gas (Am du ni 79); 
Tälimçi: Mu rat Ýa kin

GOL: Mu haým 90+4 (ö.d.) – Em bo lo 17 (p)
SA RY KART: Abu na da, Ga ber –Zakariýa
STA DI ON: Levi’s Sta di um (San Fran sis ko)
TO MA ŞA ÇY: 67 966
EMIN: Sa id Mar ti nes (Gon du ras)
OÝ NUŇ ÝYL DY ZY: Mah mud Abu na da (Ka tar)

bRAZILIÝA — MAROKKO: 1–1
bRAZILIÝA (4–4–2): Alisson — Ibanýes (Danilo 46), Markinios 

(k), Gabriel, Duglas Santos — Paketa (Mateus Kunýa 61), Kazemiro 
(Fabinio 46), Bruno Gimaraýns (Danilo Santos 80), Winisius Junior 
— Igor Tiago (Luiz Henrike 61), Rafinýa; Tälimçi: Karlo Ançelotti

MAROKKO (4–2–3–1): Bunu — Hakimi (k), Issa Diop, Riad, 
Mazraui (Salah­Eddin 80) — El Aýnaui, Buaddi — Brahim Diaz (El 
Murabet 64), Unahi (Talbi 64), El Hannuss (Amaimuni 80) — Saibari 
(Sufian Rahimi 89); Tälimçi: Mohamed Uahbi

GOL: Winisius Junior 32 — Ismael Saibari 21
SARY KART: Ibanýes, Kazemiro
STADION: MetLife Stadium (Nýu Ýork)
TOMAŞAÇY: 80 663
EMIN: Slawko Winçiç (Sloweniýa)
OÝNUŇ ÝYLDYZY: Winisius Junior (Braziliýa)

GAITI — ŞOTLANDIÝA: 0–1
GAITI (4–4–2): Plasid (k) — Arkus, Ade, Delkroks, Eksperiens — 

Didson (Kasimir 61), Žan Žak, Bellegard, Prowidens (Fortun 85) — 
Pierro, Isidor (Žosef 75); Tälimçi: Sebastien Minýe

ŞOTLANDIÝA (4–4–2): Gann — Hiki (Patterson 75), Hanli, 
Hendri, Robertson (k) — Gannon­Doak (Kristi 75), MakTomineý, 
Ferguson, Jon MakGinn (MakLin 82) — Şankland (Kurtis 82), Çe 
Adams (Daýkes 75); Tälimçi: Stiw Klark

GOL: Jon MakGinn 28
SARY KART: Bellegard — Haýki, MakLin, Kurtis
STADION: Gilette Stadium (Boston)
TOMAŞAÇY: 64 146
EMIN: Mustafa Gorbal (Alžir)
OÝNUŇ ÝYLDYZY: Jon MakGinn (Şotlandiýa)

AbŞ — pA RAG wAÝ: 4–1
AbŞ (4–2–3–1): Friz — Fri man, Ri çards, Rim (k), Ro bin son — 

Adams, Till man (Reý na 82) — Dest (Pe pi 72), Mak Ken ni, Pu li şiç (Ber­
hal ter 46) — Ba lo gun (Ti mo ti Wea 72); Tälimçi: Mau ri sio Po çet ti no

pA RAG wAÝ (4–4–2): Hill — Ka sa res (We las kes 79), Gus ta wo 
Go mes (k), Al de re te, Alon so — Go mes (So sa 79), Ku bas, Bo ba dil­
ýa (Mau ri sio 46), Al mi ron (Ka ku 79) — Sa nab ria (Ar se 62), En sis ko; 
Tälimçi: Gus ta wo Al fa ro

GOL: Bo ba dil ýa 7 (ö.d.), Florin Ba lo gun 31, 45+5, Reý na 90+8 
— Mau ri sio 73

SA RY KART: Adams – Ka se res, Alon so, Go mes, Al mi ron, Ar se
STA DI ON: So Fi Sta di um (Los An je les)
TO MA ŞA ÇY: 70 492
EMIN: Dan ni Mak ke lie (Ni der land lar)
OÝ NUŇ ÝYL DY ZY: Fo la rin Ba lo gun (ABŞ)

AwST RA LI ÝA — TÜR KI ÝE: 2–0
AwST RA LI ÝA (5–4–1): Biç — Sir ka ti, Sut tar (k), Bur gess, Ita lia no (Ge­

ri ýa 74), Bos (Be hiç 83) – Met kalf, Okon­Engst ler (Ir win 83), O’Neill, Iran­
kun da (We lu pil leý 61) — Mo ha med Tu re (Ýen gi 74); Tälimçi: To ni Po po wiç

TÜR KI ÝE (4–2–3–1): Ça kyr — Çe lik (Mül dür 80), De mi ral, Bar­
dak çy, Ka dy og lu — Çal ha nog lu (k), Ýük sek (Öz jan 80) — Ar da Gü­
ler, Kök çü (Ak gün 62), Ba ryş Ýyl maz (Ýyl dyz 46) — Ak tür kog lu 
(De niz Gül 85); Tälimçi: Win çen zo Mon tel la

GOL: Iran kun da 27, Met kalf 75
SA RY KART: Ýu nus Ak gün
STA DI ON: BC Place (Wan ku wer)
TO MA ŞA ÇY: 52 497
EMIN: He sus Wa len sue la (We ne sue la)
OÝ NUŇ ÝYL DY ZY: Nes to ri Iran kun da (Awst ra li ýa)

Ger Ma ni ýa — kýu ra sao: 7–1
GER MA NI ÝA (3–4–3): No ýer — Kim mih (k) (An ton 83), Ta (Rü di ger 

72), Şlot ter bek — Nme ça (Go ret sa 72), Mu sia la (Un daw 64), Paw lo wiç, 
Brawn (Ra um 72) — Sa ne, Ha werts, Wirts; Tälimçi: Ýu li an Na gels mann

KÝU RA SAO (4–3–3): Rom — Flo ra nus, Ba zur, Obis po, Fon will 
— Leand ro Ba ku na (k), Ko me nen si ýa, Ta hit Çong (Kas ta ne er 82) — 
Han sen (An to nis sa 46), Lo ka di ýa (Mar ga ri ta 65), Ju ni nio Ba ku na; 
Tälimçi: Dik Ad wo kat

GOL: Nme ça 6, Şlot ter bek 38, Ha werts 45+5 p, 88, Mu sia la 47, 
Brawn 68, Un daw 78 — Ko me nen si ýa 21

STA DI ON: NRG Sta di um (Hýus ton) 
TO MA ŞA ÇY: 68 021
EMIN: Ja lal Ja ýed (Mü sür)
OÝ NUŇ ÝYL DY ZY: Kai Ha werts (Ger ma ni ýa)

kot-d’iwuar — ek wa dor: 1–0
KOT-D’IwUAR (4–4–2): Fo fa na — Due (Kos su nu 89), Sin go, Ag ba­

du, Ko nan — Dio man de, Kes si (k), S. Fo fa na (San ga re 77), B. Tu re (Bon­
ni 56) — N. Pe pe (Olai 77), Wa hi (Amad Di al lo 56); Tälimçi: Emer se Fae

EK wA DOR (4–4–2): Ha lin des — Fran ko (Pre sia do 62), Or don ýes, W. 
Pa ço, Hin ka pie — Ýe boa (Po ro zo 62), Kai se do, Wi te, Min da (An hu lo 56) 
— Pla ta, E. Wa len si ýa (k) (Rod ri ges 77); Tälimçi: Se bas ti an Bek ka se se

GOL: Amad Di al lo 90
SA RY KART: Due, Kes si, Se ko Fo fa na – Po ro zo
STA DI ON: Lincoln Fi nancial Field (Fi la del fi ýa)
TO MA ŞA ÇY: 68 274
EMIN: Fran sua Le tek sie (Fran si ýa)
OÝ NUŇ ÝYL DY ZY: Ýan Dio man de (Kot­d’Iwuar)

ni der land lar – ýa po ni ýa: 2-2
NI DER LAND LAR (4-3-3): Werb rug gen —– Dumf ris, Wan He ke, 

Wan Deýk (k), Wan de Wen – De Ýong, Gra wen berh (Ake 81), Reýn­
ders (Ko op maý ners 70) – Sam mer will (De paý 70), Ma len (K. Tim ber 
70), Gak po (Brob bi 85); Ro nald Ku man

ÝA pO NI ÝA (3-4-3): Su zu ki – Wa ta na be (Su ga wa ra 75), Ta ni gu çi, Hi ro­
ki Ito – Do an (k) (Su ga wa ra 75), Sa no, Ka ma da, Na ka mu ro – Ku bo (Oga wa 
75), Ueda (Şio gai 84), Mae da (Ýun ýa Ito 66); Tälimçi: Ha ži me Mo ri ýa su

GOL : Wan Deýk 50, Sam mer will 64 – Na ka mu ra 57, Ka ma da 88
SA RY KART: Wan de Wen, Sam mer will, De paý 
STA DI ON: AT&T Sta di um (Dal las)
TO MA ŞA ÇY: 69 285
EMIN: Is ma il El fath (ABŞ)
OÝ NUŇ ÝYL DY ZY: Wir gil Wan Deýk (Ni der land lar)

Şwe si ýa — tu nis: 5–1
ŞwE SI ÝA (3–4–1–2): Nord feld — La ger bi el ke, Hýen, Lin de löf (k) 

— Bern hards son (Swens son 90+1), Karlst röm (Swan berg 84), Aýa­
ri, Gud munds son (Stroud 65) — Nyg ren (Berg wall 65) — Gýo ke res, 
Isak (Elan ga 90+1); Tälimçi: Grem Pot ter 

TU NIS (5–3–2): Şa mah — Re kik, Tal bi, Ben Ha mi da, Wa le ri (Mah­
mud 72), Ali Ab di — Ke di ra (Gar bi 84), Shri (k) (Tu nek ti 72), Mejb ri — 
Sa ad (Açu ri 72), Ben Sli ma ne (Çauat 84); Tälimçi: Sab ri La mu şi

GOL: Ýasin Aýa ri 7, 90+6, Aleksander Isak 30, Gýo ke res 59, 
Swan berg 84 — Re kik 43

SA RY KART: Ke di ra
STA DI ON: Es ta dio BBVA (Mon ter reý)
TO MA ŞA ÇY: 50 987
EMIN: Ýa el Fal kon (Ar gen ti na)
OÝ NUŇ ÝYL DY ZY: Alek san der Isak (Şwe si ýa)

Bel Gi ýa — Mü sür: 1–1
bEL GI ÝA (4–2–3–1): Kur tua — Mýon ýe, Ngoý, Me he le, Kas tan­

ýe (De Kuý per 56) — Ona na (Ras kin 56), Ti le mans (k) — Tros sard, 
Ke win de Bruý ne (Wa na ken 86), Do ku (Fer nan des­Par do 86) — De 
Ke te la re (Lu ka ku 66); Tälimçi: Ru di Gar si ýa

MÜ SÜR (4–2–3–1): Şo be ir — Ha ni, Ib ra him, Fat hi (Ha fez 88), Fa­
tuh (Adel 88) — At tia, La şin — Zi ko (Zi zo 76), Sa lah (k) (Ab del ka rim 
76), Aşur (Ra bia 71) — Mar muş; Tälimçi: Hos sam Has san

GOL: Ha ni 66 (ö.d.) — Aşur 19
SA RY KART: Kas tan ýe, De Kuý per — Fa tuh, At tia
STA DI ON: Lu men Field (Sietl)
TO MA ŞA ÇY: 66 775
EMIN: Ra mon Abat ti (Bra zi li ýa)
OÝ NUŇ ÝYL DY ZY: Emam Aşur (Mü sür)

eý ran — tä ze ze lan di ýa: 2–2
EÝ RAN (4–3–3): Bei ran wand — Re zaeian, Ha lil za deh, Ne ma ti, Mo­

ham ma di — God dos (Haj sa fi 65), Ezo ta la hi, Ta re mi (k) (Hos se in za deh 80) 
— Mo he bi, Mog han lu (Ali pur 53), Ýu se fi (Ga ýe di 45); Tälimçi: Amir Ga le noei

TÄ ZE ZE LAN DI ÝA (4–4–2): Kro komb — Peýn (El li ot 78), Sur man, Bok­
sall, Ka ka çe (Ben Old 68) — Sinh (Bin don 90+2), Bell, Şta me nik (Ren dall 
90+2), Jast — Kris Wud (k), Mak Ko watt (To mas 68); Tälimçi: Dar ren Be ze li

GOL: Re zaeian 32, Mo he bi 64 – Eli ýa Jast 7, 54
SA RY KART: Haj sa fi
STA DI ON: So Fi Sta di um (Los An je les)
TO MA ŞA ÇY: 70 108
EMIN: Se zar Ar tu ro Ra mos (Bra zi li ýa)
OÝ NUŇ ÝYL DY ZY: Ra min Re zaeian (Eý ran)

sa ud ara Bys ta ny — uruG waý: 1–1
SA UD ARA bYS TA NY (4–4–2): Al­Owais — Ab dul ha mid (La ja mi 

90+3), Al­Tam bak ti, Al­Am ri, Al­Har bi (Al­Hej ji 90+3) — Al­Şa mat 
(Bu şal 81), Kan no, Al­Hai ba ri, S. Al­Daw sa ri (k) — Al­Bu rai kan (Al­
Ham dan 90+3), Al­Ju waýr (N. Al­Daw sa ri 63); Tälimçi: Ge or gi os Do nis

URUG wAÝ (4–4–2): Mus le ra — Wa re la, Ka se res, Oli we ra, Win­
ýa (Ka nob bio 45) — Wal wer de (k), Ugar te (De la Kruz 72), Ben tan­
kur, Mak si Arau ho (Rodrıges 81) — Win ýas (Agir re 90), Nun ýes (Sa­
nab ri ýa 45); Tälimçi: Mar se lo Bi el sa

GOL : Al­Am ri 41 — Mak si Arau ho 80
SA RY KART: Al­Am ri
STA DI ON: Hard Rock Sta di um (Ma ýa mi Gar dens)
TO MA ŞA ÇY: 62 764
EMIN: Mau ri zio Ma ria ni (Ita li ýa)
OÝ NUŇ ÝYL DY ZY: Fe de ri ko Wal wer de (Urug waý)

Sa byr syz lyk bi len ga ra şy lan 23-nji FI FA Dün ýä Ku bo-
gy na ge çen hep dä niň do wa myn da ba dal ga ber lip, to par-
ça da ky 1-nji du şu şyk lar ta mam lan dy. Bir hep de do wam 
eden oýun lar da uly ha sap ly ýe ňiş le rem, ga ra şyl ma dyk 
ne ti je le rem, şol san da il kin ji utuk lar, il kin ji gol lar bel li ge 
alyn dy. Di ňe 1 oýun da gol se si eşi dil män, 8 du şu şyk da 
ýe ňiş ga za nan bol ma dy.

Ahyry ýeňiş gazandy
Çem pio na tyň açy lyş du şu şy gy «A» to par ça da ýer 

eýe si Mek si ka bi len Gü nor ta Af ri ka nyň ýy gyn dy la ry nyň 
ara syn da ge çi ril di. Hem Pe lä niň, hem­de Ma ra do na nyň 
Dün ýä Ku bo gy ny as ma na gö te ren sta dio ny Es ta dio Az­
teca­da oý na lan bu oýun da Mek si ka 2–0 ha sa byn da 
ýeň şi ni baý ram et di. Mek si kan la ryň gol la ry ny 9­njy mi­
nut da Hu li an Ku in ýo nes bi len 67­nji mi nut da Ra ul Hi me­
nes ge çir di. Ku in ýo nes çem pio na tyň il kin ji go lu ny ge çi rip, 
ady ny ta ry ha al tyn harp lar bi len ýaz dyr dy. Mek si ka nyň 
ýy gyn dy sy Dün ýä Ku bo gy nyň ta ry hyn da 8­nji ge zek 
açy lyş du şu şy gyn da oý nap, şo la ryň 5­sin de utu lyp, soň­
ky 2­sin de deň me­deň oý nap dy we ahy ryn da­da ýe ňiş 
ga zan ma gy ba şar dy. Bra zi li ýa ly emin Wil ton Sam paio 
du şu şyk da 3 fut bol ça (2­si Gü nor ta Af ri ka dan, 1­i Mek si­
ka dan) gy zyl kart gör kez di. Dün ýä Ku bo gy nyň ta ry hyn da 
açy lyş du şu şy gyn da il kin ji ge zek 3 gy zyl kart, şol san da  
1 to par dan 2 fut bol ça gy zyl kart gör ke zil di.

To par ça da ky beý le ki oýun da Ko re ýa Res pub li ka sy­
nyň ýy gyn dy sy gar şy da şy Çe hi ýa nyň öňe ge çen di gi ne 
ga ra maz dan, 2–1 ha sa byn da ýe ňiş ga zan ma gy ba şar dy.

«B» to par ça da ky 2 du şu şyk hem 1–1 ha sa byn da deň lik­
de ta mam lan dy. Ka na da nyň ýy gyn dy sy To ron to şä he rin de 
Bos ni ýa we Ger se go wi na nyň ýy gyn dy sy bi len deň me­deň 
oý nap, 3­nji sy na ny şy gyn da çem pio na tyň ta ry hyn da ky 
il kin ji utu gy ny ga zan dy. Edil şo nuň ýa ly, soň ky mi nut lar­
da aw to gol bi len ha sa by deň län Ka ta ryň ýy gyn dy sy hem 
Dün ýä Ku bo gyn da il kin ji ge zek utuk al ma gy ba şar dy.

«C» to par ça da çem pi on ly gyň da laş gär le rin den Bra zi li ýa­
nyň ýy gyn dy sy Ma rok ko nyň ýy gyn dy sy bi len 1–1 ha sa byn­
da deň me­deň oý na dy. Şot lan di ýa bol sa 52 ýyl dan soň çem­
pio na ta gat naş ýan Gai ti niň ýy gyn dy sy nyň ýyl dyz oýun çy sy 
Mak Gin niň ýe ke­täk go ly bi len 1–0 ha sa byn da ut dy.

«D» to par ça da ýer eýe le ri ABŞ­nyň ýy gyn dy sy Pa rag­
wa ýyň mil li to pa ry ny Bo ba dil ýa nyň (ö.d.), Ba lo gu nyň (2) 
hem­de Reý na nyň gol la ry bi len 4–1 ha sa byn da ýeň di. ABŞ 
il kin ji Dün ýä Ku bo gyn da hem Pa rag wa ýy Bert rand Pa te­
nau de niň het­tri gi esa syn da 3 gol ara ta pa wu t bi len ýe ňip di 
(3–0). Tür ki ýä niň ýy gyn dy sy Awst ra li ýa nyň mil li to pa ryn­
dan ga ra şyl ma dyk ýag daý da 2–0 ha sa byn da as gyn gel di.

Dünýä Kubogynyň iň köp gol geçiren topary
«E» to par ça da Ger ma ni ýa nyň ýy gyn dy sy Hýus ton­

da ky NRG Sta di um­da deb ýu tant Kýu ra sao nyň ýy gyn­
dy sy ny 7–1 ha sa byn da ut dy. Du şu şyk da Kai Ha werts 2 
ge zek ta pa wut la nyp, Ger ma ni ýa nyň ýy gyn dy sy DK­niň 
ta ry hyn da 4­nji ge zek bir du şu şyk da 7 we on dan köp gol 
ge çir di. Şeý le­de, Ger ma ni ýa nyň ýy gyn dy sy nyň Dün ýä 
Ku bo gy nyň çä gin de ge çi ren gol la ry nyň sa ny 239­a ýe­
tip, 238 gol ly Bra zi li ýa dan öňe saý lan dy. Kot­d’Iwua ryň 
ýy gyn dy sy Amad Di al lo nyň 90­njy mi nut da ge çi ren go ly 
bi len Ek wa do ry 1–0 ha sa byn da ýeň li şe se ze war et di.

Eýýäm 1 tälimçi ugradyldy
«F» to par ça da Ni der land lar bi len Ýa po ni ýa nyň ýy­

gyn dy la ry du şu şyp, Ýew ro pa nyň we ki li 2 ge zek öňe geç­
se­de, oý nuň esa sy wag ty nyň ta mam lan ma gy na 2 mi nut 
ga lan da, ýeň şi el den gi der di (Wan Deýk 50, Sam mer will 
64 — Na ka mu ra 57, Ka ma da 88).

To par ça da ky beý le ki oýun da Şwe si ýa nyň ýy gyn dy sy 
Mon ter reý şä he rin de Tu ni siň ýy gyn dy sy ny 5–1 ha sa byn­
da ýeň me giň höt de sin den gel di. Du şu şyk da as ly tu nis li 
Ýa sin Aýa ri şwed le riň 1­nji hem­de 5­nji gol la ry ny ge çir­
di. Şol san da ýyl dyz oýun çy Isak du şu şy gy 1 gol, 2 asist 
bi len ta mam la dy. Bu du şu şyk dan soň Tu ni siň tä lim çi si 
Sab ri La mu şi we zi pe sin den bo şa dy lyp, or nu na fran si ýa ly 
Er we Re nar tä lim çi li ge bel len di. Ol 2018­nji ýyl da Ma rok­
ko, 2022­nji ýyl da­da Sa ud Ara bys ta ny nyň ýy gyn dy sy 
bi len Dün ýä Ku bo gy na gat na şyp dy. Şeý le­de, Dün ýä Ku­
bo gy nyň ta ry hyn da il kin ji ge zek 1 tä lim çi bi rin ji oýun dan 
soň we zi pe sin den bo şa dyl dy.

«G» to par ça da ky 2 oýun hem deň lik de ta mam la nyp, 
Bel gi ýa bi len Mü sü riň ýy gyn dy la ry 1–1, Eý ran bi le nem 
Tä ze Ze lan di ýa nyň ýy gyn dy la ry 2–2 ha sa byn da deň­
me­deň oý na dy lar. Il kin ji ge zek 1934­nji ýyl da Dün ýä 
Ku bo gy na gat na şan Mü sü riň ýy gyn dy sy çem pio na tyň 
ta ry hyn da ky 1­nji ýeň şi ne go laý la sa­da, ola ra üs tün li gi ni 
sak la mak ba şart ma dy.

Ispanlara 40 ýaşly derwezeçini geçmek başartmady
«H» to par ça da çem pi on ly gyň iň esa sy da laş gä ri 

hök mün de De mir ga zyk Ame ri ka ge len Is pa ni ýa nyň ýy­
gyn dy sy na deb ýu tant to par Ka bo Wer de niň 40 ýaş ly der­
we ze çi si Wo zin ýa ny geç mek ba şart ma dy. 7 seýf bi len 
Ka bo Wer de niň il kin ji utu gy ny ga zan ma gyn da esa sy ro ly 
oý nan Wo zin ýa du şu şyk dan soň tu tuş dün ýä niň üns mer­
ke zin dä ki şah sy ýet le riň bi ri ne öw rül di. Onuň «ins tag ram»­
da ky yzar laý jy la ry nyň sa ny 50 müň den 11 mil lio na ýet di.

Sa ud Ara bys ta ny nyň ýy gyn dy sy Urug waý bi len du­
şu şyp, 80­nji mi nut da ýeň şi el den gi der di.

Ýe ri ge len de bel le sek, 15­nji iýun da oý na lan 4 du şu şy­
gyň hem deň me­deň ta mam lan ma gy aý ra tyn ün si çek di 
we 1958­nji ýyl dan bä ri şeý le sta tis ti ka il kin ji ge zek ha­
sa ba alyn dy.

«I» to par ça da Fran si ýa nyň ýy gyn dy sy 2002­nji ýyl da­
ky açy lyş du şu şy gyn da utu lan gar şy da şy Se ne ga ly Mbap­
pe niň 2 hem­de Bar ko la nyň gol la ry bi len 3­1 ha sa byn da 
ýeň li şe se ze war et di. Du şu şyk da 2 ge zek ta pa wut la nan 
Mbap pe niň mil li to par da ky gol la ry nyň sa ny 58­e ýe tip, 
ol Oli wie Ži ru nyň re kor dy ny tä ze le di. Şeý le­de, Mbap pe 
Dün ýä Ku bo gy nyň çä gin de 13­14­nji gol la ry ny ge çir di.

28 ýyl dan soň Dün ýä Ku bo gy na gat naş ýan Nor we gi­
ýa nyň ýy gyn dy sy soň ky sa par 1986­njy ýyl da fut bo lyň 
iň uly baý ram çy ly gy na we kil çi lik eden Yra gyň ýy gyn dy­
sy ny 4–1 ha sa bynda ut dy. Nor we gi ýa nyň gol la ry nyň 2­si­
ni Er ling Ho lann, beý le ki le ri­de Es ti gor bi len Hus se in (ö.d.) 
der we zä gi riz di. Yra gyň ýe ke­täk go lu ny nor weg le riň 4­nji 
go lu nyň eýe si Hus se in öz ady na ýaz dyr dy. Du şu şyk da 
Nor we gi ýa nyň dü zü min de Er ling Ho lann, Alek san der Sör­
lot hem­de Kris ti an Tors wedt meý dan ça çyk dy. Mun dan 
32 ýyl ozal ABŞ­da ge çen çem pio nat da ola ryň ka ka la ry 
(Alf­In ge Ho lann, Go ran Sör lot hem­de Erik Tors wedt) hem 
Dün ýä Ku bo gyn da oý nap dy. Şeý le tä sin wa ka Dün ýä Ku­
bo gy nyň ta ry hyn da il kin ji ge zek bel li ge alyn dy.

Dowamy 8-nji sahypada.

is pa ni ýa — ka Bo wer de: 0–0
IS pA NI ÝA (4–3–3): Si mon — Llo ren te, Ku bar si, La port, Ku ku rel­

ýa — Rod ri (k) (Ni ko Wil liams 87), Ped ri, Fa bi an Ru iz (Mi kel Me ri no 
71) — Fer ran Tor res (Da ni Ol mo 81), Mi kel Oýar za bal, Ga wi (La min 
Ýa mal 71); Tälimçi: Lu is de la Fu en ta

KA bO wER DE (4–3–3): Wo zin ýa — Mo re ri ra, Lo pes, Di neý, Lo­
pes Kab ral (Žoao Pau lo 76) — Pi na, La ros Du ar te (De roý Du ar te 61), 
Mon tei ro (Ar kan ýo 79) — Ra ýan Men des (k), Liw ra men to (Se me do 
61), Jo wa ne Kab ral (Da Kos ta 61); Tälimçi: Bu bis ta

SA RY KART: Ped ri — Lo pes Kab ral 
STA DI ON: Mercedes­Benz Sta di um (At lan ta)
TO MA ŞA ÇY: 67 640
EMIN: Ad ham Ma had meh (Ior da ni ýa)
OÝ NUŇ ÝYL DY ZY: Wo zin ýa (Ka bo Wer de)

Dünýä KubogynDa 1-nji aýlawyň DuşuşyKlary tamamlanDy
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«Re al Mad rid» to pa ryn da Flo ren ti no Pe re ziň ýa ňa dan klu­
buň pre zi den ti we zi pe si ne saý lan ma gyn dan soň tä ze tä lim­

çi si res mi ýag daý da mä lim edil di. Möw sü miň ahy ryn da Pe rez 
por tu ga li ýa ly us sat tä lim çi 
Žo ze Mou ri nio nyň to pa ry 
tür gen leş dir jek di gi ni ha bar 
be rip di. Şeý le lik de, «Re al 
Mad rid de» 2­nji Žo ze Mou­
ri nio döw ri baş lan dy. 63 ýa­
şyn da ky hü när men mad rid­
li ler bi len 3 ýyl lyk şert na ma 
bag laş dy. Bu Mou ri nio nyň 
is pan klu bun da ky 2­nji baş­
dange çir me si bo lar. Ol 2010­
13­nji ýyl lar ara ly gyn da «Re al Mad ri de» 3 möw süm tä lim çi lik 
edip di. Şol dö wür de «Re al» 178 oý nuň 128­sin de ýe ňiş ga zan dy, 
22­sin de ýe ňil di (28 deň lik). 71,91 gö te rim lik ýe ňiş ga za nan «Re al 
Mad rid» 475 gol ge çi rip, 168 gol ge çirt di. «Re al» Mou ri nio bi len 
Is pa ni ýa nyň çem pi on ly gy ny, Şa Ku bo gy ny hem­de Is pa ni ýa nyň 
Su per Ku bo gy ny ga za nyp dy.

Kar ýe ra sy bo ýun ça «Ben fi ka», «Uniao de Lei ria», «Por to», «Çel­
si», «In ter», «Man çes ter Ýu naý ted», «Tot ten ham», «Ro ma» hem­
de «Fe ner bah çe» klub la ry ny tür gen leş di ren Mou ri nio 3­nji ge zek 

bir klu buň 2­nji sa par tä lim çi si bol ýar. Ýag ny Mou ri nio mun dan öň 
«Ben fi ka ny» hem­de «Çel si ni» 2 dür li dö wür de tür gen leş di rip di.

«Mi la nyň» tä ze tä liM çi si bel li bol dy
Ta mam la nan möw süm de soň ky tap gyr da öz meý dan ça syn­

da «Udi ne ze den» as gyn ge lip, 
Çem pi on lar Li ga sy nyň da şyn da 
ga lan Ita li ýa nyň «Mi lan» to pa ry­
nyň tä ze tä lim çi si bel li bol dy. Şol 
ýeň liş den soň Mas si mi lia no Al­
leg ri ni we zi pe sin den bo şa dan 
to pa ryň tä lim çi li gi ne por tu ga li­
ýa ly Ru ben Amo rim bel len di. 
«Mi lan» klu by 41 ýa şyn da ky hü­
när men bi len 2+1 ýyl lyk şert na­
ma bag laş dy. «Mi lan» klu by ýaş 
tä lim çä ýyl lyk 3,5 mil li on ýew ro, 

şol san da çem pi on lyk üçin 1, Çem pi on lar Li ga sy na gat na şsa 
goşmaça 0,5 mil li on ýew ro hak tö lär. Amo rim «Ka sa Pia», «Bra ga» 
hem­de «Spor ting», «Man çes ter Ýu naý te d» klub la ry ny tür gen leş­
dir di. Amo rim «Mi lan da ky» 3­nji por tu ga li ýa ly tä lim çi bo lup, 
2024/25 möw sü mi niň 1­nji ýa ry myn da Pau lo Fon se ka, 2­nji ýa ry­
myn da bol sa Ser žio Kon seý sau «Mi la ny» tür gen leş di rip di.

Dün ýä Ku bo gy 2026 – «I» to par ça
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TürkmenisTanyň «TürkmenisTan»
döwleT Täjirçilik banky

Hormatly telekeçiler!

Habarlaşmak üçin telefon belgilerimiz:
(+993 12) 44-02-65,  (+993 12) 44-03-04

Şahamçalarymyzyň salgylary we telefon belgileri bankyň resmi
www.tnbk.tm internet sahypasynda ýerleşdirilen.

Türk me nis ta nyň «Türk me nis tan» döw let tä jir çi lik ban ky Türk­
me nis ta nyň Pre zi den ti niň 2021­nji ýy lyň 27­nji aw gus tyn da çy­
ka ran 2406 bel gi li «Ki çi we or ta te le ke çi li giň sub ýekt le ri niň mil­
li prog ram ma önüm le ri ni dö ret mek we en jam la ry ny ön dür mek 
hem­de sa tyn al mak we ula ny şa gi riz mek bo ýun ça tas la ma la ry­
ny ma li ýe taý dan gol da mak ha kyn da» Ka ra ry na la ýyk lyk da ýe­
ňil lik li karz lar dan peý da lan ma ga ça gyr ýar.

Te le ke çi le re karz lar şu aşak da ky ter tip de hö dür le nil ýär:
1. Mil li prog ram ma önüm le ri ni dö ret mek we en jam la ry ön dür mek 

bo ýun ça iş ler üçin ýyl lyk 2 gö te rim bi len, 2 ýyl ýe ňil lik döw ri bo lan 
5 ýyl möh le te gör ke zi len mak sat lar üçin 15 gö te rim den az bol ma­
dyk hu su sy se riş de le ri ni goý mak şert le rin de karz laş dy ryl ýar;

2. Taý ýar mil li prog ram ma önüm le ri niň we en jam la ry nyň sa tyn 
alyn ma gy we ula ny şa gi ri zil me gi üçin ýyl lyk 2 gö te rim bi len, 6 aý 
ýe ňil lik döw ri bo lan 3 ýyl möh le te gör ke zi len mak sat lar üçin 15 
gö te rim den az bol ma dyk hu su sy se riş de le ri ni goý mak şert le rin de 
karz laş dy ryl ýar.

Hor mat ly te le ke çi ler! Bu karz hyz ma tyn dan peý da lan mak 
üçin ban kyň mer ke zi eda ra sy na ýa­da is len dik şa ham ça sy na ýüz 
tutup bi ler si ňiz!

Ame ri ka nyň Mil li Bas ket bol li ga sy NBA-da çem pi on 5-nji du şu şyk dan soň bel-
li bol dy. «Nýu Ýork Niks» to pa ry ta ry hyn da ky 3-nji çem pi on ly gy ny ga zan dy.

Fi nal oýun la ryn da «San An to nio Spars» bi len du şu şan «Nýu Ýork Niks» to pa ry 
5-nji du şu şy gyn da myh man çy lyk da 94:90 ha sa byn da ýe ňiş ga zan dy. Di ňe 3-nji 
du şu şy kda 115:111 ha sa byn da as gyn ge len «Nýu Ýork Niks» ga lan 4 oýun da gar şy-
da şy ny ýeňdi. Esa san hem, 4-nji du şu şyk ýat dan çyk ma jak fi nal oýun la ry nyň bi ri 
bol dy. 3-nji çär ýek de 29 utuk yz da bar ýan «Nýu Ýork Niks» to pa ry, öz meý dan-
ça syn da ky bu du şu şygyň, esa san hem, 4-nji çär ýegin de has er jel oýun gör ke zip, 
107:106 ha sap bi len «San An to nio Spars» to pa ry ny ýeň me giň höt de sin den gel di.

Şeý le lik de, 5 oý nuň 4-sin de ýe ňiş ga za nyp, umu my ha sap da 4:1 öňe 
ge çen «Nýu Ýork Niks» ta ry hyn da ky 3-nji çem pi on ly gy ny baý ram et di. 
«Nýu Ýork Niks» to pa ry mun dan öň 1970-nji we 1973-nji ýyl lar da «Los 
An je les Leý ker si» ýe ňip, NBA-nyň çem pi on ly gy ny ga za nyp dy.

«Nýu Ýork Niks» to pa ry şol çem pi on lyk la ryn dan soň 1994-nji we  
1999-njy ýyl lar da, de giş li lik de, «Hýus ton Ro kets» hem-de şu ýyl ky gar şy-
da şy «San An to nio Spars dan» ýeň lip di.  «Nýu Ýork Niks» to pa ry NBA-da 
azyn dan 3 çem pi on lyk ga za nan 9-njy klub hök mün de ha sa ba alyn dy.

53 ýyl dan soň çem pi on ly gyň ga za nyl ma gy na sal dam ly go şant go şan Jeý-
len Bran son fi nal du şu şyk la ry nyň iň ök de oýun çy sy diý lip saý lan dy.

Ame ri ka nyň Mil li Hok keý li ga sy NHL-de çem pi on, ýag ny Sten li 
Ku bo gy nyň eýe si bel li bol dy. Ýagny 6-njy du şu şyk da «Ka ro li-

na Har ri keýnz» to pa ry ta ry hyn da ky 2-nji çem pi on ly gy ny ga zan dy. 
«We gas Gol den Naýts» bi len du şu şan «Ka ro li na Har ri keýnz» to pa-
ry 1-nji du şu şyk da öz meý dan ça syn da 5:4 ha sa byn da as gyn gel di. 
2-nji du şu şyk da goş ma ça wagt da 4:3 üs tün çy kan ka ro li na ly lar 3-nji 
du şu şyk da 5-4 ha sa byn da ýe ňil di. 4-nji du şu şyk da 5:3 ha sa byn da 
ýe ňiş ga za nan «Ka ro li na Har ri keýnz» to pa ry 5-nji du şu şyk da-da gar-
şy da şy ny ut ma gy ba şar dy (4:2). 6-njy oýun  Las We gas da ky «T-Mo-
bi le Are na»-da oý na lyp, jo gap syz 3 şaý ba ge çi ren «Ka ro li na Har ri-
keýnz» umu my ha sap da 4:2 öňe saý lan dy. Bu ola ryň ta ry hyn da ky 
2-nji çem pi on ly gy bo lup, «Ka ro li na Har ri keýnz» to pa ry mun dan  
20 ýyl ozal, ýag ny 2006-njy ýyl da Sten li Ku bo gy ny eýe läp di. Bu 
ola ryň 3-nji fi na ly bo lup, 2002-nji ýyl da çem pi on ly gy «Det ro it Red 
Wings» to pa ry na al dy ryp dy. 2023-nji ýyl da Sten li Ku bo gy ny eýe län 
«We gas Gol den Naýts» 2018-nji ýyl dan soň 2-nji ge zek fi nal da ýeň-
li şe se ze war bol dy.

To pa ryň ka na da ly hok keý çi si Jor dan Stal fi nal oýun la ry nyň iň ök-
de oýun çy sy diý lip saý lan dy.

ga na — Pa na ma: 1-0
GA NA (4–3–3): Ati-Zi gi (Asa re 46) — Se na ýa, Ad je teý, Opo ku, 

Men sah — Owu su (Si bo 78), Ýi renk ýi, Su le ma na (Fa ta wa 58) — Nua-
mah (To mas-Asan te 58), Jor dan Aýew (k) (Kwa be na Adu 87), An tu an 
Se men ýo; Tä lim çi: Kar luş Keý roş

PA NA MA (3–4–3): Mos kue ra – Ra moş, Kor do ba, And ra de — Amir 
Mu ril ýo, Har weý, Bar se nas (k), Bläk män (Go doý 90) — Mar ti nes (Fa-
har do 63), Wo ter man (Lon don ýo 63) — Ho se Lu is Rod ri ges (Is ma el 
Di az 74); Tä lim çi: To mas Kris ti an sen

GOL: Ka leb Ýi renk ýi 90+5
SA RY KART: Ýi renk ýi – Har weý, Bläk män
STA DI ON: BMO Field (To ron to)
TO MA ŞA ÇY: 42 942
EMIN: Glenn Ny berg (Şwe si ýa)
OÝ NUŇ ÝYL DY ZY: An tu an Se men ýo (Ga na)

ANG LI ÝA — HOR WA TI ÝA: 4–2
ANG LI ÝA (4–2–3–1): Pik ford — Ris Jeýms, Kon sa, Jon Stounz 

(Mark Ge hi 87), O’Raý li — El li ot An der son, Raýs (Ro jers 72) — Ma­
due ke (Sa ka 72), Bel lin gam (Spens 80), Gor don (Reş ford 72) — Harri 
Keýn (k); Tä lim çi: To mas Tu hel

HOR WA TI ÝA (3–4–3): Li wa ko wiç — Şu ta lo, Wuş ko wiç (Ma ta no­
wiç 66), Gwar di ol — Sta ni şiç, Mod riç (k) (Ko wa çiç 58), Ma rio Pa şa liç 
(Wla şiç 78), Pe ri şiç — Su çiç, Mu sa (Mar ko Pa şa liç 66), Ba tu ri na (Kra­
ma riç 78) ; Tä lim çi: Zlat ko Da liç 

GOL: Harri Keýn 12 p, 42, Jud Bel lin gam 47, Reş ford 85 — Ba tu ri na 
36, Mu sa 45+5 

STA DI ON: AT&T Sta di um (Dal las)
TO MA ŞA ÇY: 70 389
EMIN: Kle man Tur pen (Fran si ýa)
OÝ NUŇ ÝYL DY ZY: Har ri Keýn (Ang li ýa)

Öz be giS tan — ko lUm bi Ýa: 1–3
ÖZ BE GIS TAN (3–4–3): Ýu su pow — Hu sa now, Ab dul la ýew, Aşur­

ma tow (Uro zow 77) — Ka ri mow, Şu ku row Moz go ýow, Nas rul la ýew 
(Saý fi ýew 46) — Faý zul la ýew (Amo now 77), Şo mu ro dow (Ser ge ýew 
90+3), Uru now (Ham da mow 46); Tä lim çi: Fa bio Kan na wa ro

KO LUM BI ÝA (4–3–3): War gas — Mun ýos, San çes, Lu ku mi, Mo­
hi ka — Ler ma, Pu er ta (Ri os 80), Jon Arias (Kas tan ýo 90+3) — Ha­
mes Rod ri ges (k) (Kam paz 72), Lu is Sua res (Her nan des 80), Lu is Di az 
(And res Go mes 90+3); Tä lim çi: Nes tor Lo ren zo 

GOL: Faý zul la ýew 60 — Mun ýos 40, Lu is Di az 65, Kam pas 90+9
SA RY KART: Hu sa now — Mo hi ka 
STA DI ON: Es ta dio Az teca (Me hi ko Si ti)
TO MA ŞA ÇY: 80 824
EMIN: An to ni Teý lor (Ang li ýa)
OÝ NUŇ ÝYL DY ZY: Lu is Di az (Ko lum bi ýa)

Por tU ga li Ýa — kon go Dr: 1–1
POR TU GA LI ÝA (4–2–3–1): Dio go Koş ta — Žoao Kan se lo, Arau žo, 

Wei ga, Nu nu Men deş (Se me do 72) — Žoao Ne weş, Wi tin ýa (Gons lu Ra­
muş 83) — Ber nar do Sil wa (Kon seý sau 46), Bru no Fer nan deş, Ped ro Ne­
to (Ra fa el Leao 72) — Kris tia no Ro nal do (k); Tä lim çi: Ro ber ton Mar ti nes

KON GO DR (5–3–2): Mpa si — Mbem ba (k), Tu an ze be, Ka pua di, 
Wan­Bis sa ka (Ka lu lu 85), Ma sua ku (Ka ýem be 74) — Mu kau (Sa di ki 
57), Mu tos sa mi, Edo Ka ýem be (Jo ris Ka ýem be 74) — Ba kam bu (Ban­
za 85), Ýoa ne Wis sa; Tä lim çi: Se bas ti en De sabr

GOL: Žoao Ne weş 6 – Ýoa ne Wis sa 45+5
SA RY KART: Arau žo, B. Sil wa, Se me do – Mbem ba
STA DI ON: NRG Sta di um (Hýus ton)
TO MA ŞA ÇY: 68 777
EMIN: Ab dul rah man Al­Jas sim (Ka tar)
OÝ NUŇ ÝYL DY ZY: Žoao Ne weş (Por tu ga li ýa)

AR GEN TI NA — AL ŽIR: 3–0
AR GEN TI NA (4–3–3): Mar ti nes — Mon ti el (Mo li na 46), Ro me ro 

(Ota men di 80), Li sand ro Mar ti nes, Me di na — De Pol, Mak Al lis ter, En­
zo Fer nan des — Lio nel Mes si (k) (Ni ko Paz 80), Lau ta ra Mar ti nes (Al­
wa res 55), Al ma da (Ni ko Gon za les 55); Tälimçi: Lio nel Ska lo ni

AL ŽIR (4–3–3): Lu ka Zi dan — Bel ha li, Man di (k), Ben se bai ni, Ait­
Nu ri — Bu daui (Auar 64), Ben ta leb (Zer ru ki 82), Ma za (Bul bi na 82) 
— Hadž Mus sa (Amu ra 64), Gui ri (Riýad Mah rez 64), Çai bi; Tälimçi: 
Wla di mir Pet ko wiç 

GOL: Lio nel Mes si 17, 60, 76
STA DI ON: Ar row he ad Sta di um (Kan sas Si ti)
TO MA ŞA ÇY: 69 045
EMIN: Şi mon Mar çi ni ak (Pol şa)
OÝ NUŇ ÝYL DY ZY: Lio nel Mes si (Ar gen ti na)

AWST RI ÝA — IOR DA NI ÝA: 3–1 
AWST RI ÝA (4–2–3–1): Şla ger — Poş, Lin hart, Ala ba (k) (Dan so 59), Mwe ne 

(Wan ner 59) — Lai mer, Sei wald — Şmid (Wim mer 83) — Ksa wer Şla ger (Çuk­
wue me ka 59), Sa bit ser — Ka laýd žiç (Ar nau to wiç 46); Tälimçi: Ralf Rang nik

IOR DA NI ÝA (3–4–3): Abu lai la — Na sib (Al­Ro san 81), Abual na di 
(Obaid), Al­Arab — Had da di (k) (Al­Mar di 82), Al­Ra wab deh, Al­Raş­
dan, Abu Ta ha — Al­Taa ma ri (Al­Da wud 88), Ali Ol wan, Al­Fak hu ri 
(Azai zeh 89); Tälimçi: Ja mal Sel la mi

GOL: Şmid 20, Al­Arab 76 (ö.d.), Ar nau to wiç 90+12 (p) — Ol wan 50
SA RY KART: Sa bit ser 
STA DI ON: Levi’s Sta di um (San Fran sis ko)
TO MA ŞA ÇY: 68 527
EMIN: Da ha ne Bei da (Maw ri ta ni ýa)
OÝ NUŇ ÝYL DY ZY: Ali Ol wan (Ior da ni ýa)

fran Si Ýa — Se ne gal: 3–1
FRAN SI ÝA (4–2–3–1): Men ýan — Kun de, Upa me ka no, Sa li ba, Teo 

Her nan des — Tçua me ni, Ra bio — Oli se, Dem be le (Bar ko la 80), Due 
(Şer ki 87) — Mbap pe (k); Tälimçi: Di die De şam

SE NE GAL (4–3–3): Men di — Di at ta, Ku li ba li (k), Ni ak ha te, El­Had ži 
Di uf — Ka ma ra (Di ar ra 75), Id ris Ge ýe (Pa te Siss), Pa pe Ge ýe (Ili man 
Ndia ýe 83) — Is mai la Sarr (Ib ra him Mba ýe 75), Ni ko las Jek son (Dieng 
83), Sa dio Ma ne; Tälimçi: Pa pe Ti aw 

GOL: Mbap pe 66, 90+6, Bar ko la 82 — Mba ýe 90+5
STA DI ON: Met Li fe Sta di um (Nýu Ýork)
TO MA ŞA ÇY: 80 545
EMIN: Ali re za Fa ga ni (Awst ra li ýa)
OÝ NUŇ ÝYL DY ZY: Ki li an Mbap pe (Fran si ýa)

Yrak — nor We gi Ýa: 1–4
YRAK (4-4-2): Has san (k) — Ali (Sa dun 73), Tah sin, Ha şim, Dos­

ki — Ba ýeş (Mo ha nad Ali 78), Is ma il, (Far ji 59), Al­Am ma ri, Ali Ja sim 
(Ka sem 73) — Hus se in, Al­Ha ma di (Ik bal 59); Tälimçi: Grem Ar nold

NOR WE GI ÝA (4-3-3): Ny lann — Ri ýer son, Aýer, Heg gem, Möl ler 
Wol fe (Es ti gor 73) — Ber ge, Ede gor (k) (Berg 81), Eurs nes (Tors wedt 
73), Sör lot (Şel de rup 73) — Ho lann, An to nio Nu sa (Os kar Bobb 73); 
Tälimçi: Stal Sol bak ken   

GOL: Hus se in 39 – Ho lann 29, 43, Es ti gor 76, Hus se in 90+6 (ö.d.)
SA RY KART: Tah sin
STA DI ON: Gi let te Sta di um (Bos ton)
TO MA ŞA ÇY: 63 106
EMIN: Pi er At ço (Ga bon)
OÝ NUŇ ÝYL DY ZY: Er ling Ho lann (Nor we gi ýa)

«Nýu Ýork Niks» 53,  «Ka ro li na Har ri keýnz» 
20 ýyldan soň çempionlyk gazandy

«Realda» 2-nji Mourinio döwri

«J» to par ça da soň ky çem pi on Ar gen­
ti na nyň ýy gyn dy sy Al ži ri Lio nel Mes­

si niň 17­nji, 60­njy hem­de 76­njy mi nut­
lar da ge çi ren gol la ry bi len 3–0 ha sa byn da 
ýeň di. Bu du şu şyk Lionel Mes si üçin bir nä­
çe tä ze re kord la ry ýü ze çy kar dy. Ol 38 ýaş 
357 gün bi len DK­de het­trik eden iň ýa şu ly 
fut bol çy re kor dy ny Kris tia no Ro nal dodan 
al ma gy ba şar dy. Milli topardaky 200­nji 
du şu şy gyn da 120­nji go lu ny ge çi ren Mes­
si niň Dün ýä Ku bo gyn da ky gol la ry nyň sa ny 
16­a ýe tip, ol Mi ros law Klo ze niň re kor dy­
na şä rik bol dy. Mes si 6 Dün ýä Ku bo gyn da 
meý dan ça çy kan il kin ji fut bol çy bo lup, 27 
du şu şyk bi len öz re kor dy ny ös dür di. Mes si 
5 Dün ýä Ku bo gyn da gol ge çi ren 2­nji fut­
bol çy bol ma gy ba şar dy.

To par ça da ky Awst ri ýa bi len Ior da ni ýa­
nyň ýy gyn dy la ry nyň ara syn da ky oýun da 
Ýew ro pa nyň we kil le ri 3–1 ha sa byn da ýe ňiş 
ga za nyp, 28 ýyl dan soň gat na şan ýa ry şy­
na ynam ly baş la dy.

«K» to par ça da Por tu ga li ýa nyň ýy gyn­
dy sy hem goň şu sy Is pa ni ýa nyň ýy gyn dy­
sy ýa ly deň lik bi len baş la dy. Ro nal do we 
ýol daş la ry na 52 ýyl dan soň Dün ýä Ku bo­
gy na gat naş ýan Kon go DR­niň ýy gyn dy­

sy ny öňe ge çen oý nun da ýeň mek ba şart­
ma dy. Žoao Ne we ş 6­njy mi nut da ha sa by 
aç sa, Ýoa ne Wis sa 45+5­nji mi nut da ha sa­
by deň le di. 1­nji oý nu ny şow suz ta mam lan 

Ro nal do Dün ýä Ku bo gyn da der we ze çi le ri 
ha sa ba al ma nyň da meý dan ça çy kan iň ýa­
şu ly fut bol çy re kor dy nyň eýe si bol dy.

To par ça da ky beý le ki oýun da deb ýu tant 
Öz be gis ta nyň ýy gyn dy sy Ko lum bi ýa nyň mil li 
to pa ryn dan 3–1 ha sa byn da as gyn gel di. Du şu­
şyk da Ko lum bi ýa nyň gol la ry ny 40­njy mi nut­
da Da ni el Mun ýos, 65­nji mi nut da Lu is Di az, 
90+9­njy mi nut da­da Ha min ton Kam pas ge­
çir di. Öz be gis ta nyň ýy gyn dy sy nyň Dün ýä Ku­
bo gyn da ky il kin ji go lu ny bol sa 60­njy mi nut da 
Ab bos bek Faý zul la ýew öz ady na ýaz dyr dy. 

«L» to par ça da çem pi on ly gyň baş ga bir 
da laş gä ri Ang li ýa bi len Hor wa ti ýa nyň ýy­
gyn dy la ry du şu şyp, iň lis ler 4–2 ha sa byn­
da ýe ňiş ga zan m a gy ba şar dy. Iň lis le riň 
gol la ry nyň 2­si ni Har ri Keýn ge çi rip, onuň 
mil li to par da ky pök gü le ri niň sa ny 80­e 
ýet di. Ang li ýa nyň beý le ki 2 go lu ny Bel lin­
gam bi len Reş ford öz at la ry na ýaz dyr dy lar. 
Hor wa ti ýa nyň adyn dan bol sa Ba tu ri na bi­
len Mu sa ta pa wut lan dy.

Ga na bi len Pa na ma nyň ara syn da ky 
oýun da ýe ňi ji 90­njy mi nut dan soň kes­
git le nip, af ri ka ly lar ýarymgoragçy Ka leb 
Ýi ren ki niň 90+5­nji mi nut da ge çi ren go ly 
esa syn da ýeň şi ni baý ram et di.

Messi het-trik bilen başlady


